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У цей непростий для всієї України час ми, 
медіагрупа «Технології та Інновації», продовжуємо 
працювати та випускати спеціалізовані журнали 
– «Ягідник», «Садівництво та Овочівництво. Т.І.» & 
«Горішник», «Напої & Пиво. Т.І.». Адже ми вважаємо 
своїм головним обов’язком і надалі надавати 
інформаційну підтримку садівникам, ягідівникам, 
горіхівникам, виробникам напоїв та всім, хто 
працює задля процвітання України. Незважаючи 
на бойові дії на сході України, на полях, у садах і 
ягідниках достигнуть плоди. Українські фермери 
здійснюють звичні сезонні роботи, закладаючи 
основи для майбутнього врожаю.  

Задля успіху вашої справи не варто залишатися в ін-
формаційному вакуумі, зупиняти впровадження новітніх 
технологій та рішень, адже на вашу продукцію очікують 
українці, ваші плоди і ягоди будуть затребувані на євро-
пейських ринках. Співпраця з медіагрупою «Технології та 
Інновації» передбачає: 

• розміщення новин та інформації на наших електро-
нних та друкованих ресурсах: сайтах techhorticulture.com 
та jagodnik.info, на тематичних сторінках та групах у соці-
альних мережах для просування вашої компанії, а також 
у журналах;

• публікації в журналах «Садівництво та Овочівництво. 
Т.І.», «Ягідник», «Горішник»; 

• проведення міжнародних конференцій з інформацій-
ним супроводом (анонси, залучення аудиторії, пострелізи 
на інтернет-ресурсах і в соціальних мережах, постстатті в 
журналах тощо). 

БЕЗКОШТОВНИЙ ДОСТУП 
ДО ВИДАНЬ У ФОРМАТІ PDF

Починаючи з березня 2022 року, медіагрупа «Технології 
та Інновації» відкрила безкоштовний доступ до видань і 
надала читачам можливість безкоштовно завантажувати 
їх у форматі PDF. 

Це журнали «Ягідник» (проєкт про ягідниц-
тво в Україні і в світі, який орієнтований на сучас-
ні технології вирощування і переробки ягід та впро-
вадження інновацій у бізнес, а також на найкращий 
досвід ягідних господарств) – http://www.jagodnik.info/,                                                                                                             
«Садівництво та Овочівництво. Технології та Інновації» 
(журнал, який висвітлює та пропагує розвиток садівниц-
тва, виноградарства, горіхів, а також переробної промис-
ловості – виробництва соків, сидрів, сухофруктів, замо-
рожених продуктів тощо) – https://techhorticulture.com/, 
«Напої & Пиво. Технології та Інновації» (у виданні пред-
ставлені конкретні приклади передового досвіду компаній 
у сфері напоїв, а також інформація про новітні технології, 
обладнання, допоміжні матеріали, що використовуються у 
виробництві напоїв у світі) – http://techdrinks.com/. 

Ми всією душею віримо, що ворожа навала скоро буде 
знищена, а вся Україна – усі її 24 області та Крим – відро-
диться і розквітне!.. Співпрацюючи, ми разом із вами до-
помагаємо нашій країні та один одному: сплачуючи подат-
ки, зарплати працівникам, ми підтримуємо стабільність 
України. А наші благодійні внески наблизять нашу спільну 
Перемогу! Слава Україні та її героям!

Катерина Конєва, Надія Ящук, видавці 

слово до читача

ПРАЦЮЄМО З ВІРОЮ В ПЕРЕМОГУ!

Міжнародний 
спеціалізований журнал 
для ягідівників і садівників, 
а також усіх, хто цікавиться 
ягідним бізнесом, 
вирощуванням 
та переробкою ягід.  
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успішний бізнес, і ті, хто тільки робить 
перші кроки в цьому напрямку. Захід 
відвідали такі відомі підприємства, як 
«Ягідне МС», «Бетек», СОК «Ягідний 
рай», СФГ «Юлія» тощо. Багато фер-
мерських господарств та компаній 
побували на заході вперше, як-от: 
«Агрочас», «Пилиповицьке фермер-
ське господарство», «Подільський 
колос», «Рови Агро», «Оріент Вей», 

УСПІШНИЙ ДОСВІД 
РОЗВИТКУ ЯГІДНОГО 
БІЗНЕСУ

Попри складні умови в країні, 
фермери та компанії демонструють 
ріст і розвиток. А конференція ста-
ла майданчиком для обміну досві-
дом та пошуку нових партнерів. Адже 
там зібралися й ті, хто вже побудував 

Ягідна галузь України 
в умовах війни
Результати міжнародної благодійної конференції 
для ягідівників (16–17 лютого, Рівне-Житомир)

Як змінювати стратегію 
діяльності фермерського 
господарства в умовах 
воєнного стану? Як 
втримати бізнес на 
ногах? Куди тримати 
курс у новому сезоні 
2023 року? Відповіді 
на ці та інші питання 
шукали учасники VI 
Міжнародної Благодійної 
науково-практичної 
конференції «Ягідництво 
і переробка в умовах 
воєнного стану: 
вчимося перемагати!», 
що з неймовірно великим 
успіхом відбулася 16–17 
лютого в Рівному, в 
готельно-ресторанному 
комплексі «Айвенго». 
Організатори – 
медіагрупа «Технології та 
Інновації».



ЯГІДНИК«Ягідник» №2 (32), квітень–травень 2023 9

події

Ягідна ферма IF Berry презентувала свою 
продукцію на стенді 

Ірина Перепелиця та Ірина Габовська 
(компанія «Вітамін 2015»)

Олег Воробйов («Грасс Авеню»), 
Тетяна Матлах та Олександр 
Шейко («4 Стихії»)

«Мінераліс Україна», Frios, Vital Plast, 
«Ферма в смартфоні», «Волинська 
ягідка», «Ягоди Закарпаття», 
«Агроягода», «Агроресурс трейдінг» 
тощо. Вперше конференцію відвідала 
ГС «Холодильна асоціація України».

Вперше в заході взяли участь 
представники ягідної ферми IF Berry 
з Івано-Франківщини, де з 2017 року 
на площі 12 га вирощують лохину – 
14 найкращих сортів. Близько 3 років 
тому там почали експериментувати 
над розвитком переробки – лохино-
вого варення. Експерименти, зокре-
ма пошук найбільш вдалої рецептури, 
тривають до сьогодні. Хоча цього се-
зону, за словами представників ком-
панії, варення планують почати реа-
лізовувати в регіональних невеликих 
магазинах в Івано-Франківську та в 
магазинах-пекарнях. Варення, а та-
кож саджанці лохини компанія пре-
зентувала на окремому стенді. 

Також вперше завітали за кон-
ференцію представники компанії 
«Вітамін 2015», яка виготовляє кон-

центровані соки, чаї та сиропи на 
Хмельниччині і постачає їх у 15 країн 
світу. Виконавча директорка компа-
нії «Вітамін 2015» Ірина ГАБОВСЬКА 
розповіла, що в 2022 році компа-
нія відкрила для себе нову країну – 
Туркменістан. 

– Протягом 2022 року  почали 
більш активно працювати на експорт. 
Так, наприклад, відкрили для себе 
нові країни – Туркменістан, Норвегію, 
Китай. Також  впродовж  2022 року 
відкрили представництва та філії у 
таких країнах, як Іспанія, Польща, 
Болгарія. Було важко, як і всім, на 
початку війни, у період активних від-
ключень електроенергії. Але завдя-
ки грамотному підходу до оптиміза-
ції робочого процесу нам вдалося 
не тільки продовжити працювати, а 
й розширити перелік наших партне-
рів для експорту, – підсумовує Ірина 
Габовська.

Концентрований сік компа-
нії використовують виробники со-
ків, сидрів, морозива, цукерок, желе 

Конференція зібрала понад 250 ягідівників з усієї України, а також 
представників відомих компаній із Польщі. Вразила кількість експонен-
тів, які взяли участь у виставці обладнання, техніки й технологій для га-
лузі ягідництва, – близько 40. Передові технології, обладнання для ягід-
ництва тощо представили компанії Fall Creek, «ЄФТ ПЛЮС», «Біохім Агро», 
Посольство Королівства Нідерландів в Україні, «Водовід», «Сучасні холо-
дильні технології», «Самміт-Агро Юкрейн», «Ван Дайк Технікс», «4 стихії», 
«СмартАгро», «Росана», Elifab solutions SL, «Алфаінтерпласт», Vital Plast, 
Petruzalek, «МАС Сістемз», «ФАРМЕР.УА», Delta Farmers Irrigation, «Макіта 
Україна», «Фруктовий сад АТ», «Агрітема», «Родоніт Агро», «Вітера Україна», 
«Інсортекс», «Евкаліпт Р», «Долина Агро», «Екоорганік», «НОВОСАД», ТОВ 
«Інсолар-Холод», «Ягідна сторона життя», «ПрофПолив», RMC, Ягідна фер-
ма IF Berry, «Орієнт Вей», UNI-MASZ H.M. Juszczuk Sp. Фудпартнери, які 
презентували свою продукцію та надавали її для дегустації, – Hobanwine, 
Shikarden, «Ягідна поляна», «Вітамін 2015», «Гощанська долина сиру», TM 
FAMBERRY. Конференція відбулася за підтримки Посольства Королівства 
Нідерландів в Україні, Головного Ділового партнера заходу.

тощо. Це, наприклад, «Галіція-Трейд», 
«Харківська бісквітна фабрика», 
«Біола», ТМ «Смак», «ПИВОВАРНЯ 
«ОПІЛЛЯ», «Конті», ТМ LEPREKON, 
«Чигиринський консервний завод», 
«Живий квас», ТМ «Шустов» тощо.

Учасники конференції продемон-
стрували, що з лохини, жимолості 
та інших ягід можна виготовляти не 
тільки якісні варення, а й вина. Так, 
на конференції вперше презентува-
ли вина торгової марки SHIKARDEN. 
Олександр і Наталія ШИКИРАВІ ви-
готовляють на Житомирщині вина з 
лохини, жимолості, смородини, аґру-
су, вишні, сливи тощо. 

– Цьогоріч найпопулярнішим ви-
явилося вино з лохини. Його у 2022 
році тільки почали робити, і зараз 
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Василь Бондаровський, Артур Сіжук 
(«Біохім Агро»), Руслан Ловничий («ЄФТ ПЛЮС»), 
Олександр Пелих («ПрофПолив»)

Жанна Матвієнко (Fall Creek)  та Юрій Корнійчук
(ФГ «Арсад»)

уже більшу частину продали. Якщо 3 
роки тому ми за сезон загалом зро-
били 400 пляшок вин, то цього року 
їх близько 2-х тисяч, – розповідає 
Олександр Шикираві. – Буває, ку-
пую 300 кг ягід, і їх треба одразу під-
готувати для бродіння, перебрати. 
Тоді працюємо до глибокої ночі всі-
єю родиною. Адже це справа, у якій 
не можна нічого відкладати, інакше 
виноматеріал зіпсується, і його тре-
ба буде утилізувати. А головне в цій 
справі – любов до того, що робиш, та 
ентузіазм. Тільки в такому разі вийде 
успішно розвивати напрямок виго-
товлення якісних вин.

У полі зору конференції були різ-
ні ягідні культури. У топі лишається 
лохина, проте спікери звернули ува-
гу і на технології вирощування суниці 
садової, малини, а також смородини, 
кизилу й жимолості. 

КУРС 
НА ІННОВАЦІЙНІ
ТЕХНОЛОГІЇ  

У контексті розвитку господарств 
на порозі нового сезону в полі зору 
фермерів – питання, як підвищити 
продуктивність плантацій, як підготу-
ватися до нового сезону, щоб отри-
мати якісний врожай, як максималь-
но ефективно захистити насадження 
від хвороб та шкідників тощо. 

Нові сорти лохини презентували 
представниця компанії FALL CREEK 
в Україні, Головного технологічно-
го партнера конференції, Жанна 
МАТВІЄНКО та менеджер з агроно-
мічної підтримки виробників Марчін 
ВЕРЕЩУК. Спікери проаналізували 
різні сорти лохини за періодом до-
стигання, розміром, щільністю, за-

гальним показником зберігання, сма-
ком тощо.

– Як варіант співпраці з клієнта-
ми ми пропонуємо програму Колекція 
Fall Creek®. Це нова та проста генетич-
на платформа лохини з доданою вар-
тістю. Мета цієї програми проста: на-
дати виробникам лохини конкурентну 
перевагу з допомогою сортів спеці-
альної нової генетики, а також ство-
рити гнучку програму, завдяки якій 
клієнти матимуть можливість зали-
шатися незалежними у вирощуванні 
та маркетингу цих сортів. Ця програ-
ма допомагає виробникам досягнути 
успіху в вирощуванні цих сортів, за-
безпечуючи вищий рівень садівни-
чої підтримки й технічної експертизи 
завдяки нашим передовим коман-
дам із прикладних досліджень. До 
цієї програми входять такі сорти, як 
Арабелла Блю®, Луна Блю®, Лоретто 
Блю®, Пічі Блю®, а також низка інших 
для різних кліматичних зон, зокрема з 
холодним кліматом. Всі вищезазначе-
ні сорти селекції Fall Creek є в реєстрі 
України, – зазначили спікери.

Співзасновниця розсадника                                                                           
«Фрук товий сад АТ» Анна 
ДОМБРОВСЬКА розповіла, що нині, 
на початку нового сезону, фермери 
активно розпочинають нові проєкти 
з насаджень ягідних культур зокре-
ма завдяки грантовим програмам. 
Оскільки основна культура розсад-
ника – лохина, то на її саджанці нині 
найбільший попит. Трішки знизився 
рівень продажу садивного матеріалу 
ожини й жимолості. 

– Важливо купувати садивний ма-
теріал для своїх насаджень тільки в 
зареєстрованих розсадниках. Також 
раджу особисто відвідати розсадник, 
щоб побачити, в яких умовах виро-
щують садивний матеріал, яка в ньо-
му загальна культура виробництва. 

Жанна Матвієнко та Марчін Верещук (Fall Creek) 
під час виступу на конференції
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Тетяна Домбровська («Фруктовий сад АТ») та Надія Ящук 
(медіагрупа «Технології та Інновації»)

Адже оцінювати тільки готовий сад-
жанець замало. Зверніть увагу на ко-
реневу систему рослини. Вона має 
бути свіжою, світлою, без чорного 
коріння. Лохина повинна мати світле 
коріння. Коренева система має бути 
щільно заплетена, але варто зверта-
ти увагу, щоб саджанець був не пе-
ретриманий у горщику. Якщо росли-
на переросла, то коренева система 
буде надто щільно заплетена, і її буде 
тяжко розгорнути. Така рослина буде 
гірше розвиватися на плантації. Не 
соромтеся нюхати кореневу систе-
му. Вона не повинна пахнути цвіллю, 
пліснявою. А стебло має бути без оз-
нак хвороб і без пошкоджень. Якщо 
за саджанцем у розсаднику добре 
доглядали, була відповідна систе-
ма захисту й живлення, то він буде з 
рівними стеблами, без виразок, без 
грибкових захворювань, – дала пора-
ди Анна Домбровська.

Також співзасновниця розсад-
ника розповіла, що нині на піку по-
пулярності – сорти лохини Дюк, 
Спартан і Чандлер. Адже в минулому 
сезону через приморозки пізні сорти 
не встигли дозріти, натомість добре 
продемонстрували себе ранні і се-
редньо-ранні сорти. За словами Анни 
Домбровської, люди роблять висно-
вки з попереднього сезону, а тоді 
входять у новий сезон. 

Не менш актуальна тема захисту 
та живлення ягідних культур, адже ко-
жен сезон приносить певні проблеми, 
з якими фермери мають бути готові бо-
ротися. Так, про ефективний захист 
та живлення ягідників говорили пред-
ставники таких компаній: «Агрітема», 
«Родоніт Агро», «Біохім Агро», БТУ-
ЦЕНТР, «ВІТЕРА УКРАЇНА», «Самміт-
Агро Юкрейн», «ЕКООРГАНІК». Слід 
зазначити, що цьогоріч головний ак-
цент спікери робили на екотехнологіях, 

надаючи перевагу методам біологічно-
го захисту рослин. 

Агроном компанії «Біохім Агро» 
Артур СІЖУК презентував продук-
ти для ягідництва. Компанія «Біохім 
Агро» завжди оновлює портфоліо ці-
кавими цільовими препаратами для 
ягідників, також спікер розповів про 
вже відомі препарати – Huwa San 
TR50 – потужний дезінфектор, фун-
гіцид, бактерицид, що застосову-
ється також в органічному виробни-
цтві.  GiBB 3 – гормональний продукт 
для збільшення розміру плодів і по-
кращення утворення зав’язі. Головну 
увагу було зосереджено на CaTs® – 
Тіосульфаті Кальцію. 

– Цей продукт розширює наш ін-
струментарій кальцієвих добрив і 
дозволяє вирішити багато техно-
логічних завдань завдяки відсутно-
сті нітратного азоту та хлору, додає 
більших можливостей у використан-
ні для усунення дефіциту кальцію. 
Продукт у рідкій формуляції, чудово 
підходить як для листового живлен-
ня, так і для фертигації. Допомагає 
покращити якість продукції. При ли-
стових внесеннях підсилює фунгіци-
ди завдяки високому вмісту сірки. 
Також у нашому портфоліо з’явля-
ється потужний біологічний фунгі-
цид Polyversum. В основі цього про-
дукту – Pythium oligandrum, штам M1. 
Цей препарат має широкий спектр дії 
на патогенні організми і успішно за-
стосовується на багатьох культурах: 
ягідних, садових, овочевих, польо-
вих тощо. Також суттєвою перевагою 
препарату є його безпечність і відсут-
ність залишків. Він сертифікований в 
органічному виробництві, – розповів 
Артур Сіжук. 

Компанія «Екоорганік» традицій-
но бере участь у конференціях для 
виробників ягід. Керівник відділу на-
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Компанія «Самміт-Агро Юкрейн» презентувала 
свою продукцію на стенді 

Олександр Логвінов та Олександр Попов 
(«СмартАгро»)

Сергій Миронець («Вітера Україна»), 
Віталій Чата («Корець-Сад»), Ірина Павлова

уки Олександр СТУПЕНКО виступив 
із презентацією продуктів та схем за-
стосування добрив у технологіях ви-
рощування окремих культур, наголо-
сив на ефективності позакореневого 
підживлення у підвищенні врожаю, 
вмісту цукрів, органічних кислот, а та-
кож деяких аспектів захисту рослин 
за допомогою добрив з вмістом фос-
фору у формі фосфіту. Всі охочі змог-
ли отримати зразки добрив у фасовці 
по 100 мл. 

Технічний експерт західного регі-
ону компанії «Самміт-Агро Юкрейн» 
Ігор ЛУШПАНОВ презентував еко-
логічні рішення для ефективного за-
хисту ягід та садів. Так, наприклад, 
проти шкідників у нагоді фермерам 
стануть препарати СІЛКЕР®, КЕ і 
ТЕППЕКІ®, ВГ.

Ефективність дії СІЛКЕР®, КЕ ся-
гає 95 %. Завдяки цьому препара-
ту можна контролювати широкий 
спектр дрібних шкідників, серед яких 
попелиці, кліщі, листоблішки (медя-
ниці), личинки щитівок. Препарат не 
містить у складі хімічних діючих речо-
вин, проте має ефективність на рів-

ні з традиційними акарицидами та 
інсектицидами, безпечний для корис-
ної ентомофауни та бджіл. Препарат 
створює на тілі чутливих шкідників 
полімерну структуру, яка впливає на 
їхні важливі функції життєдіяльнос-
ті: обмежує рух шкідників, блокує ди-
хання та ускладнює харчування на 
рослині.

СІЛКЕР контролює чисельність 
шкідників фізичним шляхом, за до-
помогою зовнішнього ефекту іммо-
білізації. Строк останньої обробки 
до збирання врожаю немає потреби 
встановлювати, оскільки СІЛКЕР не 
містить токсичних діючих речовин.

ТЕППЕКІ®, ВГ – препарат для до-
сконалого контролю всіх видів по-
пелиць, зокрема стійких до неоні-
котиноїдів, піретроїдів, карбаматів 
та фосфорорганічних інсектицидів. 
ТЕППЕКІ®, ВГ має новий механізм дії, 
відмінний від всіх інших інсектици-
дів, зареєстрованих в Україні, в рос-
лині рухається системно та має кон-
тактну та шлункову дію на шкідників. 
Потужна захисна дія препарату три-
ває до 3 тижнів. Він стійкий до уль-

трафіолету та змивання опадами і, 
що дуже важливо, безпечний для 
бджіл та корисної ентомофауни.

Про особливості живлення ягід-
них культур в системах фертига-
ції учасникам конференції розпо-
вів науковий консультант «ВІТЕРА 
Україна» В’ячеслав ГРИЩЕНКО. 
Фахівець зазначив, що оптимальний 
рН поливної води для більшості куль-
тур становить 5–6,5, оскільки саме 
в цьому діапазоні рослина засво-
ює більшість елементів живлення. 
Лужна вода з високим рівнем кар-
бонату та бікарбонату може вплину-
ти на здатність рослин засвоювати 
кальцій, магній та деякі мікроеле-
менти. Систематичне використання 
води з високим рН в зрошувальних 
системах призводить до збільшен-
ня рН ґрунту та погіршення погли-
нання кореневою системою цинку, 
заліза, марганцю та бору. Для вирі-
шення проблеми дефіцитів елемен-
тів живлення в лужному середовищі 
В’ячеслав презентував нову ліній-
ку коректорів з високим ступенем 
хелатування – КЕЛЬКАТ. Це дрібно-

Олег Дубина («Родоніт Агро») 
із партнером 
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Віталій Ішмурат («Ягоди Волині») із колегою Олександр і Наталія Шикираві (ТМ SHIKARDEN)

Дмитро Ільченко, Наталія Зеленська (Elifab 
Solutions) та Анна Панкратенкова (медіагрупа 
«Технології та Інновації»)

Олена Болтовська, Ярослав Іолкін 
(Rosana Biological Solutions)

Ягоди високої якості потребу-
ють якісної тари для збору, тран-
спортування, зберігання тощо. Таку 
тару учасникам конференції про-
понує компанія «Алфаінтерпласт». 
Начальник відділу збуту підприєм-
ства В’ячеслав КОНДРАХІН анон-
сував 2 новинки, які невдовзі будуть 
доступні виробникам ягід. Це ящи-
ки для лохини та малини, які вміщу-
ватимуть 10 пінеток із ягодами, що 
дуже важливо та зручно для фер-
мерів. Ці ящики, за словами фахів-
ця, – оновлені, вдосконалені одини-
ці, які наявні в асортименті зараз. 
Компанія також працює над розроб-
кою інших новинок – ящиків для ло-
хини, смородини. 

Особливо важливо, щоб ягода на 
шляху до споживача пройшла етап 
сортування. Представниця компанії 
Elifab Solutions, відомого виробника 
сортувального обладнання, Наталія 
ЗЕЛЕНСЬКА розповіла, що у вибо-
рі сортувального обладнання треба 
звертати увагу на характеристики об-
ладнання та можливості сортування:

– Обираючи сортувальне об-
ладнання для лохини, треба аналі-
зувати його характеристики  (про-

дуктивність, споживання, розміри 
обладнання), можливості сортуван-
ня (можливості програмного забез-
печення, камери, ефективність сор-
тування тощо). Однакові за кількістю 
доріжок машини можуть мати різну 
продуктивність, різні габаритні роз-
міри і різне споживання. Найменші 
габаритні розміри сортувальників 
Elifab і найменше споживання елек-
троенергії при більшій продуктив-
ності дає можливість раціонально 
використовувати площу сортуваль-
ного приміщення, зменшити витрати 
на енергоносії та отримувати високу 
продуктивність лінії. На сортуваль-
них машинах Elifab лохина не втрачає 
природний наліт, і транспортування 
ягоди по машині унеможливлює по-
шкодження ягід завдяки мінімаль-
но можливій висоті переходу ягоди 
і найбільш делікатному ставленню. 
Також варто звертати увагу на про-
грамне забезпечення, яке забезпе-
чує алгоритми сортування для різних 
дефектів і калібрів, і камери, їхній тип 
і роздільну здатність. Сортовану яго-
ду легше транспортувати на далекі 
відстані, тому що дефектні і м’які яго-
ди видалені, особливо якщо йдеться 

кристалічні мікродобрива, виготовле-
ні на хелатній основі, що забезпечує 
високий коефіцієнт засвоєння (80–          
90 %) та стабільність у широкому ді-
апазоні рН. Також спікер нагадав про 
спеціальні добрива для фертигації 
Нутрівант Дріп. Це добрива на осно-
ві Пекасиду, які усувають негативну 
дію бікарбонатів, знижують рН води 
та ґрунтового розчину (1 % розчин 
має рН 3,2), що збільшує ефектив-
ність поглинання поживних речовин. 
На відміну від інших підкислювачів, 
Нутрівант Дріп поступово понижує 
рН ґрунтового розчину. Нутрівант 
Дріп очищає систему краплинно-
го поливу від вапнякових і мікробіо-
логічних відкладень. Нутрівант Дріп 
має низький сольовий індекс (ЕС), що 
дозволяє забезпечувати культури не-
обхідною кількістю поживних речо-
вин у відповідний період розвитку. 
Наприклад, оптимальний показник 
ЕС для для суниці садової становить 
1,5–2 мСм/см, для малини – 1,8. Ягідні 
культури дуже чутливі до вмісту со-
лей (особливо в період наростання 
вегетативної маси), і підвищення цьо-
го показника призводить до втрати 
врожайності від 10 до 50 %. 
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Анна Ключук та Аліна Ткаченко
(«Оріент Вей»)

В’ячеслав Кондрахін, Наталія Вовк 
(«Алфаінтерпласт»)

про експорт і про продукцію, за-
паковану в пінетки, яку спрямо-
вують на полиці супермаркетів, 
де вимоги до продукції вже вису-
ває покупець. Тому перед вибо-
ром сортувального обладнання 
варто проаналізувати всі зазна-
чені аспекти роботи сортуваль-
ної машини і очікувані результати 
сортування.

НЕ ОМИНУЛИ Й ТЕМУ
ЗАМОРОЖУВАННЯ 
                                                              
Паралельно з конференцією, 

присвяченою вирощуванню та 
переробці ягідних культур, в ін-
шому залі готельно-ресторанно-
го комплексу «Айвенго» відбув-
ся II Всеукраїнський Конгрес 
із заморожування, переробки 
та холодної логістики, учасники 
якого обговорили те, як розви-
вається ринок заморожених ягід 
та як зміняться його вектори в 
сезоні-2023, як успішно експор-
тувати заморожену продукцію, 
як обрати холодильне обладнан-
ня, як організувати роботу замо-
рожувальних підприємств у пе-
ріод війни і віялових відключень 
електроенергії тощо. Конгрес 
уже вдруге зібрав ягідівників та 
представників заморожувальних 
і переробних компаній. 

Оговтатися після повномасш-
табного вторгнення виробни-
кам допомогла аксіома про те, 
що битви виграє військо, а вій-
ну – економіка, зазначив керів-
ник компанії «Фруктона-ВН» 
Костянтин КУЗЬМЕНКО. З огля-
ду на необхідність забезпечувати 
безперебійну роботу устаткуван-
ня, на підприємстві сформували 
так звані бригади швидкого реа-
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Владислав Разкевич («Евкаліпт Р»), Віталій 
Воронцов (AgroCare), Сергій Ольшанський 
(Famberry), Сергій Новосад Олексій Скороход (Frios)

гування, які в короткий час могли ви-
рішити технічні і технологічні питання 
щодо холодопостачання.

Власник і директор компанії 
«Сучасні холодильні технології», 
яка входить до складу групи компа-
ній FRIOS, Олексій СКОРОХОД роз-
повів, що його компанія пропонує 
камери шокового заморожування, 
обладнання для холодильних і моро-
зильних камер, системи охолоджен-
ня рідин тощо. Компанія розташова-
на в Харкові, тому перші 2 місяці від 
початку війни вона не працювала. А 
вже починаючи з кінця квітня 2022 
року підприємство почало поверта-
тися до роботи та завершення розпо-
чатих проєктів. За словами Олексія 
Скорохода, об’єми виробництва зни-
зилися. Більш активний розвиток 
підприємств спостерігається на за-
ході України. Як стверджує Олексій 
Скороход, клієнти вже більш адапту-
валися до ситуації та планують свій 
розвиток. Зокрема, на думку власни-
ка компанії «Сучасні холодильні тех-
нології», галузь буде переорієнтову-
ватися на європейський ринок.

Навіть за нинішньої нестабіль-
ної ситуації зберігати ягоди потріб-
но за таких умов, щоб вони не втра-
чали якості. Перепади температури 
можуть стати фатальними для вро-
жаю. Тому вони допускаються лише 
в період перевантаження продукції 
зі складів у транспорт і навпаки, за-
уважив заступник директора ком-
панії «МАС Сістемз» Владислав 
ПЕРМІНОВ. 

Компанія «Інсолар-Холод» пре-
зентувала на конференції камери 
для охолодження, заморожування та 
зберігання плодоовочевої продукції. 
Виробники, які заморожують не біль-
ше ніж 1 т/год, зазвичай використо-
вують обладнання для статичного 
заморожування, а ті, чиї об’єми вироб-
ництва більші, – обладнання для шоко-
вого заморожування. Є також техноло-
гії регульованого газового середовища 
Palliflex, що передбачають зберігання в 
камері палет із ягодами, кожна з яких 
може мати індивідуальне регульоване 
газове середовище. Сховища з Palliflex 
дозволяють істотно продовжити тер-
мін зберігання ягід – у 2–4 рази.

Ігор Чайка, Олександр Биковський 
(«Агрітема»)

Анна Панкратенкова (медіагрупа «Технології та 
Інновації»), Владислав  Пермінов, Людмила Облап 
(«МАС Сістемз»)

Костянтин Кузьменко 
(«Фруктона-ВН»), Лариса Товкач 
(медіагрупа «Технології та 
Інновації»)
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Сергій Манченко, Євген Федорчук («Ралко Технік»)

Ольга Акименко («ДЕЛЬТА ФАРМЕРС  ІРРІГЄЙШН»), 
Ольга Поваркова, Марія Пасічник («ФАРМЕР.УА»)

Комплекс послуг у напрямку ін-
жинірингу холодильного обладнання 
для виробників плодово-ягідної про-
дукції та переробників презентувала 
компанія «Ралко Технік». Маркетолог 
компанії Євген ФЕДОРЧУК розповів, 
що в 2022 році команда не тільки про-
довжила працювати, а й реалізувала 
великий проєкт на Київщині – спроєк-
тувала та змонтувала сучасний комп-
лекс зберігання, з урахуванням всіх 
побажань замовника. Також підпри-
ємство продовжило співпрацю з клі-
єнтами, для яких постачає гідрокуле-
ри з ЄС виробництва INOKAT. Окрім 
того, за словами Євгена Федорчука, 
компанія «Ралко Технік» розроби-
ла сучасну систему прекулінгу, яку 
вже постачається підприємствам в 
Україні.

– Пишаємося нашою розробкою – 
системою моніторингу RalControl24. 
Це обладнання змонтоване з ураху-
ванням цілодобового моніторингу з 
інформуванням про найменші про-
блеми та своєчасною реакцією сер-
вісної служби Ralco Service. Також 
у 2022 році ми відкрили нові сервіс-

ні офіси в Луцьку, Івано-Франківську, 
Львові, тобто збільшили кількість 
екіпажів сервісних служб. А ще ми-
нулого року ми були єдиною компа-
нією з України, яка брала участь зі 
своїм стендом, разом з партнерами 
у найбільшій європейській вистав-
ці Chillventa 2022 у Нюрнберзі. Ми 
презентували своє обладнання та 
отримали багато схвальних відгуків 
від клієнтів та партнерів. І головне – 
ми водночас постійно допомагаємо 
ЗСУ, зокрема декільком бригадам у 
Миколаєві, адже зараз всі повинні 
працювати на перемогу, – зазначив 
Євген Федорчук.

БІЗНЕС-ТУР 
У ВІДОМУ КОМПАНІЮ 
«ГРАСС АВЕНЮ» 
НА ЖИТОМИРЩИНІ

Споживач потребує якісної про-
дукції, тому важливо, щоб ця якість 
була не лише під час вирощування, 
а й упродовж усього шляху ягоди до 
полиць магазинів. За таким принци-
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Учасники конференції та співзасновниця медіа-
групи «Технології та Інновації» Катерина Конєва

Сергій Рябков («Водовід») та Надія Ящук 
(медіагрупа «Технології та Інновації»)

Тетяна Смірнова (Благодійний фонд «Сильні 
на Вільні»), Надія Ящук (медіагрупа «Технології 
та Інновації»), Тарас Масловатий («ФруТек»), 
Віталій Саласенко («Інсолар-Холод»)

пом і працює фермерське господар-
ство «Грасс Авеню» (ТМ StarBerries) 
з Житомирщини, яке відвідали учас-
ники конференції 17 лютого. До 
речі, до нього долучилася рекордна 
кількість учасників – понад 100 лю-
дей, яких гостинно прийняли влас-
ники господарства – Олег та Олена 
ВОРОБЙОВИ. 

Для успішної роботи на міжна-
родному ринку компанія пройшла всі 
етапи сертифікації за стандартами 
GlobalG.A.P. та GRASP і щорічно під-
тверджує їх. Це насамперед безпека 
продукції, культура та безпека пра-
цівників. 

Спочатку учасники бізнес-туру 
побували на ягідних плантаціях, де 
Олена Воробйова розповіла про ню-
анси вирощування лохини різних сор-
тів і продемонструвала насадження 
різного віку. Загальна площа ягідни-
ка сягає майже 100 гектарів, адже в 
квітні 2022 року на підприємстві реа-
лізовано проєкт з розширення план-
тації на 34 гектари. Для вирощуван-
ня обрали ще нові, ліцензійні, сорти 
Карго та Валор. Також невдовзі на 
плантації будуть висаджувати ще й 
сорт Титаніум. 

– Так, середньостиглий Валор ми 
висадили замість сорту Блюкроп та 
Патріот, Карго – замість Чендлер. 
Саджанці придбали у відомому роз-
саднику Fall Creek, – розповіла спів-
власниця ФГ «Грасс Авеню» Олена 
Воробйова.

Олег Воробйов зазначає, що пра-
вильна обрізка – надзвичайно важ-

Наприкінці конференції від-
бувся Благодійний аукціон, за 
підтримки Благодійного фонду 
«Сильні та Вільні». Розігрували 
лоти – продукцію компаній-     
партнерів: «ЄФТ Плюс», Fall 
Creek, «ЕКООРГАНІК», «Макіта 
Україна», Hobanwine, Shikarden, 
СОК «Ягідний рай», «Ягідна по-
ляна», «Вітера Україна», «ІФ 
Беррі», «Хані Баджер», БТУ-
ЦЕНТР, «Корець Сад», «Самміт-
Агро Юкрейн». Також під час 
благодійного аукціону розігру-
вали сертифікати на передпла-
ту комплекту журналів медіа-
групи «Технології та Інновації». 

Загалом на аукціоні вдало-
ся зібрати 23 800 гривень. За ці 
кошти, а також за попередні до-
нати сплатили рахунок за енер-
гостанцію, вартість якої ста-
новить 30 800 грн. Вже днями 
вона поїде до наших захисни-
ків з в/ч 7047. Висловлюємо ве-
личезну подяку компаніям та 
учасникам, які взяли участь в 
аукціоні і зробили свій посиль-
ний вклад у спільну боротьбу із 
загарбниками.

Василь Швець («Самміт- 
Агро Юкрейн») та Василь 
Бондаровський («Біохім Агро») 
на благодійному аукціоні

Олександр Дмитренко («Петруцалек»)
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Представниця компанії Elifab Solutions 
Наталія Зеленська

Олена Воробйова в холодильно-сортувальному 
комплексі

лива частина технології, від якої за-
лежить калібр ягід, навантаження на 
кущ. Так, під час бізнес-туру на під-
приємстві відбувся майстер-клас із 
обрізки лохини за допомогою інно-
ваційного ранцевого акумуляторного 
секатора Makita DUP361 від компанії 
«Макіта Україна».

– Основна його перевага полягає 
в тому, що один акумуляторний сека-
тор замінює роботу 3–6 працівників. 
Завдяки тому, що він акумуляторний 
та все навантаження спрямоване на 
інструмент, у процесі його викори-

стання в працівника не втомлюєть-
ся рука, а швидкість обрізання зро-
стає в 3–6 разів. Тобто так можна або 
заощадити час, або залучити до об-
різання значно менше працівників. 
Виробник декларує, що максималь-
ний діаметр гілок, які може різати 
цей секатор, становить 33 міліме-
три, тому його можна використову-
вати для обрізання не лише лохини, а 
й малини, смородини, яблуні та інших 
культур, – розповів регіональний ме-
неджер компанії «МАКІТА Україна» 
Денис КОВАЛЬЧУК.  

Виростити якісну ягоду – це пер-
ший етап на шляху до споживача. 
Після збору врожаю її необхідно роз-
містити в холодильник, а потім пра-
вильно відсортувати та запакувати. 
Так, для забезпечення холодового 
ланцюга від поля до покупця, ком-
панія «Грасс Авеню» побудувала су-
часний холодильно-сортувальний 
комплекс площею близько 1000 м2. 
На етапі проєктування вже потріб-
но визначитися як з холодильним, 
так і з сортувально-пакувальним об-
ладнанням, щоб забезпечити достат-
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Іван Котяш («Малин Фекторі») 
та Андрій Марущак 
(Van Dijk Technieks)

Обладнання компанії Elifab 

Олег Воробйов вітає 
учасників бізнес-туру 

Представник компанії «Грасс 
Авеню» та Денис Ковальчук 
(«Макіта Україна»)  перед майстер-
класом з обрізування лохини

ньою площею. Холодильне облад-
нання встановлювала компанія «4 
Стихії». Обладнання управляється за 
допомогою автоматизованої системи 
управління, яка дає можливість від-
даленого доступу до керування його 
роботою.

Важливо, що весь процес збо-
ру ягоди на полі, охолодження, сор-
тування та відвантаження  лохини на 
підприємстві контролюється за допо-
могою сканерів та комп’ютера. 

– Так, кожному працівнику, бри-
гадиру, ящику та рядку на полі при-
своюється штрих-код, за яким мож-
на відстежувати весь процес. Зібрана 
партія ягоди перебуває на полі не 
більше як 30 хвилин. Адже що довше 
зібрана лохина буде на сонці, то мен-
шим ставатиме термін її зберігання: 
кожна година зібраної ягоди на полі – 
мінус доба на полиці в магазині. Тобто 
ми максимально намагаємося збе-
регти холодовий ланцюжок, оскільки 
це дуже важливо, – зазначила Олена 
Воробйова.

Рух ягоди безпосередньо в хо-
лодильно-сортувальному комплексі 
теж повністю автоматизовано. 

Три роки тому на 
підприємстві «Грасс 
Авеню» встановили 
сучасну сортувальну 
та пакувальну лінії. 
Обладнання для сортування 
виготовила компанія Elifab, 
а фасувальне – Mat Exakta. 
Завдяки цьому устаткуванню 
можна сортувати за годину 
700–800 кг лохини ТМ Star-
Berries і відразу фасувати її. 
Ягоди пакують 
в пластикові пінетки об’ємом 
від 125 грамів до 1 кілограма, 
але найбільш популярні 
обсяги, за словами Олега 
Воробйова, – 
250 і 500 грамів. 

Олена Воробйова розповідає, що 
розуміння необхідності сортування 
машиною було ще на етапі першого 
врожаю. Вибір сортувальної техніки 
був дуже складним, адже впродовж 
двох років засновники компанії ви-
вчали різноманітне обладнання для 
сортування від провідних виробників: 

– Одного разу, беручи участь у 
виставці Fruit Logistica в Берліні, ми 
познайомилися з компанією Elifab і 
побачили в них таку сортувальну ма-
шину, яку хотіли б собі. Крім того, що 
обладнання якісне та надійне, фахівці 
Elifab постійно удосконалюють його, 
орієнтуючись на потреби виробників 
і ринку. Важливо, що сортувальна ма-
шина зручна не тільки в роботі, але й 
у технічному обслуговуванні. Також 
представники компанії надають по-
стійну сервісну підтримку як в Україні, 
так і в Іспанії. В будь-який час можна 
отримати онлайн-допомогу і виріши-
ти якусь проблему. Це одні з основних 
причин, чому обрали саме Elifab. 

Сортувальна машина BERRY 
CLASS відсортовує ягоду з поля за 
більш ніж 36 показниками. Також 
важливо те, що після сортування ма-
шина залишає на лохині такий важли-
вий для українських покупців і харак-
терний для ягоди наліт. 

– Зараз наша сортувальна маши-
на обладнана 4 доріжками, але в по-
дальшому ми хочемо змінити на об-
ладнання з 8 доріжками, – поділилася 
планами Олена Воробйова. – Оскільки 
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Олена Воробйова демонструє насадження лохини 
учасникам бізнес-туру

Ігор та Ганна Луцько під час бізнес-туру

І як би якісно на плантації не був налагоджений процес вирощування, 
збору та післязбиральної обробки ягід, роботу все одно виконують люди. 
І саме з працівниками виникають проблеми.

– Раніше люди вважали, що вони можуть більше заробити за кордо-
ном. Але я кажу, що це міф! Зараз умови роботи на багатьох ягідних під-
приємствах України набагато кращі, а заробітки – вищі. Практика пока-
зує, що люди, які працюють якісно, в Україні заробляють значно більше, 
ніж у Польщі. І вони живуть вдома, зі своєю родиною! В нашому госпо-
дарстві вже є такі приклади. А ті, хто їде на роботу за кордон, розповіда-
ють про так званий брудний заробіток, не враховуючи витрати на дорогу, 
їжу, житло тощо. Тому зараз багато хто їде на роботу за кордон не заро-
бляти, а, як кажуть наші закордонні колеги, щоб утекти від домашніх по-
бутових проблем, – зазначила Олена Воробйова.

За словами співвласниці ФГ «Грасс Авеню», чомусь люди дуже неякіс-
но працюють на українських підприємствах, лінуються і несерйозно став-
ляться до роботи:

– Якщо, наприклад, у Польщі вони збирають менше 70 кілограмів ягід 
у день, їм, м’яко кажучи, рекомендують знайти роботу в іншому місці. А в 
нас люди, назбиравши лише 30 кілограмів (а то й менше), нарікають, що 
вже втомилися… Тобто проблеми з працівниками є, не лише в нас, а у 
всіх. Звичайно, є люди, які працюють сумлінно та заробляють добре, але, 
на жаль, таких меншість. Тому кожен сезон у нас починається з боротьби 
за надійних працівників, з якими ми будемо працювати. Запрошуємо всіх 
охочих на лохинові плантації,  смачний та корисний заробіток!

 – Ми відсортовуємо ягоду відпо-
відно до вимог замовника. Проте за-
лишається частина продукції, не при-
датна для експорту. Це ягода хорошої 
якості, але вона не відповідає вимо-
гам свіжого ринку. Зате для перероб-
ки вона цілком придатна. Відповідно, 
якщо переробники хочуть згодом 
успішно продавати продукцію, їм тре-
ба обрати «правильний» сорт. Адже 
ягоди певних сортів після заморо-
жування не мають вираженого сма-
ку, що згодом негативно впливає на 
реалізацію замороженої продукції. 
Натомість лохина оптимальних для 
заморожування сортів не втрачає ні 
вигляду, ні кольору, ні смаку. Якщо 
для виготовлення джемів чи соків це 
не надто важливо, то для реалізації в 
замороженому вигляді сорт має зна-
чення.

Запрошуємо всіх охочих 
взяти участь у IV Міжнародній 
Благодійній науково-практич-
ній конференції «Успішне са-
дівництво і переробка: тех-
нології та інновації. Вчимося 
перемагати!», яку організо-
вує медіагрупа «Технології 
та Інновації» 1–2 червня в                               
м. Кам’янець-Подільський (го-
тельно-ресторанний комп-
лекс «Клеопатра»). 

Тематика конференції над-
звичайно актуальна, адже 
охоплює всі садові культури 
– від яблук і груш до кісточ-
кових (черешня, вишня, пер-
сики, абрикоси тощо) і горіхо-
плідних та ягідних культур. 
Завдання – розробити стра-
тегію успішного садівництва, 
щоб, незважаючи на воєнний 
час, подолати існуючі викли-
ки, які є на сучасному ринку, і 
завоювати  передові позиції у 
європейському і світовому ви-
робництві плодів, ягід і горіхів. 

На часі – вибір найбільш 
перспективних культур, най-
урожайніших і найвигідніших 
сортів, щоб, за потреби, пере-
планувати сади і плантації, 
підвищити якісний рівень ви-
рощування і урожаїв плодів. 

РЕЄСТРАЦІЯ
УЧАСНИКІВ ТА ПАРТНЕРІВ –

ЗА КОНТАКТАМИ:

Лариса Товкач,
тел.: +38 097 968 95 16

Анна Панкратенкова,
тел.: +38 097 759 25 83

Ірина Петронюк,
тел.: +38 096 491 66 92

з самого початку нашої роботи ми пла-
нували продавати лохину не тільки ва-
лом, як робить більшість виробників, 
а й фасовану та запаковану, тому нам 
потрібна була пакувальна машина, яка 
могла б за технічними характеристи-
ками «подружитися» із сортувальним 
обладнанням. Наші колеги з Elifab до-
помогли підібрати фасувальну маши-
ну. Було запропоноване обладнання 
компанії Mat Exakta. У результаті піс-
ля встановлення фасувального та па-
кувального обладнання ми відсорто-
вуємо і пакуємо лохину відповідно до 
вимог замовника. Також у нас встанов-
лена ще одна машина – етикетуваль-
ник, – розповіла Олена Воробйова.

Сьогодні Україна має вже великі 
плантації лохини, і хотілося би при-
вернути увагу переробників до цієї 
дуже корисної ягоди.
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– Під девізом Paving the Path 
BIOFACH продовжує бути провід-
ною світовою виставкою органічних 
продуктів харчування. Це місце, де 
підприємці зустрічаються з чіткою 
метою досягнути позначки 30 % ор-
ганічної продукції у 2030 році, спілку-
ються та показують на прикладах, як 
саме ми можемо змінити майбутнє, – 
зазначила голова правління Асоціації 
промисловості органічної їжі (BÖLW) 
Німеччини Тіна АНДРЕС. 

Член правління NürnbergMesse 
Петра ВОЛЬФ переконана, що ви-
ставки BIOFACH і VIVANESS за три 
дні підтвердили роль ключової між-
народної індустріальної зустрічі.

Найбільшим ринком 
органічної продукції 
залишається США
(48,6 мільярда євро). 
Другий найбільший 
ринок – Німеччина
(15,9 мільярда євро), 
а третій – Франція 
(12,7 мільярда євро).

Водночас 2021 року збільшила-
ся на 1,7 % і площа земель, зайнятих 
органічним виробництвом, яка зараз 
становить 76,4 мільйони гектарів. 

Щорічно в німецькому Нюрнбергу проходить 
провідна світова виставка органічних 
продуктів харчування ВIOFACH. 
Цьогоріч вперше після всіх карантинних 
обмежень, пов’язаних із пандемією 
коронавірусу, захід відбувся у звичний 
зимовий період –  14–17 лютого. Паралельно 
з ВIOFACH пройшла ще й міжнародна виставка 
натуральних та органічних засобів особистої 
гігієни VIVANESS. Участь у цих заходах взяли 
майже 36 тисяч відвідувачів зі 135 країн 
світу. Організатори зазначають, що початок 

року для індустрії органічних продуктів 
харчування та натуральної косметики був 
потужним і впевненим. У центрі уваги були 
різноманітність, спілкування та професійний 
обмін. Органічний сектор і виставковий дует 
виявилися стійкими до кризи, що підтвердила 
вражаюча кількість експонентів – 2765 
із 95 країн. До речі, Україна вже вдесяте була 
з національним павільйоном на BIOFACH, 
хоча окремі компанії беруть участь у виставці 
набагато більше часу. Журнал «Ягідник» – 
інформаційний партнер виставки.  

О
кс

ан
а 

М
А

РЧ
УК BIOFACH-2023: 

як розвивається 
органічний ринок Європи

BIOFACH:
КОРОТКІ ПІДСУМКИ

Традиційно, в перший день ви-
ставки Дослідний інститут органіч-
ного сільського господарства (FiBL) 
та IFOAM – Organics International пре-
зентували дані щодо розвитку світо-
вого органічного ринку за 2021 рік. 

Після того, як у ковідному 2020 
році зросло споживання органічної 
продукції, експерти побоювалися, що 
2021-го суттєво зменшаться продажі 
у цьому секторі. Проте світове орга-
нічне споживання 2021 року станови-
ло 124,8 мільярда євро, що на 4,2 мі-
льярда більше, ніж у 2020-му. 
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УКРАЇНА НА BIOFACH

Як уже зазначалося, Україна з на-
ціональний павільйоном була присут-
ня на виставці BIOFACH уже десятий 
ювілейний раз. Павільйон організу-
вав Офіс із розвитку підприємництва 
та експорту, національний проєкт Дія.
Бізнес у партнерстві з Міністерством 
аграрної політики та продоволь-
ства України, громадською спіл-
кою «Органічна Україна», асоціацією 
«Ягідництво України» та Органічною 
ініціативою. Всього на національному 
павільйоні були присутні 23 українські 
підприємства, які під час війни про-
довжують працювати та розвивають 
експортну діяльність. Йдеться, зо-
крема, про компанії «Арніка Органік», 

«ХІМЕКС ЛТД» (ТМ ProOrganica), 
«Агрофірма ПОЛЕ», «УКР-ВОЛНАТ», 
«Агроекологія», «Галекс-Агро», 
«Катанзаро Євразія» (ТМ Alta Kraina), 
«УКРОЛІЯ», «Дунайський аграрій», 
«Красногірський олійний завод», 
«УКРБІОЛЕНД», «Органік Оригінал» 
(ТМ «Екород»), «ВІ ЕФ АЙ ОІЛС ФОР 
ЛАЙФ УКРАЇНА», «АЛЬТЕ Фудз», «Сав 
Агро Партнер», «Поділляагробізнес», 
«Еко Беррі», «СИЛА ПРИРОДИ», «ОГО 
ФУД», «АВІС», «Дніпропетровська 
продовольча компанія «Вайз»», 
«Макишинський сад», ДП «МНТЦ» 
«АГРОБІОТЕХ» НАН України та МОН 
України.

– Цього року національний павіль-
йон України був більший, ніж зазви-
чай. До того ж участь у виставці взя-

ло у півтора рази більше компаній. 
Також були підприємства, які були 
представлені в інших павільйонах. 
Загалом цього року було як ніколи ба-
гато українців, які пропонували свою 
продукцію. Приємно, що наша нація 
непохитна, і, незважаючи на пробле-
ми та мовний бар’єр, українці беруть 
участь у виставці і намагаються на-
лагодити нові контакти, – розповіла 
Алла ПОНОМАРЕНКО, керуюча парт-
нерка компанії «Катанзаро Євразія» 
(ТМ Alta Kraina), яка вже 7 рік поспіль 
бере участь у виставці BIOFACH.

Важливо, що цього року Україна 
була представлена і в програмі кон-
гресу BIOFACH. Зокрема, відбувся ви-
ступ під час сесії «Останні зміни в полі-
тиці органічного виробництва в регіоні 
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Центральної та Східної Європи», а та-
кож презентація проєкту «Розвиток 
органічного ягідництва в об’єднаних 
територіальних громадах Рівненської 
області» під час сесії «Державно-
приватне партнерство в органічно-
му секторі для підвищення суспільних 
благ – досвід Східної Європи». Окрім 
того, під час виставки обговорювали 
наслідки війни, яку розпочала росія 
проти України. Так, 16 лютого відбу-
лася конференція «Україна: Рік після 
початку війни – інноваційна сила орга-
нічних фермерів та глобальні стратегії 
підтримки», а наступного дня – диску-
сія «Як війна в Україні впливає на про-
довольчий суверенітет?».

Під час свого виступу на відкритті 
BIOFACH перший заступник Міністра 
аграрної політики та продовольства 
України Тарас ВИСОЦЬКИЙ зазна-
чив, що, попри повномасштабну вій-
ну, Україна 2022 року експортувала 
до ЄС та Швейцарії 225,8 тисяч тонн 
органічної продукції, що на 13 % біль-
ше, ніж у 2021-му:

– Це відображає надзвичайні зу-
силля, яких докладають учасники ор-
ганічного сектору України та їхні між-
народні партнери, зокрема, щодо 
підтримки експорту. Один зі спосо-
бів такої підтримки – вирішити на-

гальні потреби українських експор-
терів органічної продукції та постійно 
лобіювати на політичному рівні та на 
міжнародній арені, – зазначив Тарас 
Висоцький.

За словами Алли Пономаренко, 
на європейському ринку вже переко-
нались, що українська органічна про-
дукція справді конкурентоспроможна. 

В ЄВРОПІ ЗМЕНШУЄТЬСЯ
ПОПИТ НА ОРГАНІКУ?

Попри те, що 2021 року світо-
ве споживання органічної продукції 
збільшилося, учасники органічного 
ринку зазначають, що зараз є тен-
денція до зменшення зацікавленості 
та попиту на цю категорію товарів.

– На диво, BIOFACH-2023 був дуже 
спокійним, щоб не сказати слабким. 
Попередня виставка, яка відбулася 
влітку, також не була особливо ак-
тивною, але тоді це пояснювали, що 
захід відбувся влітку, а не у звичний 
для нього час… Тому в усіх були ве-
ликі очікування від BIOFACH-2023 – 
по суті, першої виставки в потрібний 
час, яку організували після всіх ко-
відних обмежень, – зазначила Алла 
Пономаренко. – На жаль, цього не 
відбулося, і відвідувачів та учасників 

було небагато, але водночас усі вони 
були дуже конкретні. 

За словами керуючої партнер-
ки компанії «Катанзаро Євразія» (ТМ 
Alta Kraina), основне враження після 
виставки BIOFACH – зараз спостері-
гається спад споживання органіки, а 
в Європі він прогресує та стає дуже 
очевидним: 

– На жаль, зараз споживачі все 
більше уваги звертають на ціну това-
ру. 90 % наших клієнтів кажуть, що 
саме ціна стає ключовим фактором 
при купівлі того чи того продукту, і 
люди, обираючи між суперорганіч-
ним, але втричі дорожчим продуктом, 
і звичайним, віддають перевагу дру-
гому. Тому вже впевнено можна кон-
статувати, що ситуація погіршуєть-
ся, бо споживання падає. Органіка 
– занадто дорогий продукт, щоб люди 
могли її собі дозволити в тому вигляді, 
в якому вона є зараз.

Крім того, за словами Алли 
Пономаренко, у Європі зараз впрова-
джуються різні механізми посилення 
правил в органічному секторі. Під час 
війни Україну це стосується менше, 
але як тільки ситуація стабілізується, 
нам теж треба буде переходити на ці 
правила – з більш жорсткими аналіза-
ми, посиленим контролем тощо. 

– Так, лише органічного сертифі-
кату вже недостатньо, і клієнти ста-
ють більш вибагливими, вимагаю-
чи не лише стандартну європейську 
сертифікацію, а й додаткову. Так, нім-
ці тепер просять свій Demeter чи як 
мінімум Bioland, швейцарці просять 
свій органічний стандарт тощо, – за-
значила Алла Пономаренко.

Наступна виставка 
відбудеться у виставковому 

центрі Нюрнбергу 
13–16 лютого 2024 року.  

Слідкуйте за новинами журналу 
«Ягідник» та сайту www.jagodnik.info.
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цього дозволу необхідний відповід-
ний екологічний розрахунок, дебет 
наявної води у джерелі водопоста-
чання, необхідний річний об’єм та до-
бовий ліміт водоспоживання тощо. І 
навіть якщо фермер самостійно роз-
рахує це все, це теж не означає, що 
він документ отримає. 

– Адже організація, яка визначає 
джерело чи водойму, з яких буде за-
биратися вода, вираховує і їхні де-
бет, і кредит, щоб уникнути можли-
вого осушення, – каже Олександр 
Волошенко. – Тобто на практиці фер-
меру треба знайти організацію, що 
спеціалізується на екологічних питан-
нях, наприклад «Укрекопромпроект», 
і яка вирахує необхідну для наса-
джень кількість води та визначить во-
дойму, звідки саме вода буде забира-
тися. Всю цю інформацію організація 
у спеціальних екологічних формулах 
подає до Державного агентства вод-
них ресурсів України, яке в результаті 
через ЦНАП надає дозвіл на спецво-
докористування. 

Варто зазначити, що цей дозвіл 
дається не більше ніж на 5 років, і зго-
дом його буде потрібно поновлювати. 

У випадку, якщо фермерське гос-
подарство цього дозволу не має, то 
в нього можуть виникнути проблеми. 
Адже будь-який інспектор побачить, 

ПОЛИВ І ЗРОШЕННЯ: 
А ЗВІДКИ БЕРЕТЕ ВОДУ?

На стадії заснування будь-яко-
го аграрного підприємства, тобто 
коли розробляється проєкт створен-
ня багаторічних насаджень, одним 
із найважливіших пунктів (саме тому 
ми його зазначили першим) є питан-
ня водозабезпечення, а саме: звід-
ки господарство буде брати воду для 
зрошення насаджень? 

– Передусім, коли будь-яке під-
приємство в аграрному секторі роз-
робляє проєкт багаторічних наса-
джень (приміром, малини, вишні, 
горіхоплідних чи інших культур), то 
в окремому розділі цього проєкту 
зазначається норма водозрошен-
ня, тобто яку кількість води потре-
бує рослина для поливу. Тому перший 
і головний документ, який потріб-
но отримати господарству, – це доз-
віл на спеціальне водокористування, 
– розповів керівник компанії «Горіх 
Полісся» Олександр ВОЛОШЕНКО. 

За його словами, цей дозвіл по-
трібно брати через Центр надан-
ня адміністративних послуг (ЦНАП). 
Тобто теоретично фермер може са-
мостійно звернутися туди й отримати 
його, але практично зробити це май-
же нереально. Адже для отримання 

Коли йдеться про початок 
садівничого чи ягідного 
бізнесу, то передусім 
ми говоримо про вибір 
ділянки, садивного 
матеріалу, технології 
вирощування, захист і 
живлення насаджень… 
Але є і так звані підводні 
камені кожного нового 
підприємства в аграрному 
секторі, про які чомусь 
мало хто розповідає. 
Однак саме вони є дуже 
важливими в діяльності 
будь-якого фермерського 
господарства, адже 
регламентують його 
роботу в такому питанні, як 
екологічна безпека. Тому 
ми вирішили розібратися 
в екологічних аспектах 
сільськогосподарського 
виробництва та дізнатися, 
як на практиці можна 
отримати необхідні дозволи 
та документи, завдяки яким 
підприємство працюватиме 
відповідно до чинного 
законодавства України.

О
ксана М

А
РЧ

УК

Екологічна 
безпека 
підприємства
на практиці,
або Як правильно 
вести садівничий бізнес
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що на підприємстві ростуть багато-
річні насадження, які потрібно, зви-
чайно ж, поливати.

– Так, звичайно, можна сказати 
будь-що, що рослини і дощами за-
ливало тощо, але інспектор пере-
дусім попросить показати проєкт 
створення багаторічних насаджень, 
у якому вказана необхідна кількість 
води для поливу. З іншого боку, мож-
на сказати, що насадження полива-
ються бочками, це не заборонено. 
Але ж і бочки треба якось наповню-
вати, тому постане питання – якою 
водою? Знаю, що були прецеденти, 
коли підприємства казали, що воду 
їм привозять. В такому випадку ін-
спектор просив показати акти вико-
наних робіт… Словом, якщо еколо-
гічний інспектор помітить помпу, яка 
качає воду без відповідних на те доз-
волів, то він порахує збитки в 5-крат-
ному розмірі до номінальної потуж-
ності агрегату, – зазначив керівник 
компанії «Горіх Полісся». – Тому кра-
ще оформити дозвіл на спецводоко-
ристування, адже це зовсім не склад-
но, та спокійно зрошувати свої поля. 
Ціна на воду невисока, але це все 
одно певні надходження до бюджету. 

У випадку, якщо фермер на тери-
торії підприємства має свердловину, 
то її потрібно зареєструвати в реєстрі 
Державної служби геології та надр 
України. 

ОЦІНЮВАННЯ ВПЛИВУ
НА ДОВКІЛЛЯ

Ще один надзвичайно важливий 
та обов’язковий пункт при створенні 
аграрного підприємства – оцінюван-
ня впливу на довкілля. За словами 
Олександра Волошенка, це певний 
крок на шляху до європейських цін-
ностей: 

– Так, якщо площа зрошуваль-
них полів господарства перевищує 
20 гектарів, це автоматично є необ-
хідністю отримати оцінку впливу на 
довкілля. Скажу відразу, що цей до-
кумент дуже дорогий, енергоємний і 
потребує досить тривалого часу для 
оформлення. Як правило, менш ніж 
за пів року його ніхто не може офор-
мити, тому що одна з обов’язко-
вих вимог його отримання полягає у 
проведенні громадських слухань, які 
проходять у два етапи. 

Перший етап слухань відбуваєть-
ся на території територіальної оди-
ниці, де розташоване підприємство. 
Окрім цього, паралельно громадські 
слухання проходять і в екологічній ін-

спекції, звернутися із зауваженнями 
чи рекомендаціями до якої може ко-
жен громадянин України. 

– І ось саме через це можуть ви-
никнути проблеми. Адже є низка різ-
них громадських об’єднань, які уваж-
но моніторять сайт, де розміщені 
наміри про отримання оцінки впли-
ву на довкілля. І вони дуже часто 
надсилають свої зауваження, реко-
мендації, просять дати роз’яснення, 
через що екологічна інспекція за-
значає, що проєкт начебто не може 
пройти ці слухання… У результа-
ті спеціалісти, які розробляють про-
єкт оцінки, беруть ці зауваження до 
уваги, вичитують і дають пояснення. 
Проте це може повторюватися і кіль-
ка разів. Тому пройти цей період – до-
сить складно, але можливо, і тому 
на це все може знадобитися не мен-
ше 6 місяців, – зазначив Олександр 
Волошенко. 

Що важливо: коли проєктант роз-
робляє оцінку впливу на довкілля, 
він описує всю господарську діяль-
ність, якою збирається займатися 
підприємство (або й не збирається). 
Словом, потрібно вказувати все і на-
віть більше. 

– Так, коли ми розробляли проєкт 
оцінки впливу на довкілля, то писали 
навіть, що в майбутньому будемо бу-
дувати завод. Тобто треба зазначати 
те, що ви маєте в планах, але не впев-
нені, що таки будете їх виконувати. 
Можна вказувати і що в майбутньому 
будете будувати теплиці, і створюва-
ти розсадник тощо. Тобто що більше 
планів ви вкажете, то легше буде по-
тім. Адже внести правки в цей проєкт 
нереально, доведеться його повні-
стю переробляти. А вартість такої по-
слуги коливається від 200 тисяч гри-
вень, – каже Олександр Волошенко. 
– Загалом для розробки оцінки впли-
ву на довкілля готується дуже вели-
кий том документів, у яких описують-
ся всі тонкощі роботи підприємства, 
його переваги, якої шкоди воно може 
завдати довкіллю тощо, тому підійти 
до його підготовки треба дуже відпо-
відально. 

Тару з-під пестицидів 
не можна спалювати 
чи передавати на 
утилізацію звичайному 
підприємству, а лише 
спеціалізованій компанії, 
яка має дозвіл чи 
ліцензію на поводження з 
небезпечними відходами.

Варто зазначити, що законодав-
ство чітко регламентує, що в разі від-
сутності висновку про оцінку впливу 
на довкілля в підприємства, яке зо-
бов’язане його мати, діяльність цього 
підприємства може бути призупинена. 

– У випадку, якщо немає докумен-
ту, інспектор видає припис, у якому 
вказуються недоліки підприємства, 
і один з пунктів – відсутність оцінки 
впливу на довкілля. Дається термін 
на усунення цього недоліку, а ми ро-
зуміємо, що для цього треба не мен-
ше як 6 місяців… У цей час інспек-
тор може звернутися до відповідних 
органів, які накладуть арешт на ді-
яльність підприємства в частині, що 
стосується саме оцінки впливу на до-
вкілля. В такому випадку інспектори 
опломбують насосну станцію та мо-
тори, через що не лише насаджен-
ня залишаться без води, а й фер-
мер без урожаю, – каже Олександр 
Волошенко. 

ДОЗВІЛ НА ВИКИДИ 
ТА ЗБЕРІГАННЯ ПАЛЬНОГО

Дозвіл на викиди забруднювальних 
речовин в атмосферне повітря – ще 
одна обов’язкова умова правильної ді-
яльності підприємства, яка не супере-
чить чинному законодавству України. 

– Перед тим, як отримати цей доз-
віл, потрібно написати обґрунтуван-
ня. Потім на підприємство приїжджає 
Держпродспоживслужба, яка все об-
стежує і дає висновок, – розповідає 
Олександр Волошенко. – У разі відсут-
ності цього дозволу можуть бути про-
блеми, приписи та штрафні санкції, але, 
звичайно, не такі страшні, які у випад-
ку відсутності оцінки впливу на довкіл-
ля чи дозволу на спецводокористуван-
ня. Але варто пам’ятати, що відсутність 
цього дозволу – це ще одна зачіпка для 
інспектора зайвий раз перевіряти та 
контролювати підприємство. 

Особливо важлива наявність цьо-
го дозволу в нинішніх умовах, коли є 
проблеми з електропостачанням, че-
рез що для обігріву люди використо-
вують різні пічки. І кожна з них вики-
дає внаслідок згорання дров чи інших 
паливних матеріалів в навколишнє 
середовище дим. 

– І це вже є викидами в навколиш-
нє середовище, які необхідно фіксу-
вати. Так, підприємства, які мають 
дозвіл на викиди забруднюючих ре-
човин в атмосферне повітря, повинні 
щороку сплачувати відповідну плату, 
– каже фермер. 

Також варто зазначити, що біль-
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– Наведені критерії є основними напрямками 
діяльності підприємства щодо екології і з погляду 
GlobalG.A.P. Цю частину роботи необхідно зробити, 
а в подальшому це допоможе в проходженні аудиту 
та отриманні сертифікату GlobalG.A.P., – резюмував 
Ігор Чечітко.

За словами керівника компанії «Горіх Полісся» 
Олександра Волошенка, за усім на підприємстві не 
вслідкуєш, але в цій статті перераховані основні мо-
менти, які мають бути впроваджені на фермерсько-
му господарстві: 

– Головне – щоб у фермера цей пакет необхідний 
документів завжди був під рукою. Так, є певні проце-
дури, яких необхідно дотримуватися, є деякі дозво-
ли, які складно отримати, але якщо ви маєте всі не-
обхідні документи, ви зможете спокійно працювати 
та розвивати своє підприємство.

шість фермерських господарств ма-
ють у власності певний транспортний 
парк, який потрібно чимось заправ-
ляти, замінювати мастило й обслу-
говувати його. Так, зазвичай заміну 
мастила та фільтрів проводять ком-
панії, які надають сервісне обслугову-
вання цієї техніки, але все одно певні 
залишки мастила можуть потрапити 
на землю. Окрім того, цей транспорт-
ний парк потрібно ще й заправляти. І 
в цьому випадку всім господарствам 
необхідна ліцензія для зберігання 
пального для власних потреб. 

– Якщо ж на території господар-
ства стоїть заправна станція, то треба 
чітко обґрунтувати, що це справді для 
власних потреб. Або можна робити 
так, як робить наше підприємство. Так, 
ми укладаємо договір з мережею АЗС, 
купуємо корпоративну картку, яка під-
тверджує те, що ми заправляємо наші 
транспортні засоби саме там. У ви-
падку, коли ми купуємо великі обся-
ги пального, приміром навіть 2 тонни, 
то можемо зберігати його на заправці 
та поступово частинами використову-
вати. Для цього потрібно укласти від-
повідний договір і придбати пальне, – 
каже Олександр Волошенко.

ДЕ І ЯК ЗБЕРІГАЄТЕ 
ПЕСТИЦИДИ?

Питання зберігання пестицидів та 
утилізації тари потребує особливої 
уваги на кожному аграрному підпри-
ємстві. 

– Щодо зберігання пестицидів, 
то я раджу просто чітко дотримува-
тися рекомендацій, які виробники 
цих препаратів зазначають у сво-
їх договорах. Натомість для утилі-
зації тари з-під пестицидів треба 
звернутися до відповідних органі-
зацій, які цим займаються. Словом, 
за усім цим треба дуже скрупульоз-
но слідкувати, але найкращим і най-
безпечнішим варіантом буде знай-
ти підприємство, яке на договірних 
умовах, з наданням актів викона-
них робіт самостійно буде утилізу-
вати цю тару, – зазначив Олександр 
Волошенко. 

Підтверджує важливість утилізації 
такої тари і спеціаліст з впроваджен-
ня систем сертифікації Ігор ЧЕЧІТКО:

– Важливо, що тара з-під пести-
цидів не повинна спалюватися чи 
передаватися на утилізацію звичай-
ному підприємству, а лише спеціа-

лізованій компанії, яка має дозвіл 
чи ліцензію на поводження з небез-
печними відходами. Зокрема, в од-
ному з пунктів ліцензії цієї компа-
нії повинно бути вказано «утилізація 
тари з-під пестицидів». Окрім цього, 
важливим є документ, який назива-
ється допуск до роботи з пестицида-
ми. Згідно з чинним законодавством, 
будь-яке аграрне підприємство, що 
використовує пестициди в діяльно-
сті, зобов’язане оформляти допуск 
на кожного працівника, який причет-
ний до роботи з пестицидами: агро-
нома, механізатора, який працює з 
обприскувачем, комірника хімскла-
ду тощо. 

Також, за словами Олександра 
Волошенка, у випадку роботи з пе-
стицидами підприємству необхідна 
страховка на пестициди:

– Якщо десь поруч, приміром, че-
рез ваші пестициди помруть усі бджо-
ли, то збитки будете сплачувати не 
ви, а страхова компанія. Для оформ-
лення цієї страховки компанія визна-
чає площу поля, орієнтовний обсяг 
необхідних пестицидів, агрохімікатів і 
міндобрив, розраховує все та визна-
чає вартість страхового полісу. 
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ратуру заморожених ягід без елек-
тричного живлення.

Щоправда, непереливки довело-
ся тим підприємцям і підприємствам, 
які зберігали продукцію на скла-
дах. За її якість в умовах відключен-
ня електроенергії довелося добряче 
понервувати. Але всі доволі швидко 
знайшли вихід із цієї кризи, на допо-
могу прийшли генератори, які стабілі-
зували енергопостачання. 

Без перебільшення рік видався 
надскладним, проблеми були різні, 
їхнє вирішення вимагало нестандарт-

ного електропостачання. Пощастило, 
що перебої в електроенергії поча-
лися наприкінці осені. Це виявило-
ся не надто критично для ягідівників, 
як, наприклад, могло б бути напри-
кінці літа чи початку вересня. Адже 
тоді енергетична криза могла б пов-
ністю провалити сезон заморожуван-
ня ягід. Оскільки саме для заморожу-
вання потрібна найбільша кількість 
електроенергії, під час зберігання її 
потрібно значно менше. Більше того, 
деякий час холодильне обладнання 
може підтримувати необхідну темпе-

2022 рік через початок повномасштабної війни в 
Україні став найважчим для українців. Нові неочікувані 
випробування він приніс для всіх сфер бізнесу, зокрема 
для сільгоспвиробників і фермерів. Упродовж року їм 
довелося долати різні виклики і вирішувати проблеми, які, 
хочеться вірити, лише загартували гравців на цьому ринку. 
Як пережили минулий рік виробники та експортери ягід, 
чи вдалося подолали всі труднощі і що очікувати ягідному 
ринку в новому сезоні, – своїми висновками та прогнозами 
поділився президент Української плодоовочевої асоціації 
Тарас БАШТАННИК під час виступу на VI Міжнародній 
Благодійній науково-практичній конференції «Ягідництво і 
переробка в умовах воєнного стану: вчимося перемагати», 
що відбулася 16–17 лютого в Рівному. 

Тарас БАШТАННИК: 
Ринок ягід в Україні 
демонструє розвиток

ВИКЛИКИ СЕЗОНУ–2022

Минулий 2022 рік умовно поділя-
ється на кілька періодів, які відріз-
нялися різними проблемами для ягі-
дівників, але від їхнього вирішення 
залежала майбутня доля господарств. 

У березні-квітні всі українці опи-
нилися у стані абсолютної невизна-
ченості, незрозумілості щодо май-
бутнього. Зрозуміло, що такі ж емоції 
переживали представники бізнесу, 
виробники ягід, експортери. На ща-
стя, цей період швидко минув, бізнес 
та аграрії прийняли рішення працю-
вати далі, незважаючи на ситуацію в 
країні. Тому в квітні-травні ягідівники, 
які мали такі можливості, а їхні землі 
не були тимчасово окуповані, почали 
готуватися до сезону. Щоправда їм 
довелося стикнутися з дефіцитом ок-
ремих ресурсів і засобів. Саме на той 
час припала криза з нестачею паль-
ного, виникли проблеми із засобами 
захисту рослин, матеріалами для па-
кування тощо.  

Але вже влітку й ці питання були 
вирішені. Натомість виникли значні 
логістичні труднощі для експортерів 
продукції. Звичні транспортні зв’язки 
обірвалися, нові ще не були достатньо 
відпрацьовані. Для прикладу, значних 
труднощів зазнали підприємці, які екс-
портували товар. Через довжелезні 
черги на кордонах значно збільшував-
ся час доставки продукції. Зрозуміло, 
це впливало на її якість, а отже, і на 
ціну. Через об’єктивні причини з по-
чатку війни вартість логістики зрос-
ла вдвічі-втричі, тому взагалі постало 
питання економічної доцільності екс-
порту. З такими проблемами зіткнули-
ся, для прикладу, експортери яблук, 
яблучного концентрату, заморожених 
ягід тощо. Тобто в сегменті дешевшої 
продукції транспортні витрати надзви-
чайно впливали на цінову конкуренто-
спроможність українського товару.

Осінь принесла нові випробування. 
Товаровиробникам довелося навчи-
тися працювати в умовах нестабіль-



ЯГІДНИК«Ягідник» №2 (32), квітень–травень 2023 29

ягідництво як бізнес

них підходів, швидкої реакції, і найго-
ловніше – віри в Перемогу і подаль-
ший розвиток та перспективу. Але 
більшість все ж успішно спрацювала. 

Тому в прогнозах на цей рік немає 
серйозних загроз, які були для ягідів-
ників у 2022 році. Єдине, що, на його 
думку, може повторитися, – перебої 
з енергопостачанням. Це можливо 
в разі масованих обстрілів і влучань 
ворожих ракет по об’єктах енерге-
тичної інфраструктури.  

СИТУАЦІЯ 
НА РИНКУ МАЛИНИ

Стабільно два роки поспіль у ліде-
рах за популярністю, а отже, і за вар-
тістю, лишається малина. Минулого 
року їй вдалося збільшити свою при-
сутність на внутрішньому й експорт-
ному ринках. У 2022 році Україна 
поставила на зовнішній ринок 30–                     
35 тис. тонн малини. Звісно, до кра-
їн-лідерів із вирощування цієї ягоди – 
Сербії та Польщі, ці показники ще не 
дотягують, але навіть такі об’єми до-
статньо вагомі. 

Щоправда, вже цього року вар-
тість малини може зменшитися орі-
єнтовно на 15–20 %. Причина цього 
– активність на ринку дрібних вироб-
ників, зорієнтованих на швидкий ре-
зультат упродовж 1–2 років. Зазвичай 
це невеликі господарства, які мають 
площі до 1 гектара і нерідко виходять 
на ринок без належних документів, не 
завжди офіційно, але, зрештою, зни-
жують ціни. Їх падіння вже було від-
чутне наприкінці минулого сезону і, 
ймовірно, продовжиться у цьому році. 

Власне, така ситуація повторю-
ється кожні 4–5 років. У роки, коли 
ціна на ягоду наближається до сво-
го піку, її масово висаджують у різних 
господарства. Через це відбуваєть-
ся перенасичення ринку і ціна падає. 
Відповідно, ті, хто посадив малину 
без довготривалої мети, викорчовує 
кущі, далі кількість продукції на рин-
ку зменшується. За кілька років зно-
ву зростає попит і ціна. Схожа ситуа-
ція була не так давно: у 2015 році ціна 
на малину сягнула 5 євро, у 2016 році 
її масово висадили, а в 2017–2018 ро-
ках малина вже коштувала 8–10 грн. 

Новий цикл падіння ціни розпо-
чався минулого року і триватиме цьо-
горіч. Щоправда, стане цей рік ос-
таннім у падінні чи ні, дізнаємося з 
часом. Звісно, що змінити цю тенден-
цію можуть і непередбачувані ката-
клізми, зрештою, як і неврожай у кра-
їнах, лідерах за експортом. 

СУНИЦЯ САДОВА: 
СИТУАЦІЯ НА РИНКУ 
ТА ПРОГНОЗИ 

Непростим 2022 рік виявився для 
суниці садової, і покладати надій на 
цей рік не доводиться. Причини тут ціл-
ком об’єктивні. Понад 50 % ягоди, яка 
спрямована на заморожування, виро-
щують у південних областях України. 
Вирощувати нині там ягоди в довоєн-
них обсягах поки можливості немає. 

Відтак минулоріч ринок суниці са-
дової зменшився вдвічі, тому майже 
всю її спожили свіжою, для заморо-
жування практично нічого не лиши-
лося. Попри те, що попит на внутріш-
ньому ринку теж дещо зменшився, 
він все ж значно перевищував про-
позицію. Зрештою, і цінова політи-
ка в середині країни була доволі ви-
гідною для виробників, тому сенсу 
заморожувати суницю не було зов-
сім. А на зовнішніх ринках виробни-
ки з Марокко та Єгипту пропонували 
її за нижчими цінами. Очікувати змін 
у 2023 році не варто. Очевидно, що 
ринку замороженої суниці все ще не 
буде, це перспектива для ягідівників 
на наступні роки.

РОЗВИТОК РИНКУ ЛОХИНИ

2022 рік відзначився насиченням 
внутрішнього ринку лохиною. Україна 
досягла піку її споживання, відтак це 
призвело до падіння ціни на ягоду 
на 10–15 %. Зростання ж минулоріч 
експорту лохини на 20 % виявилося 
недостатнім. Цей показник потріб-
но збільшити. Інакше перенасичення 
внутрішнього ринку спричинити різ-
кий обвал цін. А це особливо небез-
печно, зважаючи, що собівартість ви-
рощування ягоди постійно зростає. 

Поступово розвивається ринок 
замороженої лохини. Якщо ще 5 ро-
ків тому, це була маловідома позиція, 
то нині вона стає все більш затребу-
ваною. Звісно, ціна на заморожену 
лохину у 1,5 рази нижча, ніж на сві-
жу, але це вже можливість вирівняти 
перевиробництво. Зрештою, ринок 
розвивається.

До речі, в Америці та Європі 
теж збільшується відсоток викори-
стання переробленої ягоди. Можна 
спрогнозувати, що ці тенденції по-
ступово дійдуть і до України. Що ж 
до прогнозів на 2023 рік, то одно-
значно потрібно буде нарощувати 
експорт лохини великим виробни-
кам і поступово розвивати ринок за-
мороженої ягоди, який, без сумніву, 
має перспективу.

ЯК РОЗВИВАЄТЬСЯ
РИНОК НІШЕВИХ ЯГІД? 

Буде стабільний попит і на смо-
родину через її дефіцит на внутріш-
ньому та зовнішньому ринках. Тож 
щонайменше 2 роки її вартість ли-
шатиметься стабільною. Тут ситуація 
аналогічна до циклічного ажіотажу 
на ринку малини. Смородину окремі 
господарства висадили раніше, тож 
до початку масового плодоношення 
ціна зберігатиметься, а далі, зрозумі-
ло, буде зменшуватися. 

Стабільним залишиться ринок ні-
шевих ягід (жимолость, порічки, ожи-
на тощо). На них є постійно попит, 
тому очікувати якихось радикальних 
змін не варто. Нішеве ягідництво – це 
завжди стабільність. 

ВИСНОВКИ 

Все ж сезон 2023 пройде під зна-
ком невизначеності та високої со-
бівартості продукції через бага-
то факторів (війна, світова інфляція, 
складні та дорогі логістичні ланцю-
ги, зростання практично всіх склад-
ників собівартості вирощування ягід). 
Потрібно бути готовими, що ціни на 
реалізацію на всі основні ягоди (свіжі 
й заморожені) – суницю садову, мали-
ну, лохину – принаймні у валютному 
вияві знизяться.

Однак найголовніше, що, попри 
всі складнощі, українські ягідівники 
продовжують працювати, вести біз-
нес, забезпечують своєю продукцією 
внутрішній ринок та активно розви-
вають експорт.

Тарас БАШТАННИК: 
Ринок ягід в Україні 
демонструє розвиток
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проблеми виникали в багатьох ви-
робників на плантаціях, тому ми спо-
стерігаємо зростання інтересу до 
рослин, які були розмножені вегета-
тивно. Наявність власних плантацій 
дозволяє збирати перевірений ма-
теринський матеріал і пропонувати 
здорові рослини, які забезпечують 
щорічний урожай. Рослини, які ми 
вирощуємо, мають генетичну сорто-
ву сумісність і щорічні тести на здо-
ров’я, підтверджені Інститутом садів-
ництва в Скерневіцах, – розповідає 
пані Евеліна.

У розсаднику доступні такі сор-
ти лохини: Duke, DraperPBR, Bluecrop, 
Bluegold, CalypsoPBR, Chandler і 
LibertyPBR. Основна продукція – 2-річ-
ні рослини в тарі ємністю 1,5 л. Річний 
обсяг виробництва саджанців лохини 
становить близько 200 тис. шт.

– Ми – не великий розсадник, але 

ОСНОВНА УВАГА – 
НА САДИВНИЙ 
МАТЕРІАЛ ЛОХИНИ 

Найбільшу частку у виробництві 
займають саджанці лохини високо-
рослої. Як наголошують власники, 
їхні рослини вирізняються на ринку 
тим, що їх розмножують традиційним 
вегетативним способом.

– Ми розмножуємо рослини тра-
диційним способом шляхом укорі-
нення здерев’янілих або трав’яни-
стих пагонів. Цей спосіб гарантує 
повторення рослинами характерис-
тик материнської рослини. Так ми 
уникаємо явища, яке називається не-
типовим. Це порушення фенотипо-
вих ознак, характерних для певного 
сорту, таких як горизонтальний ріст 
пагонів, різниця чи відсутність уро-
жаю або вкорочені міжвузля. Подібні 

Загальновідомим є 
твердження, що від якості 
садивного матеріалу 
залежить подальший 
успіх ягідного бізнесу. Це 
підтверджує досвід відомих 
фермерських господарств, 
який уже був висвітлений 
на сторінках журналу 
«Ягідник».  Ставку на якість 
у вирощуванні садивного 
матеріалу лохини, кизилу 
та жимолості роблять 
засновники польського 
розсадника Selerscy. 
Про вирощування саджанців 
згаданих культур власники 
бізнесу розповіли нашим 
читачам. 

У полі зору – висока якість, 
або Вирощування садивного 
матеріалу в польському 
розсаднику Selerscy

Садове господарство 
Selerscy розташоване 
в центрі Польщі у 
Венжиках поблизу 
Сохачева. Господарство 
заснували в 2014 році 
Евеліна Марцінковська 
та Павел Селерський, 
які вирощують 
саджанці лохини, 
кизилу їстівного 
та жимолості. Крім 
виробництва матеріалу 
для розсадників, 
господарство включає 
також виробничі 
плантації перелічених 
видів.
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ягідництво: закордонний досвід

завдяки цьому ми можемо орієнтува-
тися на якість садивного матеріалу, 
який пропонуємо. Ми вирощуємо об-
межену кількість сортів, тому що ми 
зосереджені лише на північних сор-
тах, перевірених у наших умовах, пе-
реважно для комерційних плантацій. 
З нашим сортами можна отримувати 
плоди протягом усього сезону. А зав-
дяки власним плантаціям ми отриму-
ємо нові знання про вирощування, 
які згодом передаємо нашим клієн-
там. Ми консультуємо щодо підготов-
ки ґрунту, внесення добрив та обріз-
ки кущів, – каже пан Павел.

Найбільш популярними серед на-
ших клієнтів є сорти Duke і Draper, які 
поступово витісняють із польських 
плантацій сорт Bluecrop.

На плантаціях Евеліни та Павела 
також домінують Duke і Draper. 
Плантації створені на піднятих гряд-
ках, які вистелені агроволокном. 

Живлення здійснюється методом 
фертигації.

– Фертигація дозволяє нам швид-
ко реагувати на те, що потріб-
но рослині на певній фазі росту. 
Розчинені добрива відразу доступ-
ні в кореневій зоні після внесення. 
Використання агроволокна полег-
шує догляд і скорочує витрати на 
знищення бур’янів. Плоди реалізує-
мо більшою мірою на експорт, а такі 
сорти, як Duke, DraperPRB, CalypsoPBR 
і LibertyPBR, дозволяють отримувати 
врожай хорошої якості, тобто щіль-
ні великі плоди, які зберігають відпо-
відні параметри і на полиці магазину. 
Також важливо якнайшвидше охо-
лодити зібрані ягоди, тому під час 
збору врожаю працівники відносять 
фрукти у вантажівку з рефрижера-
тором, яка розміщена на ділянці, де 
безпосередньо збирають урожай, – 
розповідає Павел.

САДИВНИЙ МАТЕРІАЛ
КИЗИЛУ 

Також у господарстві пропо-
нують садивний матеріал кизилу. 
Запропоновані сорти – це переваж-
но українські сорти із селекції про-
фесора Світлани Клименко, як-от: 
Swietlaczok, Wydubieckij, Władymirskij, 
Starokijewskij, Nikołka, Elena або 
Radist, а також польські сорти Szafer 
та Dublany. Розсадник пропонує 
2-річні саджанці у 2-літрових ємно-
стях висотою близько 110–130 см. 
Всі живці розмножують окуліруван-
ням, завдяки якому на трирічних рос-
линах з’являються перші квіти.

У господарстві також є невелика 
дослідна плантація цього виду. Кизил 
там росте у вигляді невеликого де-
рева з веретеноподібною кроною. 
Власники запевняють, що такий спо-
сіб вирощування забезпечує густоту 
посадки на 1 га та у майбутньому доз-
волить механізувати збирання ягід.

За словами власників, кизил все 
ще лишається нішевим видом і про-
дається переважно невеликим план-
таціям і роздрібним клієнтам.

В АСОРТИМЕНТІ
Й ЖИМОЛОСТЬ 

Третій з пропонованих видів у са-
довому господарстві – жимолость. 
Доступні канадські сорти, такі як 
Aurora та Honeybee, а також сор-
ти японського походження (японська 
жимолость): Maxin, Colin, Lori, Willa та 
Tomi. Матеріал випускається в тарі Р9 
і С1, виставляється на продаж із 2-річ-
ного віку. Протягом 5 років у розсадни-
ку з’явилося 5 нових японських сортів, 
для яких характерна висока врожай-
ність, якість плодів, хороший зовніш-
ній вигляд і значна сила росту куща. 

selerscy.com
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ОКУПАЦІЯ 
ПІДПРИЄМСТВА ТА 
РОБОТА В УМОВАХ ВІЙНИ

За словами Олексія Прокопчика, 
25 лютого всіх працівників СВК 
«Ягідки» відпустили додому, 26 лю-
того ворожі російські війська були 
біля господарства, а вже з 28 лютого 
в Макарові знищили електричну під-
станцію, через що в районі не було 
електропостачання. 

– За той час у наші насадження 
«прилетіли» дві касетні ракети, одну з 
яких ми залишили собі на згадку про 
ці страшні події, але лише після того, 
як ДСНС нас запевнила, що вона вже 
детонувала. А через те, що на підпри-
ємстві був лише один охоронець, нас 
трохи помародерили: вибили шибки та 
двері, забрали всі яскраві речі та деше-
вий алкоголь, понищили техніку тощо, 
– розповів менеджер СВК «Ягідки». 

Але після звільнення Київщини 
наприкінці березня 2022 року підпри-
ємство почало готуватися до нового 
ягідного сезону. 

Олексій ПРОКОПЧИК, менеджер СВК «Ягідки»: 
«Правильні ідеї дають 
правильний результат 
у ягідному бізнесі, 
незважаючи на складнощі»

Сільськогосподарський виробничий кооператив «Ягідки» – ор-
ганічна ферма з вирощування лохини, заснована 2016 року в селі 
Хмільна під Києвом. У господарстві на площі 55 гектарів вирощу-
ють лохину для свіжого ринку і реалізують її під брендом BigBlue, 
який компанія активно розвиває. Словом, до 24 лютого 2022 року 
СВК «Ягідки» невпинно реалізовував поставлені завдання та пра-
цював впевнено й успішно, розвиваючи експорт і завойовуючи 
внутрішній ринок України. Але 26 лютого російські війська підійш-
ли впритул до підприємства, потім там зникла електроенергія, ра-
кети частково знищили насадження лохини, а мародери не омину-
ли господарські приміщення компанії… Після деокупації Київщини 
у господарстві хоч і вдалося почати весняні роботи, але з запізнен-
ням на півтора місяці. Про те, як вдалося увійти в сезон 2022 року 
й налагодити успішну реалізацію ягоди, організувати роботу на 
плантації у воєнних умовах та розвивати власний бренд, журналу 
«Ягідник» розповів менеджер СВК «Ягідки» Олексій ПРОКОПЧИК.

Олексій Прокопчик і співзасновниця 
медіагрупи «Технології та Інновації» Надія Ящук
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лохина

– Тоді треба було починати якусь 
роботу та шукати фінансування, але 
передусім – вмикати систему поливу. 
І коли лише в середині травня пола-
годили підстанції та лінії електропе-
редач, ми почали поливати рослини. 
Ми втратили півтори місяці техно-
логічного процесу. І це перший фак-
тор, який негативно вплинув на вро-
жайність лохини, – зазначив Олексій 
Прокопчик. 

Трохи пізніше, коли треба було 
вносити добрива та засоби захисту 
рослин, компанія зіштовхнулася з 
проблемою логістики. Оскільки під-
приємство розташоване в трикутни-
ку між Бучею, Ірпенем, Макаровим і 
Стоянкою, туди було складно доїха-
ти, адже мости підірвали, в Макарові 
до останнього тривали бої. 

– Ми перевізником замовляли не-
обхідні препарати до Києва, а звідти 
машинами везли їх на підприємство. 
Було доволі складно, адже через 
мости великі машини не пропуска-
ли. Виходили з ситуації, як могли, – 
пригадує менеджер СВК «Ягідки». 
– Загалом ми до останнього не зна-
ли, чи будемо розпочинати сезон, чи 
буде електроенергія та фінансуван-
ня тощо. Тому основне завдання, яке 
ми перед собою поставили, полягало 
в тому, щоб зберегти підприємство, 
надати робочі місця та виплатити за-
робітну плату. Нам було важливо не 
лише «підтримати штани» для 200–
250 працівників, а зробити так, щоб 
вони себе відчували впевнено та спо-
кійно, щоб вони знали, що робота в 
них є і що ми їх підтримуємо. Я вва-
жаю, що в нас це вийшло, хоча в ці-
лому рік був збитковий.

Восени 2022 року СВК «Ягідки» 
отримав допомогу від проєкту 
«Німеччина – Україна: 
співпраця в галузі органічного 
сільського господарства». За 
словами керівника кооперативу, 
відбір для участі в проєкті 
був дуже жорсткий, але 
прозорий. Для цього перевіряли 
прозорість бізнесу, фінансову 
звітність, соціальне ставлення 
до співробітників, але в основі 
участі в проєкті був органічний 
сертифікат. 

– Нам на руку зіграла і 
впізнаваність нашого бренду. 
Також було важливо, що 
Тимчасово повірений у справах 
Посольства Німеччини Бертрам 
фон Мольтке особисто відвідав 
наше підприємство, побачив усі 
пошкодження й переконався, що 
виділені кошти підуть не в кишені 
засновників, а на те, що потрібно. 

СЕЗОН-2022: 
ПРАВИЛЬНІ ІДЕЇ ДАЮТЬ
ПРАВИЛЬНИЙ РЕЗУЛЬТАТ

За словами Олексія Прокопчика, 
весною підприємство більш-менш 
відновилося, знайшло фінансування 
та розпочало ягідний сезон:

– Але перед початком сезону, коли 
ягода переходила до стану суцвіття, 
трапилися заморозки, які негативно 
вплинули на майбутню врожайність. 
Дощі хоч і були, але не критичні. Хоча 
двічі за сезон нас накривала дуже 
сильна злива, один раз навіть з гра-
дом, коли за 40 хвилин ми втратили 
близько 18 відсотків урожаю. 

Загалом збір урожаю пройшов 
стабільно. Торговельні мережі в цей 
час адаптувалися до роботи та вирі-
шили питання з логістикою, тому під-
приємство почало відвантажувати 
ягоду. Але влітку виникли проблеми з 
реалізацією лохини.

– Ми зрозуміли, що які б ми клас-
ні, якісні й органічні не були, основ-
на наша аудиторія виїхала за кордон. 
І з тих 7 мільйонів, які виїхали, лево-
ва частка – саме жінки та діти, які 
споживають нашу продукцію. Тому в 
перший тиждень сезону ми зрозумі-
ли, що треба щось вирішувати, адже 
споживачів стало значно менше, – 
розповів Олексій Прокопчик. – Щодо 
експорту, то в нас були напрацьова-
ні контракти, але це був Узбекистан, 
Катар, ОАЕ, тобто авіалогістика. 
Раніше ми завантажували холодиль-
ник у фуру, вона їхала в Бориспіль і 
вже через 18 годин була там, де по-
трібно. А в умовах війни налагоди-
ти таку доставку майже нереально. 
Тому імпортером нашої лохини ста-
ла Польща, яка хоч і є виробником 
цієї ягоди, але якісної органічної яго-
ди там немає. Тому ми відвантажили 
одну повну фуру в Польщу та вирі-
шили реалізовувати ягоду на україн-
ських ринках. 

Підприємство обрало такий метод 
реалізації, тому що український ри-
тейл на той момент не давав потріб-
ного обсягу, а ягоду треба було реалі-
зовувати оперативно. І тоді з’явилася 
ідея: щоб не збільшувати вартість па-
кування, але зробити його виразним, 
на пінетку додати кришку з брендо-
ваною наклейкою, яка виділяється 
з-поміж усього товару. 
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– Ми завезли партію ящиків на 
базар, і цей хід миттєво спрацював, 
адже наша ягода велика та солодка. 
Відразу почалися продажі, люди по-
верталися саме по наш продукт. Ми 
зрозуміли, що правильні ідеї дають 
правильний результат. І завдяки цьо-
му ми досягли нормальних стабілізо-
ваних продажів на ринку, – зазначив 
менеджер СВК «Ягідки». – Однак за 
фінансовими показниками сезон ви-
явився від’ємним. Із зароблених ко-
штів 500 тисяч гривень ми ще задо-
натили на Збройні сили України. 

На плантації СВК «Ягідки» 
ростуть такі сорти лохини, 
як Дюк, Блюкроп, Еліот, 
Нельсон і Чандлер, які 
популярні на внутрішньому
і зовнішньому ринку. 

ЕКСПЕРИМЕНТИ
З ПЕРЕРОБКОЮ 

Окрім проблем з реалізацією, які 
в результаті вдалося вирішити, СВК 
«Ягідки» зіштовхнувся з питанням не-

ліквідної ягоди. Її хоч і було небага-
то, але треба було якось переробля-
ти. В результаті компанія налагодила 
співпрацю з виробником фруктових 
дистилятів – великим спиртзаводом 
із Тернопільщини, на якому з 4 тонн 
лохини зробили 140 літрів органічно-
го лохинового спирту міцністю 96 %. 

– У результаті з додаванням пюре 
з лохини ми виготовили 3 види горіл-
ки: лохинову, лохинову з лавандою, 
а також лохинову з лавандою та ме-
дом. Дегустуючи ці напої, ми зрозумі-
ли, що це справді смачно та цікаво, 
але… не своєчасно. Це як з культу-
рою споживання віскі: хтось купує, 
але 92 продажі зі 100 припадають 
саме на горілку, – розповів Олексій 
Прокопчик. – Тому ми вирішили зро-
бити ще четвертий напій – класичний 
лохиновий лікер міцністю 22 %. Ми 
не додавали до нього цукру, бо наша 
ягода дуже солодка, але він на основі 
спирту, тобто це органічний крафто-
вий лікер, виготовлений на професій-
ному обладнанні знавцями дистиля-
ційної справи.

Менеджер СВК «Ягідки» зізнаєть-
ся, що компанія ще не випустила лі-
нійку цих напоїв, бо досі обирає тару 

для них. За його словами, скоріше за 
все, це буде подарунковий продукт, 
адже обсяги виготовлених напоїв 
дуже малі для того, щоб реалізовува-
ти їх у торговельних мережах:

– Це наші перші напрацювання 
з переробки, але ми розуміємо, що 
це дуже дорого. Тому ми спробува-
ли, порахували і вирішили, що не бу-
демо виготовляти ці напої постійно. 
Це буде ексклюзив, як і наш рекорд, 
коли ми виростили найбільшу орга-
нічну ягоду лохини.
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Торгова марка BigBlue, під 
якою СВК «Ягідки» реалізує 
лохину, 2022 року потрапила 
до рейтингу «Organic: ТОП-15 
найвпізнаваніших органічних 
брендів України». До цього 
рейтингу, який підготував 
проєкт BrandStory спільно 
з «Органік Стандарт», увійшли 
найвідоміші та найуспішніші 
органічні бренди, що завоювали 
визнання та повагу покупців.

СЕЗОН-2023: 
ОЧІКУВАННЯ 
ТА ПРОГНОЗИ

Після складного сезону 2022 року 
СВК «Ягідки» налагодив роботу та 
планує цьогоріч зібрати близько 200 
тонн лохини. Але заморозки, які тра-
пилися наприкінці березня (на мо-
мент написання статті – авт.), можуть 
внести свої корективи. 

За словами Олексія Прокопчика, 
зі збором урожаю лохини проблем не 
передбачається, адже кожного року 
є достатня кількість працівників, які 
приїжджають на роботу:

– У нас постійно працюють одні й 
ті самі люди, які приїжджають до нас 
декілька років поспіль, адже в нас, я 
вважаю, одні з найкращих умов пра-
цевлаштування: комфортне прожи-
вання неподалік від плантації, дво-
разове харчування та гідна оплата 
праці. Так, усі, хто в нас працював 
минулого року, були дуже задоволені 
своїм заробітком. Люди знають про 
наші умови і знають, що ми їм запла-
тимо. Адже індекс лояльності до пра-
цівників – це одне з наших основних 
соціальних завдань, які ми ставили 
перед собою, оскільки ми вважає-
мо, що соціальні стосунки з праців-
никами мають бути на дуже високо-
му рівні. 

З реалізацією ягоди цього сезону, 
за словами Олексія Прокопчика, теж 

усе більш-менш розплановано, адже 
минулорічні контракти з українськи-
ми та закордонними партнерами ак-
туальні і цьогоріч:

– За кордон плануємо відванта-
жити половину обсягу зібраної ло-
хини. Українські флагманські мережі 
«Сільпо» та «Метро» також вже бу-
дують плани разом з нами на цей рік 
щодо об’ємів, тому я вважаю, що до 
сезону ми готові. Звичайно, все подо-
рожчало, і зросла собівартість виро-
щування лохини, тому я ще не розу-
мію, як правильно сформувати ціну, 
щоб вона була доступна, щоб ягоди 
не залежувалися, щоб їх купували, 
і щоб ми при цьому щось заробили. 
Тому ми зараз працюємо над ціновою 
політикою, щоб знайти ту золоту се-
редину, коли лохина буде доступна 
до споживання, але не за рахунок на-
шої компанії. 

АВТОМАТИЗАЦІЯ 
ПРОЦЕСІВ: ЩОБ БІЗНЕС
БУВ УСПІШНИЙ, 
А УРОЖАЙ – ЯКІСНИМ

Автоматизація процесів у ягід-
ному бізнесі з кожним роком наби-
рає обертів і стає все більш актуаль-
ною. Так, на плантаціях СВК «Ягідки» 
працюють автоматизована система 
поливу та внесення добрив і засо-
бів захисту рослин, яку встановлю-
вала компанія «ПрофПолив». Також 
на плантації встановлені додаткові 
тензіометри, які вимірюють кислот-
ність ґрунту та його засоленість. А 
для того, щоб бути максимально за-
хищеним від примх природи, важли-
во контролювати погодні умови, які 
передбачаються найближчим часом. 
Тому на підприємстві вже другий рік 
працює метеостанція, завдяки якій 
на підприємстві дізналися про замо-
розки, які мали трапилися наприкінці 
березня, та вчасно до них підготува-

лися. Зокрема, злили воду з системи 
поливу, яку вже запустили, та повід-
кручували на ніч усі крани, щоб не за-
мерзла вода.

– Про настання заморозків ми 
знали за півтора тижня і активно до 
них готувалися. Загалом найкращий 
захист від заморозків – це система 
спринклерування, яку ми в майбут-
ньому плануємо облаштувати. Для 
цього треба заново проводити тру-
би та встановлювати спринклери. 
Коли температура опускатиметься, 
автоматично вмикатиметься полив, 
і брунька та гілка будуть покривати-
ся льодом, – розповів агроном СВК 
«Ягідки» Ігор ЛУЦЬКО. – Раніше ми 
пробували використовувати гліцери-
нову пушку, але вона працює, поки 
немає вітру, а коли він з’являється, 
хмара розлітається і туман зникає.

Здорові органічні ягоди
Оскільки лохину в СВК «Ягідки» 
вирощують органічним 
методом, методи боротьби з 
хворобами та шкідниками дещо 
обмежені. Тому на підприємстві 
в основному проводять 
профілактичні обприскування 
кожні 7–10 днів біопрепаратами, 
як-от: Триходермін-М, 
Бітоксибацилін-М, Планриз-М. 

– Зі шкідників нам найбільше 
надокучає оленка волохата. Для 
боротьби з нею ми застосовуємо 
феромонні пастки, ставимо відра 
з водою, а також вручну збираємо 
цього шкідника. Обприскувати 
насадження в цей час не можна, 
адже тоді вже триває процес 
цвітіння, літають джмелі, – 
розповів Ігор Луцько. – Для 
живлення насаджень ми вносимо 
фолієві та гумінові кислоти, 
а також постійно мульчуємо 
рослини щепою, тирсою чи корою 
хвойних порід. І з часом ця мульча 
перетворюється на добриво. 
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Окрім того, важливий елемент 
якісної роботи ягідного підприємства 
– правильний і чіткий облік виробле-
ної продукції, який також допомагає 
нараховувати чесну заробітну плату. 
Зокрема, в компанії «Ягідки» вико-
ристовують програму AGROTRACER 
від компанії Business Evolution. 

– Завдяки AGROTRACER, СВК 
«Ягідки» зміг автоматизувати кон-
троль  присутності збирачів на ді-
лянці та фіксацію результатів збору, 
розрахунок заробітної плати, фор-
мування мобільних пунктів зважу-
вання та ідентифікацію тари, кон-
троль переміщення ягід з поля на 
склад. Це лише кілька з функцій, 
які дозволяють господарству швид-
ко визначати вагу ягід брутто/нетто, 
зберігати інформацію про збирачів і 
тару, та вирішувати проблеми, пов’я-
зані з організацією процесу збору, 
обліком збирачів, чергами на пунк-
ті прийому сировини, ручним зва-
жуванням та витратами часу на по-
шук та аналіз даних. Впровадження 
AGROTRACER сприяє покращенню 
простежуваності виробничого про-
цесу та ефективності роботи ягідно-
го підприємства, – розповів Андрій 
ОЛЕКСЮК, представник компанії 
Business Evolution.

AGROTRACER допомагає фер-
мерському господарству ефектив-
но управляти та автоматизувати ви-
робничі процеси: збору, зберігання, 
сортування, переробки та реаліза-
ції плодів і ягід. За словами Андрія 
Олексюка, щоб автоматизувати про-
цес обробки врожаю на підприємстві 
– зібрати, зважити і поставити про-
дукцію в холодильник, – потрібно 3–4 
дні. Спеціалісти Business Evolution 
приїжджають на виробництво, вста-
новлюють систему на сервері, на-
лаштовують її, підключають необхід-
не обладнання і запускають процес. 
Повністю ж запустити всі процеси – 
від прийому до відвантаження готової 
продукції покупцям, – можливо орієн-
товно за один місяць. Все залежить 
від вимог та ступеня готовності під-
приємства-замовника.

– Але передусім найважливіше 
дотримуватися холодного ланцюжка 
зберігання такої делікатної продукції, 
як лохина. На підприємстві повинен 
бути холодильник, а також бажано 
мати хоч і невелику, але власну сор-
тувальну лінію. Ми її поки що не має-
мо, тому для сортування лохини ко-
ристуємося послугами підрядника. 
Звичайно, хотілося б придбати сор-
тувальну лінію, але кожного року не 
вистачає тієї частини бюджету, яку 

можна було б закласти на це, – роз-
повів Олексій Прокопчик. – Загалом, 
я вважаю, що добре налагодити пов-
ний цикл вирощування і ще й пере-
робки продукції, але це дуже великі 
вкладення. Нам би цього дуже хотіло-
ся, тому я думаю, що малими крока-
ми ми до цього згодом прийдемо. 

ТМ BIGBLUE: 
ПРАВИЛА
ЕФЕКТИВНОГО 
ПРОСУВАННЯ 
ЯГІДНОГО БРЕНДУ 

За словами менеджера СВК 
«Ягідки», успішне просування та роз-
виток власного бренду полягає у си-
мбіозі всіх процесів, непохитній вірі у 
них і беззаперечному їх дотриманні:

– Якщо ти пішов в органіку, то не 
пускай мінеральні добрива по одній 
системі поливу, а після них – органічні 
на якусь частину насаджень, і не кажи 
тоді, що в тебе органічний товар. У та-
кому випадку ти будеш брехати само-
му собі. Тому перше правило, на мою 
думку, якого треба дотримуватися, 
полягає в тому, щоб не брехати собі 
та вірити в те, що робиш. 

СВК «Ягідки» – це перша компа-
нія на ринку України, яка ввела так 
званий family Pack – велике пакуван-
ня лохини. Коли всі виробники орі-
єнтувалися на Європу та США, де 
популярні упаковки по 75, 125 і 250 
грамів, СВК «Ягідки» першим почав 
використовувати відеречко, де помі-

щається 750 грамів лохини. 
– З цим відром у нас була ціла епо-

пея! Ми добирали його 4 місяці: про-
бували брати з собою, нести від ма-
шини додому, ставити в холодильник, 
а потім довго обирали, яка має бути 
наклейка думали тощо. Тобто скру-
пульозний підхід до процесу дуже 
важливий, адже потрібно продума-
ти все наперед і не робити нічого по-
спіхом. Тому друге правило полягає в 
тому, щоб не зруйнувати та не наш-
кодити своїми передчасними діями. 
Краще заморозити процес і ретель-
но його обдумати, адже якісна побу-
дова бренду відбувається лише крок 
за кроком, – переконаний Олексій 
Прокопчик. 

Перед початком війни компанія 
«Ягідки» планувала розвивати й на-
далі свій Youtube-канал і публікува-
ти там не тільки відео з плантації, а й 
контент іншого плану з «брендовим» 
шпаком, який поїдає лохину 

– Тобто ми планували ще більше 
розвивати бренд, адже коли облич-
чя твого бренду йде в іншу історію, 
в народ – це значно вищий рівень 
розвитку. Але над цим розвитком 
треба працювати постійно. І в цьо-
му випадку дуже важлива нейтраль-
на думка: на неї можна і не зважати, 
але ця колективна статистика дає 
певну інформацію, яка приводить 
тебе до правильних речей, – каже 
Олексій Прокопчик. – Тому розвиток 
бренду – це поступова та дуже по-
ступова річ, в яку треба беззапереч-
но вірити. 
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Можливість контролювати вплив 
водного стресу (перезволоження, по-
суха) значно обмежена в багатьох клі-
матичних зонах через різні організа-
ційно-економічні причини. Культурна 
рослина не може швидко реагувати 
на різкі зміни ґрунтово-кліматичних 
умов (посуха, спека, перезволожен-
ня, засолення, фітотоксичність, при-
морозки), тому використання біос-
тимуляторів-антистресантів набирає 
все більшої популярності. 

ЯК ВПЛИВАЄ ВОДНИЙ
СТРЕС НА МЕТАБОЛІЗМ
РОСЛИНИ?

В нормальних умовах рослина 
споживає елементи живлення, воду, 
СО

2
, синтезує цукри та протеїни, ви-

діляє О
2
. 

У спекотних умовах уповільню-
ється або припиняється споживання 
поживних речовин, СО

2
, не синтезу-

ються цукри, протеїни, рослина пе-
ребуває в ступорі, втрачається во-
лога, вміст клітин стискається (ефект 
плазмолізу), з’являються мікротріщи-
ни, через які в тканини потрапляють 
патогени.

Після спекотних періодів часто на-
стають дощові дні чи тижні, які при-
зводять до екстремальної напруги 
клітинної стінки. Унаслідок цього пору-
шується фотосинтез, синтез білка, ці-
лісність клітинних мембран, з великою 
ймовірністю з’являються мікротріщи-
ни, через які в тканини рослини по-
трапляють патогени. Чергування спе-
котних і дощових періодів призводить 
до збільшення пошкоджень на пло-
дах, іноді на інших частинах рослин. 
Насамперед рослина заражається 
різними видами гнилей. 

ГЕНЕТИЧНА АДАПТАЦІЯ
РОСЛИН ДО СТРЕСУ

Культурна рослина повільно адап-
тується до різких змін клімату: спо-
чатку відбувається розпізнавання 
стресу, потім через спеціальну сиг-
нальну систему активізуються певні 

Більш екстремальні погодні умови 
збільшують імовірність пошкодження 
шкідниками та хворобами плодово-я-
гідних культур, знижують урожай-
ність, що в результаті призводить до 
підвищення собівартості і здорожчан-
ня сільськогосподарської продукції.

БІОСТИМУЛЯТОРИ 
ЯК ЕФЕКТИВНЕ РІШЕННЯ
ДЛЯ БОРОТЬБИ 
ІЗ ВПЛИВОМ 
КЛІМАТИЧНИХ
ЗМІН НА РОСЛИНИ

Серед багатьох рішень у боротьбі 
зі змінами клімату все більшої попу-
лярності набуває використання біос-
тимуляторів:

• у профілактичних цілях: 
перед низькими/високими 
температурами, водним 
стресом;
• у лікувальних цілях: після 
механічних пошкоджень.

У продажу є різноманітні біос-
тимулятори: на основі гумінових, 
фульвових, амінокислот, екстракти 
морських водоростей, дріжджі тощо. 
Ефективні біостимулятори для плодо-
во-ягідних культур має в асортименті 
компанія LALLEMAND PLANT CARE, 
підрозділ компанії LALLEMAND, який 
із 2014 року на ринку України презен-
тує компанія «Агрітема». 

Біостимулятори –
ефективний інструмент для боротьби з хворобами 
та абіотичними стресами у вирощуванні ягід

Олександр БИКОВСЬКИЙ, 
консультант
із садівництва та ягідництва 
компанії «Агрітема»

Ми живемо в період кліматичних 
змін. До кінця XXI століття різні си-
муляції передбачають концентрацію 
CO

2
 в атмосфері від 540 до 950 ppm. 

Згідно з даними IPCC (Міжурядової 
групи експертів зі зміни клімату), 
впродовж наступного століття серед-
ні температури підвищаться на 1,8–              
4 °C. А температура відіграє важливу 
роль у регулюванні фенології рослин: 

• терміни всіх фенологічних 
стадій будуть зрушені в 
майбутньому: розпускання 
бруньок у другій половині 
XXI століття відбуватиметься 
на 3–18 днів раніше;
• період дозрівання наставатиме 
на 20–40 днів раніше, 
якщо порівнювати з останніми 
30 роками. 

Глобальне потепління має свої 
маркери:

• підвищення рівня Світового 
океану;
• з більшою ймовірністю 
кількість опадів дещо 
збільшиться, водночас буде 
більш сухе літо в помірних 
зонах;
• частіші екстремальні події 
(грози, торнадо тощо).
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Нитки міцелію або гіфи Clonostachys rozea J1446 обертаються 
навколо патогенних грибкових структур, що свідчить про 
гіперпаразитизм

Clonostachys rozea J1446 виділяє ферменти, які розчиняють клітинні 
стінки патогенних грибів (β 1,3 глюканаза, хітиназа)

гени, які запускають синтез потріб-
них сполук для виведення рослини зі 
стресу. Так, реакція на водний (осмо-
тичний), іонний (засолення) та окис-
ний стрес пов’язана з синтезом в 
рослині осмолітів, як-от: гліцин бетаїн 
та пролін бетаїн. 

ЩО ТАКЕ ГЛІЦИН БЕТАЇН?

Принципова різниця між бетаїна-
ми полягає в тому, що гліцин бетаїну 
можна розчинити в 4 рази більше в 
тому самому об’ємі води, ніж пролін 
бетаїну. Тому гліцин бетаїн має вищу 
регулюючу здатність. Потрапляючи 
зовні в рослину, гліцин бетаїн може 
зберігатися в клітинах у великих кіль-
костях упродовж тривалого періоду, 
не впливаючи негативно на метабо-
лізм рослин і не пошкоджуючи росли-
ну. Після нанесення на рослину гліцин 
бетаїн миттєво проникає через кути-
кулу листка в середину і впродовж 
24–48 годин перерозподіляється по 
рослині. Залежно від дози, гліцин бе-
таїн має захисну дію до 3–4 тижнів.

ЩО ТАКЕ ІНТРАСЕЛ?

IntraCell – концентрована форма 
натурального гліцин бетаїну (> 97 %), 
екстрагованого нехімічним методом 
розділення, очищення та кристаліза-
ції з цукрових буряків у процесі роз-
множення мікроорганізмів.

IntraCell збільшує водоутриму-
вальну здатність і споживання води 
рослиною. Зберігає клітинний мета-
болізм (фотосинтез, біосинтез білка). 
Препарат покращує міцність тканин 
(захищає від розтріскування) і ста-
більність мембрани, стимулює соко-
циркуляцію і мобілізацію поживних 
речовин.

На ягідних культурах IntraCell вно-
сять для покращення післязбираль-
ної лежкості з фази зеленої ягоди (су-
ниця садова) дозою 2 кг/га і ще 2–3 
рази з інтервалом у 2–3 тижні.

Випробування в Іспанії в 2007 
році на сорті Camarosa показали, що 
4-кратне внесення впродовж вегета-
ції препарату у нормі 2 кг/га покращи-
ло післязбиральне збереження вро-
жаю. Так, після тривалого зберігання 

(29 днів) при температурі +4,5 °С спо-
стерігали зменшення втрати вологи в 
порівнянні з ягодами з необробленої 
ділянки, де ягоди втратили 30 % маси 
і почали псуватись (гнити). 

Включення в систему догляду 
препарату IntraCell дозволяє суттє-
во знизити втрати врожаю на пло-
дово-ягідних та овочевих культурах і 
значно збільшити термін зберігання і 
реалізації готової продукції.

ПРИРОДНИЙ 
ЗАХИСТ

В умовах України вже відпрацьо-
вана система догляду, коли препарат 
IntraCell вносять разом з препаратом 
Престоп – біологічним фунгіцидом на 
основі гриба Clonostachys rosea для 
боротьби з різноманітними видами 
гнилей, а також з фітофторозом, фу-
заріозом, різоктоніозом. Добре кон-
тролює дідімелу на малині.

Clonostachys rosea* – ґрунтовий 
гриб, який живе у всіх типах ґрунтів 
світу в органічних рештках, що роз-
кладаються. Штам J1446 – специ-
фічний штам, який виділили науковці 
Lallemand для боротьби з хворобами. 
Через 1 годину після обприскуван-
ня грибок фізично фіксується на різ-
них частинах рослини. Через 6 годин 
після обприскування грибок починає 
проростати.

Препарат Престоп має тривалий 
період захисту: 3–4 тижні для контро-
лю захворювань наземної частини і 
до 4–6 тижнів для боротьби з ґрунто-
вими патогенами. Безпечний для ко-
мах-запилювачів. Не має шкідливих 
залишків.   

Престоп має потужну лікувальну 
дію завдяки гіперпаразитизму, якщо 
вже є зараження, але треба наносити 
препарат профілактично, щоб у пато-
генів не було шансів на пошкодження 
рослини.

КОНТРОЛЬ ІНТРАСЕЛ
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ній. Відповідно, його можна дорожче 
продати, коли на ягоду ще є хороша 
ціна. Сорти обирали ще й за смакови-
ми властивостями та рівнем урожай-
ності. Також брали до ували здатність 
до зберігання й транспортабельність, 
– пояснює власник бізнесу.

Агроном підприємства Ганна 
ЛУЦЬКО каже, що для вирощування 
в малооб’ємній культурі придатні всі 
сорти лохини. Але бажано не виро-
щувати таким способом високорослі 
сорти, як, наприклад, Нельсон. Краще 
обирати більш компактні сорти. 

– Технологія вирощування лохини 
в мішках і контейнерах належить до 
інтенсивних і передбачає отримання 
найвищого фінансового результату з 
невеликої площі. Тому для цієї техно-
логії треба добирати найбільш мар-
жинальні сорти: або пізні, або ранні, 
– говорить Ганна Луцько. 

ФГ «Органік-Захід Груп» розта-
шоване у Львівській області біля 
м. Радехів. Вирощувати лохину тут 
почали відносно недавно – 3 роки 
тому. Власник ягідного бізнесу ви-
рішив взяти приклад зі свого то-
вариша, який уже впродовж 6 ро-
ків успішно вирощує лохину. У 2021 
році у ФГ «Органік-Захід Груп» виса-
дили перші 6 гектарів лохини. У 2022 
році господарство отримало грант 
від держави на розширення планта-
ції, тому вже невдовзі тут планують 
закласти ще до 20 гектарів цієї куль-
тури. І 1 гектар нині займає лохина, 
– та, яку вирощують у мішках та кон-
тейнерах. 

– Загалом, ми вирощуємо такі 
сорти лохини, як Дюк та Ліберті. 
Спартан вирощуємо в ролі запилю-
вача. Але в мішках та контейнерах 
вирощуємо тільки Дюк, адже він ран-

Катерина О
Л

А
Р

Вирощування 
лохини… в мішках: 
реально вигідно!
Досвід ФГ «Органік-Захід Груп» на Львівщині

Розпочинаючи 
шлях у ягідництві, 
не варто боятися 
експериментувати, 
водночас не економлячи 
на вкладеннях, від яких 
залежить майбутнє 
бізнесу. Таким шляхом 
пішли у ФГ «Органік-
Захід Груп», що на 
Львівщині, де вирощують 
лохину за традиційною 
технологією та… в 
мішках і контейнерах. 
Які ж особливості такої 
технології вирощування 
лохини, а також її 
переваги й недоліки, – про 
це журналу «Ягідник» 
розповів засновник 
ягідного бізнесу Роман 
МЕЛЬНИК. 
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ДЕЩО ПРО ТЕХНОЛОГІЮ
ВИРОЩУВАННЯ  

Лохина у ФГ «Органік-Захід Груп» 
висаджена в мішки об’ємом 80 літрів 
та в контейнери на 45 літрів. Нині на-
садження розміщені просто неба, але 
в майбутньому для вирощування ло-
хини в мішках та контейнерах плану-
ють споруджувати тунелі. Причина 
цього – більш ранні терміни достиган-
ня лохини, адже в теплицях ягода, за 
словами Романа Мельника, буде до-
стигати на 2–3 тижні швидше, ніж у 
відкритому ґрунті. Тому її можна буде 
дорожче продавати.

– Мішки для лохини шили самі. 
Цупкий та щільний матеріал для цьо-
го купували в Україні. Контейнери ж 
закупили в Польщі. Їх обирали теж 

за прикладом наших друзів у Польщі, 
які вирощують лохину в контейнерах. 
Субстрат також робили самі – торф 
перемішали з перлітом. Торф вико-
ристовували різної структури (дрібні-
ший і більш волокнистий). Перліт по-
трібен для дренажу. У субстрат перед 
висаджуванням саджанців додавати 
більше нічого не треба. Торф та перліт 
змішували і засипали в мішки, а тоді 
висаджували саджанці. Мішки та кон-
тейнери з лохиною стоять щільно один 
біля одного. Відстань між рядами –                                                                            
1,5 м, – розповідає Роман Мельник.  

Плантація облаштована системою 
краплинного зрошення від компа-
нії Netafim. Роман Мельник розпові-
дає, що від крапельної трубки відхо-
дять невеликі трубки, спрямовані під 
корінь. Тому поливна вода потрапляє 
прямо під коріння рослини. 

– Частота і рясність поливу зале-
жить від погоди. Наприклад, мину-
лого літа ми поливали лохину двічі 
на день. Налаштована система, яка 
вимірює, наскільки ґрунт насичений 
вологою. На основі цих даних при-
ймаємо рішення щодо поливу. Також 
автоматично визначається, скільки 
води потрібно на один мішок або кон-
тейнер лохини. Відповідно, рослина 
отримує оптимальну для неї кількість 
води, – розповідає Роман Мельник.  

На плантації механізоване обпри-
скування насаджень у відкритому 
ґрунті. Там для цього використовують 
трактор. А от насадження в мішках 
і контейнерах обприскують вручну. 
Адже у міжряддях вистелена агрот-
канина, і трактор під час руху її порве. 

ФГ «Органік-Захід Груп» – органіч-
ний виробник лохини, тому для догля-
ду тут використовують тільки біоло-
гічні препарати. За словами агронома 
підприємства, за вимогами «Органік 
стандарт» рослини, які вирощуються 
в контейнерах або мішках, без кон-
такту з землею, не сертифікують-
ся. Але, щоб не порушувати основні 
принципи органічного виробництва, 
тут не використовують пестициди. 

– Минулого року, коли тільки ви-
садили насадження, доводилося об-
робляти кущі від хруща. Якихось сер-
йозних уражень хворобами поки що 
не спостерігали. Єдине, що цьогоріч 
проводили захист лохини від весня-
них приморозків за допомогою при-
липача, який затримує розвиток 
рослини приблизно на тиждень, і зав-
дяки цьому вона захищена від моро-
зів, – ділиться Роман Мельник. 

Вирощування в мішках і контей-
нерах відрізняється від відкритого 
ґрунту системою внесення добрив. 

– Оскільки це обмежена в об’є-
мі ємність, у ній повинні бути дотри-

Основні технологічні аспекти вирощування 
в мішках і контейнерах 

– Субстрат має бути волокнистої структури з кислотністю 4,5–5,5.

– Фертигацію проводять з кожним поливом, підтримуючи ЕС робочого 
розчину в межах 1,0–1,5 та рН 5,0–5,5.

– Зранку, до поливу,  вимірюють об’єм дренажу, рН та ЕС дренажу.

– Об’єм дренажу в сонячні дні має становити 25–30 %, в похмурі – 5–10 %.

– Сума ЕС дренажу та ЕС робочого розчину не має бути вищою, ніж 
3,1–3,3 м/См.

– Для контролю за дренажем монтують дренажну станцію.

– Кількість поливів залежить від об’єму контейнерів, виду субстрату, 
температури повітря та сонячної інсоляції.

– Для фертигації використовують як комплексні добрива, так і складні 
рецепти з простих солей та мікродобрив.

– Упродовж дня вологість субстрату підтримують на рівні 60–70 %.
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мані такі принципи внесення добрив, 
як фертигація в гідропоніці або в ма-
лооб’ємній культурі, де контролюють 
рН та ЕС поживного розчину, і кіль-
кість дренажу, – щоб не переливати 
кущі. Важливо правильно використо-
вувати збалансований розчин, який 
складається з моносолей, – розпові-
дає Ганна Луцько. 

Хоч, за словами Романа Мельника, 
органічне вирощування значно до-
рожче, ніж традиційне, його обрали 
через загальну тенденцію в Європі 
до споживання органічної продук-
ції. Адже ягоду планують продавати 
на європейському ринку. Хоча перші 
врожаї, говорить Роман Мельник, бу-
дуть реалізовувати на внутрішньому 
ринку, адже для експорту ще потрібно 
збирати достатню кількість урожаю. 

За технологією «у мішках», – як у 
господарстві «Органік-Захід Груп», – 
можна вирощувати 8,5 тисячі рослин 
на гектарі. За словами Ганни Луцько, 
з кожного куща гарантовано очікують 
2 кг ягід, а то й більше. Якщо ж уро-
жай менший – це ознака того, що з 
бізнесом щось не так. Надто великий 
урожай з куща – теж недобре. Адже 
в такому випадку ягода буде дрібна. 
Тому, як радить агроном, обрізаючи 
лохину в контейнерах та мішках, не 
потрібно залишати більше плодових 
бруньок, ніж на 3 кг ягід  із куща, інак-
ше ягода буде дрібна. Роман Мельник 
додає, що гілки обрізають ще й вра-
ховуючи те, що кущі через близьке 
розташування одне від одного не по-
винні переплітатися між собою. 

Цього року у господарстві 
«Органік-Захід Груп» будуть зби-
рати перший урожай лохини. 
Розраховують зібрати від 0,5 до 1 кі-
лограма з куща. Збирати ягоду пла-
нують вручну. 

ВИРОЩУВАННЯ ЛОХИНИ
В МІШКАХ 
ТА КОНТЕЙНЕРАХ: 
ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ

Серед очевидних переваг виро-
щування лохини в мішках і контей-
нерах – можливість збирати врожай 
на 2 роки швидше, ніж у відкритому 

ґрунті. Адже всі поживні речовини 
потрапляють безпосередньо під сам 
корінь, рослина швидше росте й дає 
більший урожай. Так, Ганна Луцько 
розповідає, що з 8,5 тисячі кущів на 
гектарі можна збирати мінімум 17 
тонн ягід. У відкритому ґрунті таких 
показників не буде. Завдяки швид-
шому розвитку на стабільний врожай 
(від 2 кілограмів на кущ) рослини ви-
ходять вже на третій рік після посад-
ки в контейнер.

Друге, на певній площі можна 
розмістити більше рослин – 8,5 тися-
чі кущів на гектар, тоді як у відкрито-
му ґрунті на такій площі, залежно від 
схеми посадки, можна вирощувати 
3–3,5 тисячі рослин, зазначає Роман 
Мельник. Тим, у кого немає великої 
площі землі, – це прийнятний варіант 
для бізнесу.

Єдиним недоліком, за словами 
агронома, може бути не така, як у від-
критому ґрунті, довговічність рослин, 
тому що все-таки субстрат злежуєть-
ся, а пересаджувати рослини в більші 
ємності немає можливості. Рослини 
тоді краще продати в садові центри, 
де їх будуть використовувати в деко-
ративних цілях. 

Тканина на мішках міцна, здат-
на прослугувати приблизно 10 років. 
Пластик слугує довше. Як розповідає 
власник господарства, якщо у від-
критому ґрунті кущі лохини ростуть і 
плодоносять 50–60 років, то в закри-
тому – років 20–25. 

– Але перед закладанням такого 
бізнесу варто враховувати один ас-
пект: на початку ти розраховуєш на 
одну суму витрат, а по факту вона 
можна вийти вдвічі більшою, особли-
во, якщо враховувати нинішню си-
туацію, коли все значно подорожча-
ло, є проблеми з працівниками тощо. 
Окупність бізнесу, за оптимістични-
ми прогнозами, настане через років 
5–6. Ягідний бізнес тривалий, особли-
во лохиновий. Проте, незважаючи на 
труднощі, ми продовжуємо робити 
справу, яку любимо. Маємо серти-
фікат «Органік Стандарт». У планах 
– пройти сертифікацію GLOBALG.A.P. 
Тому розвиваємося і віримо в краще, 
– на оптимістичній ноті підсумовує за-
сновник бізнесу. 

За підрахунками 2019 року, для посадки 1 куща 
лохини потрібно витратити близько 25 доларів 
США. Сюди належать витрати на садивний матеріал, 
контейнери, субстрат, мульчувальну тканину 
та облаштування вузла фертигації.
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Таким препаратом є Bakto G-Stop, 
який містить два штами бактерій 
Bacillus: B. amyloliquefaciens DW1A і B. 
subtilis DW2S. Цей біопрепарат підтри-
мує здоровий ріст і розвиток рослин. 
Важливе питання, яке часто виникає в 
садівників, які вперше стикаються з бі-
ологічними продуктами: коли їх вклю-
чати у програму обробки плантації, 
щоб отримати максимальний ефект? 
Відповідь дуже проста. По-перше, для 
бактерій, включаючи ці, які містяться 
в препараті Bakto G-Stop, для колоні-
зації тканин потрібні відповідні умови, 
температура і вологість. 

Встановлено, що для бактерій 
із препарату Bakto G-Stop час, по-
трібний для розвитку культур, стано-
вить від 7 до 14 діб при температурі 
близько 10 °С. Однак при темпера-
турі понад 20 °С ефект стає поміт-
ним уже через 3 дні. Тому в умовах 
підвищеного тиску і несприятливих 
умов доцільно комбінувати біопрепа-
рат Bakto G-Stop зі стандартними 
фунгіцидами. Ця комбінація змушує 
фунгіцид діяти першим на заселених 
бактеріями поверхнях. Не всі біоло-
гічні агенти дозволяють це через чут-
ливість мікроорганізму до фунгіци-
дів. У випадку бактерій, що містяться 
в Bakto G-Stop, єдиним винятком для 
комбінування є продукти з бактери-

Хімічні препарати відіграють 
фундаментальну роль у традиційному 
захисті рослин завдяки їхній 
ефективності, доступності та простоті 
використання. Під високим тиском 
захворювань їх використання часто 
є незамінним, і вони демонструють 
дуже хороші результати. Однак 
постійне застосування фунгіцидів 
має, крім незаперечної користі, 
ще й певну загрозу. Це здатність 
викликати феномен опору або загрози 
біологічному життю в широкому 
розумінні. У Польщі вже багато років 
діють програми Комплексного захисту, 
що включають хімічні та біологічні 
методи захисту. Ці заходи допомагають 
багатьом виробникам виробляти 
здорову їжу з якомога меншою 
кількістю залишків у фруктах. На 
жаль, це не легко, але тут на допомогу 
приходять біологічні засоби. Натуральні 
рослинні екстракти, ферментаційні 
екстракти, живі бактеріальні культури 
або грибоподібні організми отримані або 
відібрані з природи, а тому за їхнього 
використання в плоди не потрапляють 
сторонні речовини. Їхнє включення до 
стандартної програми охорони ідеально 
доповнює її і навіть посилює ефект.
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цидною дією, наприклад, ті, що міс-
тять оксихлорид міді.

Перші обробки для підтримки 
здорового розвитку слід починати з 
цвітіння, залежно від погоди, наро-
стання зеленої маси рослин і тиску. 
Дозування продукту залежить від ви-
щезазначених умов і становить 1 л/
га при обробці «соло» або у разі ви-
сокого тиску патогенів і 0,5 л/га при 
сумісному застосуванні з фунгіци-
дами. Для підвищення ефективнос-
ті варто додати до препарату ад’ю-
вант Asystent+ у рекомендованій 
дозі 0,05–0,1 л/га. Препарат Bakto 
G-STOP добре працює на ягідних 
культурах, які вирощують традиційно 
або органічно. Він демонструє різно-
спрямовані дії. З одного погляду, шта-
ми, що містяться в препараті, заселя-
ють доступні поверхні обприсканих 
рослин, створюючи мікробіологічний 
бар’єр, що обмежує розвиток інших 
мікроорганізмів. З іншого погляду, 
метаболіти, вітаміни та гормони, що 
виробляють вищезгадані штами бак-
терій, створюють вкрай несприятли-
ві умови для розвитку патогенів, а та-
кож підтримують ріст та врожайність.

Мікробіологічний препарат Bakto 
G-STOP ідеальний для поганих по-
годних умов із періоду цвітіння до 
збору врожаю. Використовується у 
вирощуванні лохини й малини, що 
плодоносять як на цьогорічних, так і 
на пагонах минулого року, а також на 
багатьох інших видах плодових, ово-
чевих і сільськогосподарських рос-
лин. Можливість використання його зі 
стандартними фунгіцидами підтримує 
та подовжує дію. А покращуючи здо-
ров’я рослин, робить їх більш залеж-
ними від можливих атак патогенів.

Додатковою перевагою препара-
ту Bakto G-Stop є рецептура продук-
ту, яка забезпечує досить високу стій-
кість до сонячного ультрафіолетового 
випромінювання, що забезпечує біль-
ший діапазон погодних умов для ви-
користання без втрати ефективнос-
ті препарату. Препарат Bakto G-Stop 
ідеально вписується в стратегію еко-
логізації харчового виробництва. У 
польських умовах продукт був квалі-
фікований IUNG (Національним нау-
ково-дослідним інститутом)  для вико-
ристання в органічному землеробстві 
(дозвіл № SE/51/2021) та включений 
до списку продуктів, призначених для 
органічного виробництва.

Мікробіологічні препарати, а точ-
ніше дія біологічних агентів, до кін-
ця не вивчена. Зазвичай вони мають 
різноспрямовану та неспецифічну 
дію. Тому перелік позитивних ефек-
тів препарату Bakto G-Stop, ймовір-
но, найближчим часом розширить-
ся. Завдяки нейтральному впливу на 
природне середовище з кожним ро-
ком вони здобувають все більше ви-
знання серед садівників. 

Усі ці препарати можна придбати 
в ТзОВ Polska Blueberry, 
цікаві знижки для читачів журналу 
«Ягідник», пароль  #polskaborówka.
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АСОРТИМЕНТ INSORTEX
І НОВІ ПОЗИЦІЇ 
ДЛЯ ВИРОБНИКІВ

Паралельно з роботою на оборон-
ну промисловість компанія INSORTEX 
минулого сезону частково виготов-
ляла обладнання для сортування 
ягід. Так, за словами ДалєраСаідова, 
2022-й став для компанії роком нових 
відкриттів, адже підприємство виго-
товило нове обладнання для сорту-
вання й обробки ягід, яке раніше ро-
бити не доводилося:

– Це, зокрема, лінії для перероб-
ки бузини й обліпихи. Так, на лінії 
для повної обробки бузини, яку ми 

Зокрема, все частіше замовляють ва-
рильні котли для джемів, подрібнюва-
чі, змішувачі заморожених ягід. Окрім 
того, все більше виробників починає 
вдосконалювати автоматизацію ліній, 
замовляючи фотосепаратори, мета-
лодетектори та рентгени. 

– Більшість такого обладнання ми 
виготовляємо з нашими європейськи-
ми партнерами. Загалом зараз ми роз-
робляємо понад 25 видів обладнання, 
виготовляючи 5 видів ліній з мийки та 
сортування ягід. Наші замовники – це 
переважно великі компанії, які, як пра-
вило завжди думають заздалегідь і хо-
чуть бути впевненими та готовими до 
нового сезону. Переважно це підпри-
ємства із західних областей України.

З кожним роком усе більше компаній прагне не лише вирощу-
вати сировину, а й розвивати напрямки переробки продукції. Тоді 
постає ключове питання: яке обладнання обрати та як правильно 
підготувати ягоду для подальшого заморожування і реалізації, щоб 
кінцевий продукт був якісний і конкурентоспроможний? Компа-
нія Insortex з Полтави виготовляє барботажні мийки, вібровіялки, 
вібросита, калібратори, інспекційні конвеєри, дробарки, шнекові 
транспортери, металодетектори й інше обладнання для ягідного 
сектору, яке допомагає виробникам провести максимально якіс-
ну передпродажну підготовку ягідної продукції. Детальніше про 
обладнання, яке пропонує компанія, ринок устаткування для ягід-
ного сектору та ініціативу «INSORTEX: АгроРозвиток» розповів                             
засновник і директор компанії Insortex Далєр САІДОВ.

Технології Insortex: 
якісне обладнання для переробки 
та сортування відбірних ягід

СЕЗОН-2022 
І ПЕРСПЕКТИВИ РИНКУ

За словами Далєра Саідова, 
впродовж минулого року був певний 
застій щодо нових замовлень на об-
ладнання, адже люди просто не зна-
ли, чого очікувати:

– Усі працювали на старому облад-
нанні, бо не знали, що буде завтра. І з 
березня до кінця 2022 року в нас вза-
галі не було замовлень на обладнан-
ня для ягід, натомість ми більше пра-
цювали на оборонну промисловість 
України. Наше підприємство – одне з 
перших, яке почало виготовляти бро-
нежилети, а зараз ми співпрацюємо з 
Міноборони України та виготовляємо 
високоякісні саперні лопатки. Словом, 
після періоду активної волонтерської 
діяльності ми зараз знову повертає-
мося до роботи в ягідному секторі.

Так, директор компанії Insortex 
каже, що лише з грудня минулого 
року почали з’являтися нові замов-
лення. Одна з причин цього – гран-
това підтримка виробників для при-
дбання нового обладнання. Тому 
можна з упевненістю сказати, що, по-
при війну, складну економічну ситуа-
цію та нестабільність в Україні, галузь 
переробки ягід розвивається. 

– Але найбільше ми були здивова-
ні в лютому 2023-го, коли за місяць 
отримали більше замовлень, ніж за 
минулий рік! Тобто зараз у нас ви-
робництво перевантажене, через що 
ми змушені його розширювати. Якщо 
раніше в нас купували окремі одини-
ці обладнання, то зараз все частіше 
замовники обирають комплексні лі-
нії. Тобто в людей нарешті з’явилася 
віра та впевненість, що треба щось 
робити, йти далі, вирощувати та пе-
реробляти. Бо один сезон був втра-
чений, тому втрачати ще один уже не 
хочеться, – каже Далєр Саідов.  

Загалом, за словами керівника 
компанії, з початком війни запити за-
мовників змінюються в бік поглибле-
ної переробки ягід. Так, люди шукають 
цікаві проєкти та плавно переходять 
з сортування ягоди до її переробки. 
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виготовили на замовлення компанії 
«Прогрес Бері» з Харківщини, ми до-
билися того, що на ній працює всьо-
го лише 3 людини, а її продуктивність 
становить 1200 кілограмів ягід за го-
дину! Також ми налаштували облад-
нання так, що можна обійтися без пе-
ревірки продукції на інспекційному 
столі, адже на лінії якісно відділяєть-
ся все сміття.

Ця лінія працює так, що на неї 
завантажуються заморожені ягоди 
бузини з китицями, після чого від-
бувається весь процес очищення. 
Спочатку там встановлені шнекові 
транспортери для подачі ягоди, піс-
ля них – сепаратор плодоніжок із 
дробаркою, який відокремлює ки-
тицю, а потім і плодоніжку від ягоди. 
Всю сировину подає шнековий тран-
спортер на вібровіялку, де відсіюєть-
ся листя та дрібне сміття. Потім на 
лінії встановлений маленький вібро-
столик з кріпленнями під мішок, де 
через перфороване сито відокрем-
люються ягоди та великі гілки, які 
залишилися після віялки. І тоді вже 
чиста ягода просіюється через сито 
та потрапляє в мішок без будь-яко-
го сміття.

Окрім того, минулого сезону на 
підприємстві розробили лінію для 
обробки обліпихи, якою зацікавили-
ся замовники з Молдови, Латвії та 
Румунії. 

Загалом у 2022 році через 
очевидні обставини у 
компанії Insortex було менше 
замовлень, ніж 2021-го року. 
Але, попри це, підприємству 
вдалося вийти на нові 
зовнішні ринки. Так, окрім 
Молдови, Болгарії, Грузії, 
Бельгії, Італії та Чехії, 
компанія відтепер працює і 
з латвійськими та польськими 
виробниками ягід.

– Першу таку лінію ми виготовили 
для компанії «Еко-парк». Там, збира-
ючи врожай обліпихи, відрізають гіл-
ки з ягодами завдовжки 50–60 сан-
тиметрів. Тому першим на лінії стоїть 
відокремлювач, який і відсортовує 
гілки та ягоди. Потім із дрібним сміт-
тям обліпиха проходить через вібро-
віялку, після якої залишається лише 
ягода обліпихи з плодоніжкою. Тому 
потім на лінії стоїть сепаратор пло-

доніжки, який висипає вже очищену 
ягоду на інспекційний стіл, – розповів 
Далєр Саідов. 

Комплексні лінії для бузини й об-
ліпихи – новий напрямок діяльності 
компанії INSORTEX. Із більш звичного 
та традиційного устаткування підпри-
ємство виготовляє обладнання для 
суниці садової, малини, чорниці, ло-
хини та смородини. 

– Зокрема, для суниці садової 
пропонуємо лінії для очищення яго-
ди та підготовки її до заморожування: 
барботажні та щіткові мийки, конве-
єри з обдуванням. У випадку з ма-
линою, чорницею та смородиною це 
лінії для заморожених ягід, які вже 
виходять із камер шокового чи ста-
тичного заморожування. Так, на цьо-
му обладнанні проводять перед-
продажну підготовку ягід. Йдеться, 
зокрема, про вібросита, інспекційні 
конвеєри, вібровіялки для обдуву ли-
стя, сепаратори плодоніжок тощо, – 
каже керівник компанії INSORTEX.

Також нещодавно для компанії 
«Дарлісад» підприємство виготови-
ло дробарку для подрібнення малини 
на гриз. За словами Далєра Саідова, 
після тривалого або повторного за-
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морожування малини утворюється 
пласт ягід, який уже не можна прода-
ти як ягоду першого сорту:

– Тому таку малину потрібно з до-
помогою нашої дробарки подрібнити 
на гриз. Бо зазвичай на цілу заморо-
жену малину та на гриз ціни різні. І бу-
вало навіть таке, що ціна на гриз була 
вища, ніж на цілі ягоди малини. Тому 
таке обладнання досить актуальне.

ОНОВЛЕННЯ 
ОБЛАДНАННЯ = 
ЩЕ ВИЩА ЯКІСТЬ ЯГОДИ

Попри менші обсяги роботи ми-
нулоріч, у сезон 2023 року компанія 
Insortex входить з оновленою ліній-
кою обладнання, яке забезпечує мен-
ше травмування продукції та ще вищу 
якість відсортованих ягід.

– Так, за останні місяці ми розши-
рили персонал нашої компанії, зо-
крема, відділ контролю якості, а та-

кож збільшили кількість бригад, що 
прискорило терміни та якість ви-
робництва. Окрім того, ми почали 
застосовувати лазерну різку мета-
лу та обробку деталей на верстатах 
з числовим програмним керуванням 
та змінили конструкцію різних дета-
лей кріплення, опор, зварних швів 
і конструкцій загалом, опираючись 
на стандарти не тільки НАССР, але й 
BRC та FCA. Так попри те, що наша 
компанія розвивається лише тре-
тій рік, ми вже поступово досягаємо 
стандартів якості таких країн, як, при-
міром, Велика Британія, де обов’яз-
ковим є стандарт BRC. Загалом ми 
більше працюємо над стандартами 
харчового виробництва, щоб наше 
обладнання цінувалося в країнах 
Європейського Союзу та підпадало 
під всі європейські норми та стандар-
ти, – розповів Далєр Саідов.

Окрім того, на підприємстві за-
пустили процес сатинування нержа-
віючої сталі, завдяки чому обладнан-
ня має більш привабливий дизайн і 
краще зберігає зовнішній вигляд піс-
ля тривалої експлуатації та обслуго-
вування. 

Миття та очищення устаткуван-
ня – надзвичайно важливий момент, 
який не лише підтримує належне 
його функціонування, але й забезпе-
чує стабільність якості відсортова-
ної продукції. Тому компанія Insortex 
внесла ще й зміни в конструкції об-
ладнання, завдяки чому вдалося 
спростити процес миття та обслуго-
вування обладнання. 

– Але головне – ми покращили 
якість нашої продукції, залишивши 
найнижчі в Україні ціни на таке облад-
нання, – зазначив керівник компанії. – 
Так, завдяки всім впровадженням ми 
допомагаємо виробникам зберегти 
та покращити якість ягідної продукції. 
Приміром, завдяки удосконаленням 
шнекових транспортерів ми зменши-
ли відсоток її травмування, а також 

досягли максимального показника 
виходу зі шнека якісної ягоди – до                                                                           
100 %. Окрім того, удосконалення                                                                
інспекційних конвеєрів дало змо-
гу пом’якшити падіння ягоди з ін-
спекційного столу в мішок, що також 
зменшує її травмування. 

«INSORTEX: 
АГРОРОЗВИТОК»: 
ПЛІДНА СПІВПРАЦЯ 
З АГРОНОМАМИ

Компанія Insortex розпочала ініці-
ативу «INSORTEX: АгроРозвиток», яка 
має на меті підвищити ефективність 
виробництва агропідприємств ягід-
ного сектору.

– Ідея створення цієї ініціативи на-
родилася в процесі співпраці з агро-
номами. Ми відчули, що за участю 
агрофахівців знаходимо ефективніші 
рішення для фермерів. Тож виріши-
ли створити простір для спілкуван-
ня та консультування агровиробни-
ків з агрономами та фахівцями галузі. 
Перебування в такій фаховій спіль-
ноті сприяє розвитку всіх учасників 
процесу. Фермери й агропідприєм-
ства отримують кваліфіковані кон-
сультації та поради, натомість, ми, 
виробники переробного обладнання, 
краще розуміємо їхні потреби та про-
блеми. А агроконсультантам ця співп-
раця корисна тим, що вони теж роз-
виваються, зіштовхуючись з новими 
питаннями від фермерів, – кажуть у 
компанії Insortex.

Ініціатива, яка функціонує з лю-
того 2023 року, розпочалася з чатів 
у Viber і Telegram, де фермери мог-
ли запитувати спеціаліста з ягід-
них культур Ірину КОБРИНЕЦЬ про 
технології вирощування, живлення 
та захисту, підбір сортів, перероб-
ку та доробку ягідних культур тощо. 
Але зараз кількість залучених фа-
хівців розширюється, і до ініціативи 
«INSORTEX: АгроРозвиток» долуча-
ється фахівець зі зберігання овочів 
Павло БУЛГАКОВ. 

– У межах нашої ініціативи ми по-
чали проводити Zoom-зустрічі, на 
яких обговорюємо актуальні питан-
ня з переробки продукції. Загалом ми 
прагнемо об’єднати всіх учасників га-
лузі, порушити проблеми сектору та 
почати разом їх вирішувати, підтри-
мати тих, кому зараз складно, скоо-
перувати рівних і підсилити сильних. 
Але головне – розвивати та розвива-
тися заради розвитку нашої України, 
– підсумував засновник і директор 
компанії INSORTEX Далєр Саідов.
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суниця садова

СУНИЦЯ – У ПОЛІ, 
ЛОХИНА – В ТЕПЛИЦІ

Власне ягідне господарство, що 
діє на Київщині, Олег Пустовойт за-
снував у 2013 році. Відтоді фермер 
чітко дотримується обраної лінії ді-
яльності: вирощує суницю садову 
преміумкласу. Цю культуру вирощу-
вав і в відкритому ґрунті, і в теплицях. 
Проте згодом перейшов на вирощу-
вання суниці садової тільки у відкри-
тому ґрунті. Натомість у двох тепли-
цях нині росте лохина, якою фермер 
замінив суницю садову. 

– Зупинилися на вирощуванні су-
ниці саме у відкритому ґрунті, оскіль-
ки тепличної площі у нас небагато. 
«Бавитися» з десятьма сотками не-
має сенсу, а розширити їх зараз не-
має змоги. Адже теплиця – це доволі 
вартісний проєкт, що потребує сут-
тєвих інвестицій. Нині у відкритому 
ґрунті росте 10 сортів лохини, а в те-
плиці експериментуємо з сортом ло-
хини Река, частину якої висадили в 
переносні мішки. Їх навесні заноси-
мо до теплиць, щоб отримати врожай 
раніше. Лохину також вирощуємо для 
преміумсегменту. Спочатку було ба-
жання розвиватися в цьому напрямку 
вирощування лохини, але вже з 2021 
року стало зрозуміло, що ця культу-
ра почала ставати не рентабельною, 
– розповідає Олег Пустовойт.

Зараз у господарстві мають дві те-
плиці по 500 квадратних метрів, у яких 
торік вже зібрали перший урожай «пе-
реносної» лохини. Суниця росте на чо-
тирьох гектарах. Розширювати площі 
ягідівник наразі наміру не має, оскіль-
ки ставку у господарстві роблять пе-
редусім на якість, а не на кількість. 

Ягідний бізнес 
як спосіб життя
Як у господарстві 
на Київщині вирощують 
суницю найвищого ґатунку

Перед тим, як розпочати бізнес з вирощування суниці 
садової, підприємцям варто вивчити особливості ринку 
та визначитися з тим, де саме вони планують згодом 
реалізувати врожай. Саме від цього залежать усі подальші 
дії – вибір сортів, особливості догляду тощо. Таким 
принципом керується у своїй роботі ягідівник з досвідом 
Олег ПУСТОВОЙТ. За тривалий період своєї роботи 
він переконався, що це правило працює, і навіть попри 
труднощі, пов’язані з воєнним часом, врожай господарства 
реалізується швидко. Тим паче що до суничного бізнесу 
у підприємця, як кажуть, лежить душа. «Я люблю 
суницю, а вона любить мене», – ділиться Олег Пустовойт, 
розповідаючи про свою справу. Як вдається вирощувати 
ягоду преміумкласу і реалізувати її практично у день 
збору, ягідівник розповів нашим читачам. 
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– Наше завдання – вирощувати ягоду для преміум-
ринку, тому в процесі вирощування та збору орієнтуємо-
ся саме на таку мету. Поступово з кількох сортів суниці 
нейтрального світлового дня зупинилися на одному, який 
цілком влаштовує за усіма характеристиками. Ця суниця 
постійно плодоносить та має високі смакові властивості. 
Це важливо, бо вибір сорту залежить від того, яким саме 
буде ринок збуту. Тобто ще перед тим, як висаджувати 
площі, фермер повинен чітко розуміти, куди саме реалі-
зовуватиме врожай. Скажімо, якщо орієнтуватися на за-
морожування, то вимоги до якості, калібрування будуть не 
настільки високими. Відповідно, вкладати у бізнес дове-
деться менше, і собівартість ягід зрештою буде нижчою. 
Якщо ж на заморожування спрямовувати наш врожай, то 
навіть на нуль вийти не вдасться, не кажучи вже про при-
бутки, – зазначає фермер.

ДОГЛЯДАТИ ЗА НАСАДЖЕННЯМИ 
ДОПОМАГАЄ ДОСВІД

Суницю у господарстві вирощують одним рядом на 
гряді. Завдяки тому, що суниця росте вище від рівня ґрун-
ту, аніж за звичайного способу висаджування, під час 
дощових періодів ягоди не перебувають у воді й менше 
псуються. На грядах самотужки встановили краплинне 
зрошення, тож насадження забезпечені достатньою кіль-
кістю води. Регулярність поливу залежить передусім від 
погодних умов. У літню спеку поливати площі доводиться 
щодня. Особливо ж великої кількості вологи суниця по-
требує в період плодоношення. 

Усі необхідні матеріали для вирощування суниці на гря-
дах купували у компанії «Пластмодерн», із якою працюють 
уже впродовж 3 років. Олег Пустовойт зізнається, коли 
імпортні матеріали значно подорожчали, довелося шукати 
українського виробника, а компанія  «Пластмодерн» надає 
матеріали, якість та ціна яких влаштовують.  

– Найчастіше у ягідних  господарствах суницю висаджу-
ють у два ряди. Свого часу це практикували й ми, висаджу-
ючи близько 45–48 тисяч кущів на гектар. Однак згодом все 
ж перейшли на однорядний спосіб, висаджуючи на гектар 
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Якісне запилення цвіту вдається забезпечити завдяки джмелям 
Koppert від Rosana Biological Solutions

30–32 тисячі рослин. Дворядна схе-
ма не надто зручна ще й з огляду на 
те, що постійно доводиться проводи-
ти обрізку. Натомість однорядна схе-
ма дає змогу забезпечити хорошу ци-
ркуляцію повітря між кущами. До того 
ж так ягоди отримують максимальну 
кількість сонячного світла, швидко ви-
сихають після дощу, – каже фермер.

Перед висаджуванням площ у 
господарстві провели аналіз ґрунту, 
щоб визначити необхідність піджив-
лення певними елементами. Однак, 
як зауважує ягідівник, визначити, 
якого саме живлення потребує рос-
лина, нині він може навіть «на око» – 
дається взнаки багаторічний досвід. 
Допомагає з цим і дружина, агроном 
за спеціальністю.  

Для підживлення ягідівники з 
Київщини застосовують комплексне 
добриво Олігомакс французького ви-
робника Agronutrition, офіційним пред-
ставником якого є компанія ТОВ НВФ 
«Агросвіт». Практикується як кра-
плинне підживлення, так і живлення по 
листу. Розпочинається воно в березні 
і періодично практикується протягом 
сезону – приблизно до кінця жовтня. 
Регулярне підживлення у достатній 
кількості дає змогу насадженням пе-
резимувати без відчутних втрат.

Натомість заходи із захисту зале-
жать від ситуації та розповсюджен-
ня тих чи інших шкідників і хвороб. У 
кожного сезону – свої особливості, і 
для того, щоб не пропустити впливу 
негативних факторів, потрібно про-
сто жити у полі, жартує ягідівник. 

Скажімо, торік довелося боро-
тися із засиллям трипса. Утім, з ог-

ляду на те, що суниця нейтрального 
дня постійно цвіте, можливості з ви-
користання засобів захисту дуже об-
межені. Тому обробляли насадження 
винятково біопрепаратами, зокрема 
Актофітом. 

Натомість запобігати хворобам 
у господарстві намагаються з допо-
могою профілактичних розробок на-
саджень. З цією метою застосову-
ють як визнані засоби від Bayer та 
Syngenta, так і препарати від україн-
ських виробників, зокрема фунгіцид 

Вітоксид-нітро на основі пероксиду 
водню. Застосовують також біологіч-
ний захист – хижих кліщів.

ЗАРАДИ МІЦНОГО 
КОРЕНЕВИЩА ПЕРШИЙ
ЦВІТ ВИДАЛЯЮТЬ

Ранньої весни на площах госпо-
дарства вже тривають активні роботи. 
Працівники очищують кущі від старо-
го сухого листя, прибирають бур’яни, 
підсаджують кущі там, де це необхід-
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но. Зазвичай кущі суниці плодоносять 
протягом двох-трьох років, після чого 
їх замінюють на нові. Для того, щоб 
коренева система нового куща ста-
ла потужнішою, перший цвіт після ви-
саджування видаляють. Тож плодоно-
сити суниця починає не раніше аніж 
через 60 днів після висаджування. 

Ще одне важливе завдання ягідів-
ників навесні – захистити насадження 
від підступних весняних заморозків. 

– Березневі морози не надто 
страшні для суниці. Гірше, якщо ма-
ємо приморозки у квітні, коли наса-
дження вже активно розвиваються. 
Зараз у нас близько двох гектарів 
площ накриті агроволокном, тож їм 
морози не страшні. До того ж засто-
сування агроволокна дає змогу сут-
тєво пришвидшити ягідний сезон. 
Якщо на відкритих площах перші яго-
ди достигають приблизно 10 червня, 
то агроволокно дає змогу розпочати 
сезон приблизно на 2 тижні раніше. 
Цьогоріч плануємо отримати першу 
суницю у двадцятих числах травня, – 
розповідає Олег Пустовойт. 

Якісне запилення цвіту вда-
ється забезпечити завдяки джме-
лям Koppert від Rosana Biological 
Solutions, яких у господарстві вико-
ристовують уже багато років. Ці ко-
махи ефективно запилюють культури 
як у відкритому ґрунті, так і в тепли-
цях. Це дуже відчутно впливає на 
врожайність та якість ягоди.

Орієнтація на преміумсегмент ви-
магає ретельного калібрування ягід. 
Воно відбувається вже безпосеред-
ньо під час збору врожаю, коли пра-
цівники сортують ягоди на три гру-

пи, розкладаючи їх у різні пінетки. 
Найбільше ягід вищого ґатунку вда-
ється відсортовувати під час першо-
го збору. При цьому до споживача 
зібраний врожай потрапляє у найко-
ротші терміни.  

– У сезон до збору залучаємо 
близько 25 сезонних робітників та 
збираємо ягоди через день, щоб вони 
не перестигали та мали ідеальну кон-
дицію. Розташування нашого госпо-
дарства досить вдале – до Києва 
близько 50 кілометрів. Тому маємо 
змогу одразу після збору і нетрива-
лого охолодження відвозити продук-
цію до місць реалізації. Продаємо 
ягоду на гурт. Попит є на врожай різ-
них ґатунків. Вищий реалізуємо в 
центральних маркетах, на інші сорти 
також є клієнти. Попри те, що маємо 
холодильники, все ж діємо так, щоб 
ягода якомога раніше потрапляла до 
кінцевого споживача. Оскільки пра-
цюємо фактично під замовлення, зі-
брана зранку суниця до вечора вже 
продається. Якщо ж ягода залиша-
ється на наступний день, то про ви-
щий сорт уже не йдеться, – зазначає 
ягідівник. 

Утім, один сезон завжди різниться 
від іншого. Скажімо, торік через до-
щову осінь ягідівники припинили збір 
суниці раніше, аніж зазвичай. Попри 
те, що ягід було багато, від збору 
осіннього врожаю довелося відмо-
витися повністю. Хоч, незважаючи 
на такий форс-мажор, загальна вро-
жайність минулого року була близь-
ко 20 тонн суниці на круг. Натомість у 
2021-му ягоду збирали аж до середи-
ни листопада. 

ЛОХИНА – ТАКОЖ 
ДЛЯ ПРЕМІУМСЕГМЕНТУ

На свіжому ринку реалізують і ви-
рощену в господарстві лохину премі-
ум якості. Завдяки тому, що ця ягода 
дозріває у теплицях, врожай збирають 
рано, коли на українському ринку є 
лише імпортна лохина. Для того, щоб у 
результаті отримати велику ягоду, яку 
простіше реалізувати, Олег Пустовойт 
практикує досить інтенсивну обріз-
ку. Натомість висаджування у мішки 
дає змогу вирощувати більше лохи-
ни на невеликих площах. У березні те-
плична лохина вже цвіте, адже всере-
дині завдяки опаленню досить тепло. 
Цьогоріч врожай цієї культури зберуть 
вже вдруге. Проте розширювати ло-
хинові насадження в господарстві не 
планують, оскільки останнім часом по-
пит на неї падає, а пропозиція зростає 
– як в Україні, так і  в Європі. Тому від 
будь-яких прогнозів фермер очікувано 
утримується – час-бо непевний.

– Кожен сезон по-своєму непе-
редбачуваний. Тим паче що з ниніш-
німи цінами на добриво і не тільки на 
нього важко передбачити, що буде 
далі. Загалом, якщо порівнювати ціни 
на продукцію, то відносно до долара 
вони лишилися такими ж, як і раніше. 
Зате вартість засобів для догляду та 
живлення суттєво зросла, бо вона 
«прив’язана» до валюти. Зрештою, 
мішок добрива, який торік обходив-
ся у 1400 гривень, нині коштує чоти-
ри тисячі. Тому поки що вкладаємо у 
майбутнє. Зрештою, добре, що наше 
господарство не постраждало від 
рук окупантів. Торік навесні до наших 
земель вони не дійшли кілометрів з 
п’ять, – пригадує фермер. 

На відміну від лохини, суниця са-
дова популярності не втрачає. Тому, 
попри всі труднощі, своєю спра-
вою ягідівник загалом задоволений. 
Початківцям же радить ретельно 
планувати бізнес та передусім визна-
чатися з потенційним ринком збуту.

– Якщо сорти нейтрального дня ви-
садити далеко від великих міст, то поза 
сезоном оперативно збувати продук-
цію не вийде. Як наслідок, будуть втра-
ти. Тому варто продумати можливості 
реалізації і визначитися з сортами в 
залежності від кінцевого призначен-
ня ягоди: для свіжого ринку вирощу-
вати варто одні, для заморожування – 
зовсім інші. Врешті, цю справу треба 
по-справжньому любити. Бо роки бу-
вають різні, прибуткові і не дуже. Тож 
сприймати бізнес з вирощування ягід 
варто як спосіб життя. Ось тоді все 
вийде, – резюмує Олег Пустовойт. 
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Досить важлива фаза перед цві-
тінням, адже в цей час можуть бути 
присутні шкідники і завжди наявні 
хвороби. Від різних захворювань ви-
користовуємо Хорус® (0,7 кг/га), від 
різних шкідників – Актеллік® (0,6 л/
га). Звертаємо увагу на десертні сор-
ти суниці садової, які мають своїх «по-
ціновувачів» солодкої ягоди у вигляді 
трипсів. Трипси впливають на якість 
урожаю, ягоди при пошкодженні ста-
ють деформованими, не розвивають-
ся, інколи загнивають. Доцільно в цей 
період обробити суницю садову ін-
сектицидом Вертимек® (1,0 л/га). 

У фазу цвітіння не рекомендова-
не застосування пестицидів, оскільки 
в цей період відбувається літ бджіл. 
І якщо препарат безпечний для них, 
то це не означає, що він не потра-
пить із продуктами бджільництва до 
вашого столу. Якщо все ж відбулося 
нашестя Оленки волохатої або інших 
шкідників в цю фазу розвитку культу-

Догляд за насадженнями суниці 
садової розпочинають з ранньої вес-
ни, за температури повітря вже від                                                 
+5 °C. Використання в цей період 
Хорус® (0,7 кг/га) захищає рослини від 
проникнення патогенів, які успішно 
перезимували. В цей же час починає 
свій розвиток і поширення суничний 
кліщ. Контролювати його непросто, 
оскільки він переважно знаходить-
ся у нерозкритій пластинці. Тому кон-
тактні препарати малоефективні, а 
от Вертимек® (1,0 л/га) це під силу за 
температури від +12 °C і двократної 
обробки з інтервалом 10–12 днів. 

Наступна фаза, що потребує ува-
ги, – відростання листя. У цей пе-
ріод на плантації можуть бути присут-
ні різні види шкідників, які з успіхом 
контролює Актеллік® (0,6 л/га). Для 
сортів, схильних до пошкодження 
борошнистою росою, з метою про-
філактики рекомендовано обробку 
фунгіцидом Топаз® (0,5 л/га). 

Суниця садова – ягода, 
яку обожнюють не тільки 
дітлахи, а й дорослі. Її чудові 
аромат і смак не залишають 
байдужим нікого. При 
правильному зберіганні 
ягоди навіть взимку 
можна відчути аромат 
суничного літа. Проте мало 
хто задумується, скільки 
необхідно сил та знань, щоб 
виростити красиву, безпечну, 
духмяну і смачну ягоду. 
Що протягом літа на неї 
чекають небезпечні хвороби 
та шкідники, а нехтування 
доглядом за рослинами – це 
шлях до розчарування у 
вирощуванні культури. 
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захист рослин

Пошкодження суничним кліщем Малиново-суничний довгоносик Пошкоджена ягода трипсами

Сіра гниль

ри – використовуємо препарати з та-
кими діючими речовинами: ацетамі-
прид, тіаклоприд чи тау-флувалінат. 
Але за умови, що при обробці рослин 
бджоли відсутні на полі, тобто обпри-
скування проводимо або рано вранці, 
або пізно ввечері. 

Фаза після цвітіння – це коли ос-
новна маса квіток вже перецвіла, а 
ягоди, які утворились, набирають вагу 
та певний розмір. У цей період наше 
завдання сформувати одномірний уро-
жай. Для покращення якості врожаю 
та вирівнювання ягід використовуємо 
Ізабіон® (3,0 л/га). Наскільки потрібна 
одномірність ягід суниці садової, гово-
рить вимога багатьох мереж магазинів 
в Україні та ЄС: розмір по найбільшому 
поперечному діаметру – не менше ніж 
20 мм. Якщо до Ізабіон® (3,0 л/га) дода-
ти, крім мідних, ще й мікродобрива, то 
можна зекономити на останніх до 25–
50 %, а ефект отримати такий, як і при 

повній нормі внесення мікродобрив 
без Ізабіон®. Тут вже вибір за вами. 

У фазу достигання – збір уро-
жаю сіра гниль може звести нані-
вець всю роботу фермера, особли-
во при частих дощах, туманах. Тому 
обробкою Світч® (1,0 л/га) не варто 
нехтувати. Це один із найефективні-
ших препаратів проти різних гнилей 
з коротким терміном очікування (від 
обробки до споживання), який стано-
вить усього 7 днів. 

Після збору врожаю добрий гос-
подар продовжує догляд за насад-
женнями суниці садової. За наявно-
сті борошнистої роси використовує 
Топаз®, для захисту від плямистості 
– мідьвмісні препарати, а від шкідни-
ків – Актеллік®. Якщо протягом сезо-
ну було виявлено ґрунтових всеїдних 
шкідників (личинок хрущів, дротяників 
тощо), поливають плантацію 0,25 % 
розчином Актара®. 

Дотримання рекомендацій від 
компанії «Сингента» дозволить вам 
одержати не тільки якісний та сма-
чний, а й передусім безпечний уро-
жай. Адже здорова нація – це успіш-
на Україна! 

СИСТЕМА
ЗАХИСТУ

СУНИЦІ
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Активація та старт 
нового сезону
Знані та нові підходи в ягідництві

Всі ми добре розуміємо, що такі 
умови зовсім не сприяють успішному 
виконанню всіх необхідних процесів 
у полі відповідно до технології, вчас-
но, якісно та з дотриманням вимог 
обраних культур. Найбільша «дра-
ма» такого сценарію полягає в тому, 
що ближче до літа (середина травня) 
температури різко піднімаються. Це 
супроводжується настанням посухи 
та спеки, що теж впливає негативно, 
особливо якщо ми не встигли навес-
ні провести всі операції за технологі-
єю та відтермінували їхнє виконання 
через неможливість «зайти» в поле. 
Якщо наводити як приклад суницю 
садову сортів нейтрального світлово-
го дня, насадження, якої ми плануємо 
висадити навесні, то як мінімум пер-
шу хвилю плодоношення ми отримає-
мо не в повному обсязі або ж взагалі 
втрачаємо її.

Весна 2023 року, судячи з фак-
тичних показників на кінець березня 
та аналізуючи прогноз погоди на най-
ближчий місяць, має бути такою ж, 
як і три попередні весни. Враховуючи 
такі реалії, на моє переконання, ми – 
фермери, маємо врахувати це в по-
дальшій роботі та переналаштувати 
звичний для нас графік виконання 
технологічних операцій, коригуючи  
відпрацьовану роками технологічну 
карту вирощування обраної культури.

Декілька років поспіль ми спостерігаємо зміни клімату, що 
безперечно позначається на процесах виробництва, і як 
результат – на отриманих фактичних показниках, таких 
як урожайність ягідних культур, якість продукції, лежкість, 
придатність до реалізації на свіжому ринку тощо. Прихід 
весни – не виняток. Останні щонайменше три весни були 
затяжними, нетиповими, з низькими температурами, високою 
вологістю, значними опадами у вигляді снігу та дощів. Іншими 
словами, сучасна весна більше схожа на м’яку зиму. 
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Дуже коротко та стисло нагадаю 
загальні незмінні правила й підходи, 
яких маємо дотримуватися під час 
закладання ягідних насаджень та 
їхній подальшій експлуатації.

1. Вибір ділянки: рельєф – сла-
бохвиляста рівнина; площа рів-
на без суттєвих впадин, вибоїн та                             
«блюдець».

2. Ґрунт – легкий, піщаний або 
середньосупіщаний за грануломе-
тричним складом, з доброю водо-
проникністю та аерацією. Отримання 
та оцінювання лабораторних дослі-
джень фізико-хімічних властивостей 
ґрунту для подальших заходів із збе-
реження та покращення цих власти-
востей.

3. Інфраструктура: дороги з 
твердим покриттям; водозабезпе-
чення; енергооснащення; створення 
комфортних умов праці тощо.

4. Якість посадкового матеріалу 
та вибір сортів. Важливо мати мак-
симальну інформацію перед вибором 

лінійки сортів. Бажано, щоб інформа-
ція була з практичних джерел, макси-
мально наближених до умов запла-
нованого вирощування. Щодо якості 
посадкового матеріалу, важливо не 
економити на цьому, оскільки, як по-
казує практика, швидше за все дове-
деться заплатити вдвічі, а то й втричі, 
якщо не більше, в процесі роботи з 
такими насадженнями. 

5. Готовність до безперервних 
зусиль над створенням відповід-
них умов для забезпечення необхід-
ними ресурсами: спеціалісти, сезон-
ні працівники, вода, засоби захисту 
рослин, добрива, мікродобрива, ін-
струменти, прилади, тара, упаковка, 
транспорт тощо.

6. Якщо немає попереднього дос-
віду, краще розпочинати з невеликих 
обсягів задля розуміння своїх силь-
них та слабких сторін, можливо-
стей та загроз. У такому випадку 
майбутній фермер мінімізує ризики 
втратити ресурси, кошти, а головне 

– бажання, розвивати власне вироб-
ництво.

7. Важливо визначитися з рин-
ком збуту власної майбутньої про-
дукції до початку «грандіозного 
плавання». Знайти та забронювати 
обрану нішу. Особливо це стосується 
тих, хто не мав до цього досвіду про-
дажу продукції, яка швидко псується.

НОВІ ПІДХОДИ
В ЯГІДНИЦТВІ

Світ «не стоїть» на місці. Підходи, 
технології та інструменти змінюють-
ся абсолютно в різних сферах жит-
тя. Я переконана, що така парадигма 
абсолютно точно стосується і сфери 
ягідництва в нашій країні. Ми, фер-
мери, маємо постійно розвиватись. 
Мусимо бути гнучкими, активними 
та толерантними до впровадження 
всього нового, необхідного в своєму 
виробництві. Це стосується тих, хто 
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прагне бути повноцінним успішним 
гравцем ринку, незважаючи на вплив 
зовнішніх факторів та загроз. Тому, 
враховуючи все вищезазначене, хочу 
поділитися своїм баченням та наве-
сти перелік нових підходів, які ми в 
своїй практиці вже застосовуємо і які 
вже частково або повністю підтвер-
дили свою дієвість на практиці.

1. Зміна клімату. Як уже було за-
значено на початку статті, враховую-
чи всі зміни, які відбуваються впро-
довж більше ніж 3 роки, на мою 
думку, на підготовку ґрунту та висад-
ку нових насаджень ягідних культур 
потрібно відводити не один сезон, а 
півтора. Тобто слід всі весняні наса-
дження перенести на другу полови-
ну літа або на початок осені. В тако-
му випадку слід приділити особливу 
увагу сортам із хорошою стійкістю 
до зимового періоду. Також потріб-
но більше уваги приділити догляду 
після посадки, хорошому вкорінен-
ню та готовності до зими, провести 
додаткові заходи для підвищення зи-
мостійкості. А навесні забезпечити 
такі насадження додатковими захо-
дами для захисту від дії несприятли-
вих умов (агроволокно, дашки (дуги) 
тощо) та більш рівномірного накопи-
чення необхідної суми температур 
для весняного старту й розвитку рос-
лин. Особливо це стосується тих на-
саджень, з яких планується отримати 
ранній врожай.

2. Механізація процесів ви-
робництва. Враховуючи ситуацію 

з постійним дефіцитом працівників, 
особливо сезонних, необхідно мак-
симально механізувати всі можли-
ві процеси, як-от: ручне прополю-
вання в кущах та міжряддях рослин 
(застосувати максимально механічні 
рихлення ґрунту, видове залуження 
міжрядь, інші способи мульчування, 
сівозміна, а також хімічні методи бо-
ротьби з бур’янами тощо); видален-
ня сухого листя навесні (застосува-
ти різні механічні способи виконання 
такої операції – тракторні щітки, три-
мерні тощо); утилізація насаджень 
(рослин, плівки тощо – можна засто-
сувати різні механічні способи). 

У тих процесах, де неможли-
во (поки що) здійснити операцію без 
участі працівників, необхідно зроби-
ти умови роботи максимально ком-
фортними. Наприклад, наша роз-
робка СЕМ1 – це індивідуальний 
електричний транспортний засіб, 
призначений для полегшення та під-
вищення продуктивності праці і яко-
сті продукції у процесі вирощуван-
ня суниці, спаржі та інших культур. 
Зручна, продумана конструкція до-
бре зарекомендувала себе на полях 
суниці протягом двох сезонів. За до-
помогою такого електромобіля, пра-
цівники мають змогу виконувати ту ж 
роботу швидше та якісніше, оскільки 
максимально знімається фізичне на-
вантаження із працівника. В такому 
випадку подолати дефіцит трудових 
ресурсів більш реально, якщо порів-
нювати з іншими методами залучення 
необхідної кількості працівників.

3. Пошук та підготовка кваліфі-
кованих спеціалістів (управлінців, 
агрономів). Дефіцит кваліфікованих 
спеціалістів, особливо з практичним 
досвідом вузької спеціалізації (ягід-
ництво чи інші), постійно є в аграрній 
сфері. Кожному виробнику слід звер-
нути увагу на це та докласти власних 
зусиль, зробити свій внесок. Постійні 
нарікання на недосконалу систему 
освіти, конкретні навчальні закла-
ди, ситуацію не змінюють. Кожен із 
нас, фермерів, може щороку надава-
ти декілька місць на власному вироб-
ництві для практичної підготовки та 
отримання досвіду молодим спеціа-
лістам. З нашого досвіду можу зазна-
чити, що такий підхід дієвий, оскіль-
ки він допомагає підготувати молодих 
фахівців із практичним досвідом і для 
власних підприємств, і для покра-
щення ситуації в країні загалом. 

4. Автоматизація процесів ви-
робництва. Всі операційні процеси, 
які є на виробництві, необхідно мак-
симально переводити в автоматизо-

ваний режим. Відомо, що керівник, 
господар не в змозі одночасно та якіс-
но збирати, аналізувати і працювати з 
даними, які надходять з усіх процесів 
виробництва, навіть якщо в нього є 
для цього помічники. Людський фак-
тор частіше дає збій, ніж спеціально 
створені для цього сервіси та про-
грами. Тому, щоб звільнити себе від 
такого рутинного тягара, який заби-
рає весь час та не дає думати масш-
табно, а також частіше всього при-
зводить до «пожеж» на виробництві, 
які потрібно постійно «гасити», треба 
переходити, можливо, поступово, ча-
стково, а згодом і повністю на авто-
матизацію обліку всіх процесів у полі; 
аналізу взаємодії та впливу погодних 
факторів в сукупності з основними 
операціями в полі (поливи, удобрен-
ня, захист рослин тощо); передпро-
дажної підготовкою, транспортуван-
ня та реалізації готової продукції; 
маркетингу та ін. Мінімізація впливу 
людського фактора сприяє покра-
щенню показників загального рівня 
господарювання, суттєво зменшує 
затрати, дозволяє вивести підприєм-
ство на новий, більш якісний рівень 
виробництва продукції та надання 
послуг.

Застосування всіх вищезазначе-
них нових підходів дає більше можли-
востей для розвитку власної справи 
та звільняє від виконання рутинних 
повторюваних завдань, які забира-
ють весь час: і робочий, і особистий. 
Таке «перезавантаження» позитивно 
впливає на моральний стан та бажан-
ня рухатися вперед.

Досконалості немає меж. Всі ін-
струменти та технології, можливо, не-
достатньо вивчені та досконалі, про-
те сьогоднішні реалії диктують нам 
умови, в яких ми маємо вдосконалю-
ватися самі та вдосконалювати тех-
нології й підходи. Кращий результат 
буде там, де фермери об’єднувати-
муть зусилля та спільно працювати-
муть над розвитком галузі ягідниц-
тва в Україні, підсилюватимуть власні 
здобутки та здобутки своїх партне-
рів. Ми, ті, хто прагне розвиватись та 
вдосконалювати свою справу, повин-
ні і можемо перейти з Нульової суми 
в Позитивну. Лише об’єднавшись, 
ми зможемо розвивати ягідництво в 
Україні, покращити рівень власного 
господарювання та бути прикладом 
для наслідування не лише в межах 
нашої країни.

В прийдешньому сезоні бажаю 
всім фермерам високих врожаїв та 
досягнення намічених планів!

Все буде Україна!
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без наявності власної метеостанції, 
бо прогнози погоди з інтернету на-
даються усереднені з урахуванням 
50-кілометрової зони. 

Обов’язково слід провести роз-
ширений аналіз ґрунту. Ягідівник 
повинен отримати чітке розуміння, з 
якою основою йому доведеться пра-
цювати. Важливо врахувати особли-
вості ґрунту, наявність підґрунтових 
вод та глибину їхнього залягання. 
Після того, як плантацію закладено, 
повторні дослідження ґрунту про-
водять щонайменше тричі протягом 
вегетаційного сезону. Якщо ж спо-
стерігаються певні проблеми з наса-
дженнями або рослини гинуть, варто 
проводити додатковий аналіз.  

Аналіз ринку трудових ресурсів. 
Якість продукції залежить і від того, 
наскільки оперативно та професій-
но відбувається збір урожаю. Відтак 
важливо мати чітке розуміння щодо 
можливості вчасно забезпечити до-
статню кількість сезонних робітни-
ків. Розраховувати потрібно з огля-
ду на те, що на один гектар малини 
чи лохини для збору знадобиться 15–
20 робітників. Про це варто подума-

Одразу варто наголосити, що ще 
перед найпершими кроками зі ство-
рення бізнесу потенційний ягідівник 
повинен чітко розуміти, як і куди він 
буде реалізувати кінцеву продукцію. 
Без такого розуміння навіть не вар-
то братися за закладання ділянки. 
Досвід засвідчує, що навіть за умови 
правильного підходу до роботи й от-
римання добрих врожаїв, відсутність 
стратегії щодо реалізації згодом при-
зводить до суттєвих збитків.

Відтак, розпланувавши цей над-
важливий етап, можна братися до 
поступового втілення в життя вашої 
бізнес-ідеї. У процесі ж необхідно зо-
середжуватися на тих аспектах, які 
безпосередньо впливають як на роз-
виток бізнесу, так і на його кінцевий 
результат.  

Вибір ділянки. Перед тим, як за-
кладати площі ягідних рослин, на ді-
лянці потрібно проаналізувати саме 
місце розташування, особливості ре-
льєфу, оскільки, наприклад, великі 
масиви води поблизу будуть вплива-
ти на локальну температуру повітря, 
рух холодних потоків, які ви ні в яко-
му разі не зможете спрогнозувати 

Вдалі проєкти зазвичай 
розпочинаються з ретельного 
планування, а їхньому прак-
тичному втіленню передує 
певна теоретична підготовка. 
Ця теза актуальна і для ягід-
ництва, де здобуття досвіду 
на власних помилках нерідко 
призводить до втрати при-
бутків. Саме тому кожному, 
хто має намір започаткувати 
власний ягідний бізнес, варто 
зважити на рекомендації фа-
хівців, чиї поради зосереджу-
ють колективний досвід, пере-
вірений часом та практикою. 

Як саме варто розпочинати 
шлях до успішного бізнесу, 
в чому найчастіше помиля-
ються фермери, закладаючи 
ягідні плантації, та як уник-
нути таких хиб – про це чи-
тачам «Ягідника» розповів 
агроном-консультант компа-
нії «Евкаліпт Р» Володимир 
ОСТАПЕНКО.

Отримати прибутки, 
а не проблеми
Як розпочати ягідний бізнес, щоб уникнути помилок 
та організувати все правильно й ефективно
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ти ще до закладання площ, особли-
во ж якщо в регіоні діє багато ягідних 
господарств, де так само потребують 
працівників. 

Наявність води для поливу. 
Це надзвичайно важливий фактор. 
Достатньою кількістю води для по-
ливу повинна бути забезпечена вся 
площа насаджень. Розрахунок для 
забезпечення водою має бути при-
близно таким: 1 гектар плодоносних 
насаджень потрібно забезпечити 
близько 1 тис. кубометрів води на се-
зон. Це колосальні обсяги, і під час 
закладання ділянки необхідно розра-
хувати все так, щоб мати ще й певний 
запас води. Тому поблизу плантації 
повинна бути водойма або водона-
копичувальний басейн. Якщо обра-
ли останній, то його варто будува-
ти з запасом – щоб об’єму води в цій 
місткості вистачало, за нашими реко-
мендаціями, хоча б на тиждень. Слід 
зважати й на те, що зі свердловин чи 
річки не завжди вдається отримувати 
достатню кількість води. 

Розрахунки щодо необхідної кіль-
кості води найкраще довірити агро-
ному або гідротехніку, який зможе 
провести їх з огляду на те, скільки лі-
трів води на добу рослина спожива-
тиме в максимальному віці. Фахівець 
враховує також тип ґрунту, особли-
вості ділянки тощо. Для контролю 
вологості можна використовувати 
спеціальне устаткування: не лише 
тензіометри (бо це позавчорашній 
день, який вимагає багато часу і люд-
ської уваги), а й пристрої для вимірю-
вання вологості, температури та по-
казників ЕС у всьому профілі ґрунту, 
де розташована коренева система. 

Це сучасні датчики, або їх ще назива-
ють профільні зонди. За допомогою 
них агроном постійно контролює си-
туацію в кореневій системі навіть від-
далено. Дані зберігаються на сервері 
і можуть бути під рукою в будь-яко-
му місці і в будь-який час. Разом з 
автоматизованою системою поливу 
це дає можливість повністю, навіть 
віддалено керувати  всіма процеса-
ми. Також це досить зручний інстру-
мент контролю і для агронома, і для 
керівників господарств, які, своєю 
чергою, матимуть можливість кон-
тролювати використані ресурси, такі 
як вода, добрива й електроенергія. І 
головне, автоматизація дозволяє сут-
тєво зекономити ці ресурси, а компа-
нія «ЕВКАЛІПТ Р» допоможе це втіли-
ти на навчити персонал.

Важливо зважати й на те, що над-
лишковий і не контрольований полив 
призводить до зміни властивостей 
ґрунту і, на жаль, не на краще, а пло-
ща стане непридатною для вирощу-
вання рослин. 

Створення проєкту. Це важливий 
етап, який дасть змогу облаштува-
ти ділянку максимально ефективно. 
Зазвичай фахівці, які розробляють 
проєкт, коригують його відповідно до 
особливостей ділянки, що дає змогу 
врахувати всі важливі аспекти. 

Закладання насаджень. Це та ді-
лянка процесу, де не варто економи-
ти, оскільки згодом це може призве-
сти до неочікуваних і дуже суттєвих 
втрат. Придбавши неякісну плівку для 
мульчування, краплинну трубку чи 
інші матеріали, фермер через нетри-
валий час може отримати багато про-
блем та буде змушений все замінити. 

Тому доцільно керуватися дієвим пра-
вилом: краще закласти менші площі, 
проте зробити це максимально якіс-
но. І згодом високі врожаї доведуть 
слушність саме такого підходу. 

Посадковий матеріал. Якісний 
садивний матеріал – ще один на-
дважливий фактор успіху, на якому 
варто зосередити особливу увагу.  
Насправді компаній, які наразі про-
понують споживачам якісні саджан-
ці, не так вже й багато. Тому є сенс 
залучити до вибору садивного мате-
ріалу фахівця, який професійно оці-
нить те, що ви маєте намір придбати, 
та зможе гарантувати, що кошти ін-
вестуються в якісну та перспективну 
продукцію. Спеціаліст здатен оцінити 
загальний стан саджанців, їхній орі-
єнтовний потенціал та зробити про-
фесійний висновок про те, чи варто їх 
висаджувати на ділянці, чи правиль-
но підібрано сортовий склад рослин 
згідно з ґрунтово-кліматичною зо-
ною вирощування Якщо ж йдеться 
про продукцію не найвищого ґатун-
ку, то фахівець надасть рекомендації, 
як діяти в перші роки, щоб зрештою 
сформувати кущ чи пагін, котрий да-
ватиме хороший урожай.

Системи поливу. Встановлюючи 
на ділянці низькоякісну систему по-
ливу, фермер ризикує вже через не-
тривалий час отримати суттєві втра-
ти. Причому спричинити проблеми 
можуть, здавалося б, елементарні 
речі, як-от: дешеві крани на крапель-
них трубках, які зазвичай виходять з 
ладу вже через пів року. Заміна кра-
пельних трубок, а також саджанців 
рослин, які загинули, не отримуючи 
поливу через дефекти системи, – це 
вже чималі збитки.  Дехто економить 
навіть на відстані між емітерами кра-
пельної трубки. Відповідно до реко-
мендацій, ця відстань повинна стано-
вити 33–40 сантиметрів для ягідних 
насаджень, залежно від фізичних 
властивостей ґрунту. Натомість задля 
економії фермери обирають системи 
з більшою відстанню або некоректно 
підібраним водовиливом (так, напри-
клад, вчиняють безвідповідальні ком-
панії, які заради зменшення вартості 
системи змінюють ці параметри, щоб 
перемогти в тендері, а цієї системи 
може вистачити, поки рослина не пе-
ребуває в стадії активного плодоно-
шення, а це 1–2 роки). Як наслідок, 
така «економія» призводить до суттє-
вих втрат кількості і якості врожаю, 
бо вже не здатна надати той об’єм 
води, який потрібно. Тож економія 
обертається значними втратами.  

Ще однією помилкою в контек-

живлення рослин
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сті систем поливу є відсутність у них 
відповідних систем очищення води. 
Внаслідок цього крапельні труб-
ки поступово забиваються піском 
чи органікою і через 2–3 роки вихо-
дять з ладу. До повноцінної системи 
очищення входить піщано-гравійний 
фільтр, який відділяє органічну скла-
дову, а також дисковий фільтр, який 
відфільтровує дрібні частинки. Така 
система вартує коштів, але не варто 
нею нехтувати. Проте встановлення 
одного з двох фільтрів загалом про-
блеми не вирішує. Як наслідок, по-
ливна система може вийти з ладу.

Аналіз води для поливу. Важливо 
періодично контролювати принайм-
ні основні параметри – рівень рН та 
заліза, а також показник електро-
провідності. Надлишок заліза у воді 
призводить до швидкого окислення 
емітерів, зрештою псується й кра-
пельна трубка. А відсутність поливу, 
знову-таки, веде до загибелі рослини.

Супровід професійного агро-
нома. Ні в якому разі не можна не-
дооцінювати ролі агронома в робо-
ті ягідного господарства. Тому якщо 
йдеться про велике підприємство, 
де засаджено 50–100 гектарів, то 

такий фахівець обов’язково пови-
нен бути у штаті. Коли ж господар-
ство невеличке, можна скористатися 
консалтинговими послугами агро-
нома. Звісно, робота кваліфіковано-
го агронома потребує високої опла-
ти. Однак виходити потрібно з того, 
що такий фахівець є ключовим грав-
цем у становленні бізнесу. Він орга-
нізовує роботу в полі, складає тех-
нологічні карти захисту, живлення та 
поливу, аналізує поточну ситуацію і 
забезпечує контроль усіх процесів, 
щоб досягнути головної мети – висо-
кої врожайності. Відтак, без супрово-
ду фахового агронома розраховува-
ти можна не на прибутки, а хіба що 
на поступовий занепад підприємства.

Поетапність усіх важливих про-
цесів. У процесі організації вироб-
ництва вкрай важлива чіткість. Як 
правило, найскладніше забезпечи-
ти поетапну організацію всіх проце-
сів на полі. Все повинно працювати 
злагоджено, одночасно можна вико-
нувати різні види робіт. Скажімо, на 
одному квадраті висипають субстрат, 
на іншому працює фреза, на третьо-
му трактор формує гряду, а на на-
ступному працівники висаджують 

культуру. І все це практично одночас-
но. У цьому випадку успіх залежить 
не від кількості працівників, а саме 
від правильної організації. 

Отож, якщо потенційний ягідівник 
дослухається до рекомендацій і ви-
конає хоча б половину з них, успіх до 
нього обов’язково прийде. Проте, за-
кладаючи ягідну плантацію, господар 
має усвідомлювати, що його голов-
не завдання – працювати на рослину 
та забезпечувати її всім необхідним. 
Звісно, на чомусь можна й зеконо-
мити. Скажімо, певний період можна 
обійтися без огороджування площ, 
не купувати, а орендувати техніку для 
обробітку насаджень... Однак жив-
лення, захист, полив, а також садив-
ний матеріал – це те, на чому еко-
номити точно не варто. Бо від цього 
залежить якість кінцевого результа-
ту, тобто врожай ягід у вашому гос-
подарстві. 

Поза сумнівом, фермер не може 
знати всього і самостійно забезпе-
чувати всі процеси. І саме тому на 
певних етапах варто звертатися до 
фахівців, здатних вирішити поточні 
труднощі та допомогти запобігти ви-
никненню складних проблем згодом.  
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риза сприяє засвоєнню рослинами 
таких важливих елементів живлен-
ня, як цинк, мідь, залізо  та кальцій. 
Своєчасна достатня подача цих ре-
човин до «шлунку» рослин істотно 
впливає на їхню стресостійкість під 
час подальшої вегетації та формуван-
ня фінальної врожайності культури. 

У колонізованих арбускулярно- 
везикулярними грибами рослин зу-
мовлене посухою зневоднення тка-
нин не так сильно проявляється, тому 
що коренева система у них глибше 
проникає до ґрунту і є більш розга-
луженою. Хоча цей вплив видаєть-
ся простим і, можливо, фізіологічно 
прозаїчним, він може мати важли-
ве значення з погляду екології і сіль-
ського господарства через дію на 
укорінення, потужність та продуктив-
ність рослин, а також їхню здатність 
виживати в умовах обмеженого во-
допостачання.

Мікоризні гриби мають загально-
стимулюючий вплив на рослини, в ре-
зультаті якого спостерігається значне 
зростання врожайності. Рослина по-
стачає мікосимбіонату глюкозу, без 
якої мікоризні гриби не мали б мож-
ливості вижити. Гриби ж, своєю чер-
гою, надають оздоровлюючого ефек-
ту, захищаючи рослину від кореневих 
патогенів шляхом синтезу антибіоти-

перевагою є дуже малий діаметр. На 
відміну від кореневих волосків, на-
приклад, кукурудзи, вони мають аб-
солютну проникну здатність і можуть 
витягнути поживу з найдрібніших 
фрагментів ґрунту. Достатньо зазна-
чити, що в одному його кубічному 
сантиметрі може оселитися в серед-
ньому 30 м мікоризних ниточок.

Завдяки посередництву сим-
біотичних грибів культурні росли-
ни отримують унікальну можливість 
буквально «вичавити» з ґрунту недо-
ступні раніше елементи живлення та 
мікроскопічні дози вологи. Це стосу-
ється і такого проблемного макро-
елементу, як фосфор. Як відомо, це 
практично нерухливий елемент жи-
влення у ґрунті, котрий, перебуваю-
чи в зоні розвитку кореневої системи 
рослини у достатній кількості, часто 
є недоступним для неї. Натомість за-
стосування мікоризи дозволяє його 
добути звідти і запустити суперваж-
ливий для рослини процес – розви-
ток потужної кореневої системи. Гіфи 
гриба поширюються на великі відста-
ні від коренів, і по них фосфор над-
ходить до кореневої системи. Також 
гриби-мікоризоутворювачі сприяють 
поглинанню цього елементу живлен-
ня коренями рослин із важкороз-
чинних фосфатів. Аналогічно міко-

Вирощування ягід з погляду 
споживача може здаватися 
простим, цікавим та 
захопливим процесом. Але 
це тільки на перший погляд. 
Проблеми та виклики, які 
постають перед власниками 
ягідників, неможливо  
перерахувати в одній статті. 
Закцентуємо увагу на 
проблемах, які допоможе 
вирішити мікоризний 
препарат «ВеллВАМ».

Мікориза «ВеллВАМ» – 
ваш надійний партнер 
у ягідниках та садах

ВПЛИВ НА ҐРУНТИ

Ділянка, виділена для закладки 
ягідника, не завжди відповідає ви-
могам певної культури та має ідеаль-
ний ґрунт. Мікориза позитивно впли-
ває на структурування, збагачення, 
рекультивацію ґрунтів шляхом ста-
білізації процесів гуміфікації та мі-
нералізації, що сприяє підвищенню 
родючості ґрунту. Поновлення ґрун-
тової біоти поліпшує інфільтрацію 
води та збільшення ємності її збері-
гання у ґрунті. Також посилюється 
опір щодо ущільнення ґрунту та утво-
рення ґрунтової кірки. Як результат 
– покращення проникності повітря. 
Такі проблемні питання, як солонча-
ки, підтоплені ґрунти теж допоможе 
вирішити мікориза. 

ВПЛИВ НА РОСЛИНИ 

Мікориза жива, поки живе росли-
на. Оселившись на рослині, мікори-
за починає активно розмножуватися 
на кореневій системі і розповсюджу-
ватись у ґрунті навколо неї. Це про-
являється у вигляді значної кількості 
адсорбуючих ниток, котрі сприяють 
інтенсифікації споживання рослиною 
поживних речовин та вологи. Їхньою 
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ків або конкуренції за субстрат, або 
завдяки індукції імунних процесів у 
рослини-господаря.

Арбускуляно-везикулярні гриби 
можуть змінювати гормональний ста-
тус рослин, впливати на вміст аук-
синів, гіберелінів, цитокінінів тощо. 
У процесі взаємодії фітобіоти з мі-
коризними грибами і патогенними 
мікроорганізмами може відбувати-
ся каскад гормональних перебудов 
у рослини-господаря, які проводять 
адаптацію рослини до стресових 
факторів біотичного та абіотичного 
характеру. 

Підсумуємо, що ж отримує рослина 
від симбіотичних відносин:

1. Приживлюваність прищеплених мікоризою саджанців 
підвищується. Більша площа живлення – більше доступних 
елементів живлення та води.

2. Стійкість до абіотичних стресів зростає. 

3. Посилюється опір до інфекцій ґрунтових патогенних 
мікроорганізмів. 

4. Підвищується здатність рослин до накопичення запасів вологи.

5. Покращується поглинання поживних речовин.
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ВПЛИВ НА ЯГОДИ
ТА ВРОЖАЙНІСТЬ 

Спостереження демонструють, 
що врожай ягід більше залежить від 
кількості плодів. Індивідуальна вага 
ягоди має вузький діапазон і зале-
жить від генетики. Важливо зазначи-
ти, що в рослин із більшою врожай-
ністю була більша кількість ягід. По 
друге, більш розвинені рослини да-
ють більше плодів, ніж дрібні, нероз-

винені. Розвинені рослини мають по-
довжений вегетативний період. Тому 
що триваліший вегетативний період у 
рослини, то вища врожайність, осо-
бливо на другий рік вирощування.

Застосування мікоризи «Велл ВАМ» 
на лохині теж продемонструвало зна-
чне збільшення врожаю наступно-
го року, після щеплення кущів у серп-
ні. Урожайність збільшилася завдяки 
збільшенню періоду вегетації та вели-
чини ягід. Як, відомо, у лохини практич-
но відсутні дрібні всмоктуючі корінці, і 
тільки щеплення мікоризою саджанців 
повністю забезпечить рослину необ-
хідними елементами живлення. 

ФУНГІЦИДИ

Вплив хімічних фунгіцидів на мі-
коризу – найчастіше питання. Листові 
несистемні фунгіциди можна вико-
ристовувати у будь-який час. Слід 
уникати ґрунтових фунгіцидів за два 
тижні до щеплення мікоризою (дов-
ше, якщо системна) і через чоти-
ри тижні після внесення препарату. 
Важливо також пам’ятати, що ніякі 
фунгіциди не знищують ні цільові гри-
би, ні мікоризи; вони лише знижують 
їхній розвиток на деякий час після за-
стосування. Тривалість цього ефекту 
залежить від тривалості часу, впро-
довж якого хімічна речовина зберіга-
ється в навколишньому середовищі, 
а також від імунітету рослини. 

Найефективніше 
застосовувати мікоризні 
препарати на ранніх 
стадіях розвитку рослини, 
це дозволить значно 
знизити застосовування 
хімічних фунгіцидів.

Існує досвід колонізації мікоризою 
при перенесенні рослин з in-vitro до 
ex-vitro. Колонізація мікоризними гри-
бами під час пересадки мікророзмно-
жених саджанців із астенічних умов до 
умов ex-vitro призводить до зменшен-
ня шоку від трансплантації; скорочен-
ня фази відлучення; збільшення веге-
тативного росту; змінення морфології 
коренів; зниження смертності під час 
трансплантації, травм і випадків захво-
рювання; покращення вкорінення та 
виживання мікророзмножених рослин. 

ДОБРИВА

Європейський Парламент розши-
рив поняття «добриво»: удобрюваль-
ний продукт (fertilizing product) – це 
речовина, суміш, мікроорганізми або 
будь-який інший матеріал, що внесе-
ний або призначений для внесення на 
рослини (чи в їхню ризосферу) чи на 
гриби (чи їхню мікосферу) або призна-
чений для формування ризосфери чи 
мікосфери (самостійно чи в суміші з ін-
шими матеріалами) з метою забезпе-
чення рослин і грибів поживними еле-
ментами або підвищення ефективності 
їхнього живлення. Оскільки склад бі-
опрепарату включає спори везикуляр-
но-арбускулярної мікоризи, гумати та 
амінокислоти, то, відповідно до вище-
наведеної класифікації, «ВеллВАМ» – 
це удобрювальний продукт (fertilizing 
product). Одна з переваг препарату – 
його майже стовідсоткова розчинність, 
відсутність осаду, що значно покращує 
його технологічні можливості – ферти-
гацію. За потреби рекомендоване вне-
сення в баковій суміші з мінеральними 
фосфоровмісними добривами – рідки-
ми комплексними добривами.

Виробник біопрепарату «Велл-
ВАМ» рекомендує під час засто-
сування препарату зменшити вне-
сення фосфорних та калійних 
добрив до 10 % у перший рік, та 
в подальшому зменшувати з року 
в рік до 40 % без зміни врожайно-
сті. Ці рекомендації дуже доречні 
на фоні стратегічної політики ЄС із 
метою переходу до стійкої продо-
вольчої системи «Від ферми до ви-
делки», яка гарантує продовольчу 
безпеку та доступ до здорового 
харчування. Стратегія встановлює 
конкретні цілі щодо трансформа-
ції продовольчої системи ЄС, зо-
крема скорочення на 50 % ви-
користання пестицидів і ризику, 
пов’язаного з ними; скорочення 
принаймні на 20 % використання 
мінеральних добрив; скорочен-
ня на 50 % продажу антимікроб-
них препаратів, які використову-
ють для сільськогосподарських 
тварин і аквакультури; а також 
збільшення частки сільськогоспо-
дарських угідь під органічним зем-
леробством до 25 %. Очевидно, 
щоб постачати товари та продукти 
на ринок ЄС, потрібно знати і вра-
ховувати їхню політику і норми. 

2014 р., США, штат Колорадо. З тренінгу «Conservation 
and Irrigation Technology» за програмою Міністерства 
сільського господарства США (Cochran Fellowship)

З ДОСВІДУ

Персиковий сад на березі р. Колорадо зрошується во-
дою з цієї ж річки. Вода жорстка, має крейдяний і трохи 
мінеральний присмак. Листя молодих саджанців перси-
ка, які були висаджені кілька років тому, почали жовтіти, 
ріст дерев загальмувався. Мінеральне живлення та під-
живлення гуматами не давало ефекту. Проаналізувавши 
всі фактори, фахівці виявили, що причина у воді, точніше 
у рівні її мінералізації. Власник вирішив встановити на 
насосній станції обладнання для внесення сумішей, які 
б пом’якшували воду. Це допомогло б у майбутньому, але 
сад пропадав на очах, дерева гинули. А сад для фермера 
– джерело життя всієї родини. Єдине, що врятувало де-
рева, – мікоризні препарати. Вже через декілька днів піс-
ля внесення мікоризи у крапельний полив прожилки на 
листях зазеленіли, і сад почав відновлюватись. 

Інформація в статті надана на основі 
власного досвіду, досвіду виробника 

біопрепарату та інформації з джерел 
у вільному доступі
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+ колоїдне срібло. Це дозволяє ви-
конати два основні завдання: змити 
біологічну плівку на внутрішніх стін-
ках краплинної стрічки та профілак-
тично захистити кореневу систему й 
дезінфікувати ґрунт у зоні коренів. 
У подальшому після дезінфекції (че-
рез 7–14 діб) можна застосувати різні 
штами корисних грибів для створен-
ня конкуренції з патогенами та захи-
сту кореневої системи (наприклад, 
триходерма). 

Із початком розвитку листової 
поверхні та за низької температури 
можна застосувати препарати кон-
тактної дії для контролю хвороб ли-
стової поверхні: каптан, препарати на 
основі міді. В подальшому, з розвит-
ком листової поверхні (2–3 повноцін-
но сформованих листка)  та підвищен-
ням середньодобової температури, 
можна застосовувати препарати 
системної дії на основі ципродинілу й 
моніторити розвиток шкідників (ско-
сарі, сірий бруньковий довгоносик, 
квіткоїди, кліщі). В комплексі з фун-
гіцидами від шкідників оптимально 
застосувати на цьому етапі препара-
ти на основі дельтаметрину та лямб-
да-цигалотрину. Останній має побіч-
ну дію на розвиток кліщів.

За швидкого розвитку культури чи 
збою в живленні, що спричинив над-
мірний ріст, можливо застосовува-
ти препарати на основі тебуконазолу 
та комплексні тебуконазол+ципро-
диніл. Тебуконазол має ретардантну 
дію на рослину й призупиняє тимча-
сово надмірний вегетативний розви-
ток, що дозволить кущам бути більш 
компактними, без витягування чере-
шків листя. 

За появи перших бутонів у «розет-
ках» варто провести профілактичну 
обробку від кліща фенпироксиматом, 
що толерантний до корисних ко-
мах та навколишнього середовища. 
Фунгіциди варто застосовувати ок-
ремо від акарациду в комплексі з ін-
сектицидом. Оптимальними є препа-
рати з такими діючими речовинами: 
дифеноконазол, комбінацією «дифе-

ня: коренева система, листовий апа-
рат, плоди, комбіноване ушкодження. 
Коренева система переважно страж-
дає від ураження нематодами, ґрун-
товими шкідниками, що пошкоджу-
ють молоді продуктивні корені, та 
хвороб: антракнозу (в умовах виро-
щування на півдні), фітофторозу, вер-
тицильозного в’янення. Листову по-
верхню та плоди ушкоджує значна 
кількість хвороб та шкідників. Про 
більшість із них є вичерпна інформа-
ція в інтернеті. 

Отже, після аналізу параметрів 
вирощування культури переходи-
мо до створення системи захисту. 
Класично розділяємо на 3 етапи роз-
витку культури:

• початок вегетації – формуван-
ня плодів до зміни забарвлення;

• початок та завершення плодо-
ношення;

• від завершення плодоношення 
до завершення вегетаційного періоду.

Із початком вегетації та після очи-
щення рослин від залишків старого 
листя необхідно провести захист по-
шкоджених та травмованих рослин 
від потенційного зараження хвороба-
ми через відкриті рани. Тут важливо 
обирати препарати для захисту, вра-
ховуючи вік плантації. На однорічних 
насадженнях, де ще слабко розви-
нена коренева система, варто засто-
сувати препарати на основі каптану. 
Мідьвмісні препарати мають негатив-
ний вплив на швидкість засвоєння 
фосфору, і надто високі дозування 
можуть бути токсичними для молодих 
та слабких рослин. На плантаціях дру-
гого року вирощування варто засто-
сувати гідроокис міді, хлорокис міді, 
а в окремих випадках – сульфат міді. 

Із початком вегетацій та підви-
щенням температури ґрунту до +8 °С 
та запуску системи зрошення варто 
застосувати через систему зрошення 
препарати на основі перекису водню 

Модель інтегрованого 
захисту суниці садової 
КСД у відкритому грунті

Максим ЗАРІЦЬКИЙ, 
консультативна група 
GAC Group 

Для побудови економічно 
ефективної моделі 
захисту насаджень 
суниці садової необхідно 
враховувати такі основні 
параметри: стійкість 
сорту до хвороб, вплив 
ґрунтово-кліматичних 
факторів на розвиток 
рослини (зимостійкість, 
елементний склад ґрунту, 
тип за структурою – легкі 
чи важкі – тощо).  

Розглядаючи вищезазначені пара-
метри, ми переходимо до блоку аналі-
зу проблем та факторів, що виникати-
муть на ділянці. Серед них – такі:

• можливість тимчасового зато-
плення ділянки;

• схема висаджування (густота 
рослин залежно від сили росту – по-
тенційна загущеність підвищує від-
соток зараження рослин хворобами 
та кліщем);

• габарити рослин залежно від 
віку та площа листової поверхні, що 
оброблятиметься (відповідно, ви-
трата засобів захисту рослин на ка-
сетний саджанець, пересаджений в 
поле, та повноцінну дворічну росли-
ну буде значно відрізнятися);

• тип вирощування (з викорис-
танням плівки чи без неї);

• рядність (одно- чи багаторядні 
схеми вирощування).

Наступний пункт – розділення хво-
роб та шкідників за об’єктом уражен-
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ноконазол+азоксистробін», на сор-
тах, сприйнятливих до фітофторозу, 
– «цимоксаніл+металаксил». З інсек-
тицидних препаратів можна застосу-
вати дельтаметрин, флупірадіфурон. 

У фазу «відокремлення бутонів» 
(орієнтовно за 5–7 діб до початку цві-
тіння) однією з найважливіших обро-
бок є захист від трипсу, який значно 
пошкоджує плоди, погіршує товар-
ний вигляд та знижує загальну вро-
жайність культури. Для подальшої 
безпеки комах-запилювачів варто за-
стосовувати препарати з діючими ре-
човинами «ацетаміприд та тау-флю-
валінат». На цьому етапі розвитку 
культури варто починати боротись 
зі спорами сірої гнилі, які перебува-
ють на ґрунті чи на старому листі. 
Препарати на основі піраклостробіну 
та боскаліду. 

Після завершення цвітіння про-
довжуємо захист від кліщів та три-
псу. Для цього слід використовува-
ти препарати на основі абамектину. 
Особливістю застосування препа-
рату є низька стійкість до ультрафі-
олету. Тому для максимальної ефек-
тивності його варто застосовувати 
в похмуру погоду або пізно ввечері, 
коли сонячна активність найменша. 
Контроль хвороб проводимо з ви-
користанням препаратів зі складом 
«флуопірам+трифлоксистробін». 

За 10–12 діб до початку плодоно-
шення проводять основний захист 
плодів від сірої гнилі препаратами на 
основі фенгексаміду. За прояву пля-
мистостей листя препарати фенгек-

саміду можна замінити на ципроди-
ніл+флудиоксоніл. 

У період збору врожаю сіру гниль 
контролюємо за допомогою біоло-
гічних препаратів на основі екстрак-
тів Citrus aurantium L., Citrus reticulata 
– 30–50 %. Контроль шкідників – теж 
виключно за допомогою біологічних 
препаратів, наприклад, спіносаду. 

Після збору врожаю обов’язко-
вою є обробка від кліщів – для цьо-
го використовуємо спіродиклофен. 
Також ВИКЛЮЧНО після збору мож-
на застосовувати фунгіциди на осно-
ві тіофанат-метилу. Продукт напів-
розпаду карбендазим може досить 
тривалий час залишатися в ґрунті (до 
пів року) й накопичуватися в плодах, 
тому в період до збору врожаю необ-
хідно обмежувати застосування цієї 
діючої речовини. 

У подальші місяці до початку ста-
дії спокою, залежно від збудників 
хвороб, можна застосувати препара-
ти каптану, азоксистробіну, тебукона-
золу, міді.

Важливим аспектом є норми ви-
ливу на гектар та дозування. Є чи-
мало дискусій на цю тему, але є ба-
гато параметрів, які закривають 
будь-які обговорення. 

1. Вік рослин та фаза розвит-
ку культури. Вилив робочого розчи-
ну на свіжовисадженні рослини з не-
значною площею листової поверхні 
та на повноцінні кущі. Норма вили-
ву розраховується по рівномірнос-
ті змочування поверхні листка (не 
має бути крапель, а рівномірний на-

тяг робочого розчину по оброблюва-
ній площі за використання прилипа-
чів, або мікророса при застосуванні 
ЗЗР або добрив, що не мають в своє-
му складі ПАР). Далі відповідно ви-
значається швидкість руху, за якого 
робочий розчин рівномірно покриває 
оброблювану поверхню. Кількість ря-
дів, що обробляється, та контрольна 
відстань проведеного внесення (на-
приклад 100 м). Знаючи ці величи-
ни ви можете порахувати фактичний 
гектарний вилив на корисну площу. 

2. Визначення корисної площі. 
Немає сенсу проводити суцільне вне-
сення штанговим оприскувачем із по-
криття міжряддя й перевитратою ро-
бочого розчину в нікуди. Оптимально 
це або переобладнання існуючо-
го обприскувача для внесення чітко 
по рядку з можливістю зміни відста-
ні між форсунками, або купувати го-
товий апарат для внесення з різними 
кутами атаки по ряду культури. 

ПРОВЕДЕМО НЕВЕЛИКИЙ 
РОЗРАХУНОК: 
– Загальна площа плантації – 1 га 

із сторонами 100 х 100 м.
– Однорядна схема вирощування 

з міжряддям 90 см. 
– Під час повного плодоношен-

ня ширина ряду суниці з плодами 
та листовою поверхнею, наприклад, 
0,4 м. 

– На 1 гектар маємо 111 + 1 = 112 ря-
дів суниці довжиною 100 м з продук-
тивною площею одного ряду 0,4 м х 
100 м = 40 м2.

– 112 рядів х 40 м2 = 4480 м2 про-
дуктивної площі, або 0,448 га. 

Що це означає? Що немає гекта-
ра продуктивної площі суниці в гекта-
рі фактичної площі. А норми застосу-
вання препаратів розраховуються на 
1 га. Є в деяких виробників поняття 
використання препарату на м2. Існує 
препарат Х із нормою 10 г/100 м2. 
Відповідно, за нескладною пропор-
цією, де Х – це кількість препарату в 
кг на 0,448 га, розраховуємо фактич-
ну потребу: Х = (10 г/4480 м2) х 100 = 
0,223 кг препарату на площу. 

Це максимально точний розраху-
нок без втрати ефективності препа-
рату та з високою економічною до-
цільністю. Подібні розрахунки можна 
застосовувати до фунгіцидів, інсек-
тицидів, листових добрив та деяких 
регуляторів росту. Гербіциди засто-
совують або суцільним внесенням, 
або виробники дають рекомендації 
для дозування на 100 л робочого роз-
чину при внесенні в смуги міжряддя. 
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якщо вирощуєте, для прикладу, суни-
цю. Він має специфічні кореневі ви-
ділення, які негативно впливають на 
цю ягоду. Тому важливо звертати ува-
гу на чергування культур на ділянці і 
планувати це так, щоб останній попе-
редник був сприятливим для вирощу-
вання обраних вами рослин.

Не менш важливою на підготов-
чому етапі є правильна організація 
ділянки. Врахувавши всі її особли-
вості, напрямки північ-південь, розу 
вітрів тощо, можна забезпечити кра-
ще достигання ягід, освітлення кущів, 
просихання ґрунту. Це не лише доз-
волить отримати кращий урожай, а й 
попередить можливе поширення хво-
роб та шкідників. Для прикладу, якщо 
під час закладання плантації не взя-

Захист рослин актуальний для всіх господарств, які 
працюють у галузі ягідництва, незалежно від того, мають вони 
невеликі площі чи сотні гектарів, лише починають свій шлях 
у цьому непростому бізнесі чи вже здобули чималий досвід 
роботи. На ринку постійно з’являються нові хімічні препарати, 
виробники яких обіцяють їхню високу ефективність, надійний 
захист рослин і збереження врожаю. Але не хімією однією... 
Про загальні підходи і найчастіші помилки під час захисту 
агроном-консультант Ірина КОБРИНЕЦЬ розповіла у своєму 
виступі на VI Міжнародній Благодійній науково-практичній 
конференції «Ягідництво і переробка в умовах воєнного 
стану: вчимося перемагати!» (16–17 лютого 2023 р., Рівне–
Житомирщина). 

КОМПЛЕКСНИЙ 
ЗАХИСТ РОСЛИН 
У ЯГІДНИЦТВІ: 
ЯК ЦЕ ПРАЦЮЄ

Захист рослин – складний тех-
нологічний процес, що реалізуєть-
ся шляхом проведення комплексу 
агротехнічних заходів, біологічних 
і хімічних впливів, спрямованих на 
підвищення продуктивності культур 
з урахуванням їхньої конкуренції та 
протидії шкідникам, хворобам, бур’я-
нам. Основна мета всіх цих заходів – 
запобігання інфікуванню рослин різ-
ними хворобами, боротьба з їхнім 
поширенням і знищення шкідливих 
організмів. 

Комплексний захист рослин – це 
не лише про використання пестици-
дів. Адже хімічному захисту передує 
чимало засобів, які можуть допомог-
ти уникнути багатьох проблемних мо-
ментів чи скоротити вплив патогенів 
ще на початкових етапах. І тут важ-
ливо знати про всі методи боротьби і, 
найголовніше, – вчасно й ефективно 
їх використовувати.  

Ірина Кобринець не втомлюєть-
ся наголошувати, що лише комплек-
сний підхід до захисту рослин дасть 
очікуваний результат. Тож вона виді-
ляє кілька методів, окрім пестицид-
ного, які ефективно використовують 
в агрономії та ягідництві зокрема, а 
саме:

• агротехнічний; 
• фізико-механічний;
• біологічний.

АГРОТЕХНІЧНИЙ МЕТОД

Цей метод включає в себе кіль-
ка надзвичайно важливих кроків, на 
які потрібно звернути увагу на різних 
етапах вирощування рослин. 

Зокрема, на стадії планування на-
садження і його закладання важливе 
значення має сівозміна. Відомо, що 
окремі рослини мають деякі неспри-
ятливі попередники, після яких не ре-
комендується посадка. Для прикладу, 
картопля чи томати – джерело поши-
рення нематод, які заражають ґрунти 
і можуть зашкодити культурам. Також 
не надто добрі попередники – озимий 
ячмінь і ріпак. Попри те, що інші куль-
тури з роду капустяних є доволі хо-
рошими сидератами, ріпак не підійде, 
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ти до уваги западини на ділянці, то в 
майбутньому майже гарантовано ма-
тимете проблеми із застоєм води, а 
це, як відомо, пряма дорога до коре-
невої гнилі. Після закладання ділянки 
й висаджування кущів ефективно бо-
ротися з цим буде майже неможливо. 

Ще одна порада – ретельне пла-
нування майбутнього врожаю і вибір 
культур та сортів. Тобто спершу тре-
ба вирішити, яку саме ягоду плануєть-
ся вирощувати (виключно солодку, 
певного сорту чи виду) і який урожай 
у майбутньому отримати. Адже різні 
сорти рослин мають свої особливості 
і вимоги до умов зростання, а також 
різну стійкість до захворювань. І зно-
ву приклад: якщо на важких, глини-
стих ґрунтах висадити культури, що 
схильні до хвороб кореневої систе-
ми, то застій вологи в таких умовах, 
швидше за все, спровокує гниття. 
Тому правильно вибрати сорти необ-
хідно ще на стадії планування наса-
дження, щоб у майбутньому макси-
мально уникнути проблем із проявом 
та поширенням хвороб і шкідників.  

Звісно, пам’ятаємо про якісний 
посадковий матеріал. За деякими до-
слідженнями, саме від нього залежить 
80 % успіху в цьому бізнесі. Хороша 

розсада гарантує, що з нею на ділян-
ку не потраплять хвороби і шкідники, а 
отже, в рік посадки рослини можна ви-
рощувати без хімічних обробок.

Окремо варто зупинитися на пи-
танні оптимізації системи обробітку 
ґрунту. Це насамперед потрібно для 
боротьби з бур’янами. Вони негатив-
но впливають на умови вирощування 
ягід, оскільки погіршують освітлення 
і циркуляцію повітря між рослинами. 
Розпочинати боротьбу з ними потріб-
но ще до закладання плантації. Бо 
здолати цього «ворога» вкрай важ-
ко, коли на ділянці вже росте та чи 
та культура. Адже, окрім додаткових 
витрат, потрібно ретельно дбати і про 
безпеку рослин, які вирощуються. Ця 
питання особливо актуальне для ор-
ганічного вирощування. Там застосо-
вуються спеціальні екологічні методи 
боротьби з бур’янами – придушен-
ня і витіснення. У звичайному земле-
робстві можна використовувати гер-
біциди, але важливий момент: ще до 
закладання плантації ґрунт повинен 
бути чистим від бур’янів. 

Також на поширення хвороб має 
значний вплив і система удобрення 
рослин. Лише збалансоване викори-
стання добрив дозволяє захистити їх 

від шкідників та хвороб. Бо, враху-
вавши потреби рослин у різні період 
росту, можна забезпечити їхню вищу 
стійкість. 

Для комплексного та якісного за-
хисту рослин у ягідництві необхідно 
також дотримуватися термінів і спо-
собів посадки. Це впливає на хоро-
шу приживлюваність та ріст саджан-
ців і, відповідно, на якість та кількість 
майбутнього врожаю. За оптималь-
них погодних умов висаджування 
рослина йде в силу, набирає стій-
кість, витрачає менше часу на адап-
тацію. А правильно обраний спосіб 
посадки дозволяє попередити про-
блеми з фітосанітарним станом план-
тації. Заглушені чи погано провітрю-
вані рослини зазвичай хворіють. 

ФІЗИКО-МЕХАНІЧНИЙ 
МЕТОД

Головне завдання цього методу 
– запобігти появі шкідників і виник-
ненню хвороб. Серед заходів – об-
кошування ділянок для кращого про-
вітрювання та боротьби з бур’янами. 
Якщо вчасно це не зробити, можна 
отримати вологе середовище, а це 
вже сприятливі умови для розвитку 
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патогенів. Зрозуміло, що на плантаці-
ях вони не потрібні, тож краще про-
блему попередити. 

Також до цього методу належить 
своєчасна та правильна обрізка кущів. 
Хворі пагони швидко стають розсадни-
ками для різноманітних хвороб. Тому 
рослини потрібно регулярно оглядати, 
а після механічного видалення хворих 
частин виносити їх за межі поля. 

Серед інших заходів цього методу 
– чищення старого листя навесні, ви-
користання кольорових мисок у бо-
ротьбі з оленкою волохатою (є госпо-
дарства, які успішно це практикують), 
застосування звукових відлякувачів 
від кротів і птахів тощо. 

БІОЛОГІЧНИЙ МЕТОД

Цей метод боротьби із шкідника-
ми та хворобами особливо важливий 
для органічного землеробства. Хоча 
його варто застосовувати і в тради-
ційних системах вирощування. Він 
дозволяє виростити продукцію більш 
екологічно безпечною, оскільки ви-
рішує проблему захисту рослин при-
родним шляхом. 

Суть цього методу полягає у ви-
користанні для захисту рослин від 
шкідливих організмів їхніх природ-
них ворогів (хижаків, паразитів, анта-
гоністів, гербіфагів), продуктів їхньої 
життєдіяльності. 

ХІМІЧНИЙ МЕТОД

Наостанок, добре відомий усім 
виробникам метод, який передбачає 
використання пестицидів для запобі-
гання розвитку і знищення шкідників, 
хвороб і бур’янів при масовому роз-
множенні та поширенні. 

Однак тут варто бути обережним, 
використовувати хімічні препарати 
лише там, де це доцільно. Пам’ятати, 
що за цільовим призначенням пести-
циди поділяють на: 

• інсектициди – 
для захисту рослин 
від шкідливих комах;
• акарициди – для захисту 
від рослиноїдних кліщів;
• молюскоциди – для 
захисту рослин від слимаків;
• родентициди – 
для захисту від гризунів;
• фунгіциди – 
для захисту рослин 
від грибкових хвороб;
• гербіциди – 
для знищення бур’янів.

Сьогодні на ринку є величезних 
вибір хімічних засобів боротьби від 
різних компаній-виробників. Окремі 
з них намагаються дублювати добре 
відомі препарати. І для здешевлення 
вартості часто пропонують так звані 
генерики. Це препарати, в яких з ори-
гіналом спільна лише діюча речовина 
– активний інгредієнт, який пригні-
чує хворобу або шкідника. Слід бути 
дуже обережними з препаратами-ге-
нериками, оскільки їхня дія у майбут-
ньому невідома. А також треба ре-
тельно вираховувати дозу препарату 
для застосування, зважаючи на кон-
центрацію діючої речовини. 

Також під час обробки рослин і 
ділянок потрібно пам’ятати про пра-
вила використанням хімічних пре-
паратів. Фунгіцидні обробки мають 
працювати на випередження, об-
прискувати проти шкідників потріб-
но лише у разі їхньої появи, а також 
за умови, що це економічно доціль-
но (не робити це надто рано). Єдиним 
винятком є обприскування проти клі-
щів, бо недосвідчені виробники не 
завжди можуть їх вчасно розгледіти, 
а зазвичай вони завжди є на планта-
ціях. Також не варто змішувати різ-
ні препарати, щоб швидше досягну-
ти бажаного результату. Тут потрібно 
завжди дбати про безпеку продукту 
для кінцевого споживача.

Для цього також потрібно завж-
ди витримувати період очікування. 
Це проміжок часу від обробки рос-
лини пестицидами до моменту збору 
ягід. Лише після закінчення цього пе-
ріоду врожай може бути безпечним. 
Інформацію про тривалість періоду по-
трібно шукати в інструкціях з викори-
стання препарату, оскільки він чітко 
регламентований кожним виробником. 

Ще один важливий момент, про 
який не варто забувати, – якість води. 
Адже для того, щоб пестициди ефек-
тивно спрацювали, потрібно пра-
вильно приготувати робочий розчин, 
де велике значення має pH води. 

Важливе значення має також об-
ладнання і техніка, яка використову-
ється в роботі. Останній фактор га-
рантує ефективну роботу цих засобів 
на рослинах саме там, де потрібно дія-
ти з максимальним ефектом, а отже, з 
мінімальними фінансовими витратами. 

Хороший виробник завжди дбає 
про безпеку своєї продукції. Тому для 
захисту пропонується купувати лише 
оригінальні препарати від перевіре-
них постачальників, дотримуватися 
рекомендованого дозування, концен-
трації та термінів внесення, обирати 
оптимальні погодні умови і витриму-
вати період очікування. 

Уникнути будь-яких помилок у ро-
боті дозволить ретельне документу-
вання усіх заходів із захисту рослин. 
Це забезпечить не лише належний 
контроль за виконанням робіт, а й 
дасть змогу проаналізувати ефектив-
ність їхнього проведення. 

Ягідництво – це не проста, але ці-
кава справа. Уникнути помилок у ро-
боті, звісно ж, вдається не всім, однак 
певні поради, як краще організувати 
свій бізнес, вибудувати систему захи-
сту рослин, на що звернути увагу по-
чатківцям, допоможуть зекономити 
кошти та ресурси. У майбутньому це 
дозволить отримати не лише гарний 
прибуток, а й задоволення від роботи. 
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ва залежить від багатьох факторів, 
таких як тип ґрунту, кліматичні умо-
ви, вимоги конкретного сорту суниці 
та бюджет вирощування.

Щоб досягнути оптимальний рі-
вень розвитку суниці та отримати ви-
соку якість урожаю, необхідно забез-
печити рослину повним комплексом 
поживних речовин. Важливо пам’ята-
ти, що кожен критичний період росту 
та розвитку рослин має свої особли-
вості щодо складу та кількості необ-
хідних елементів.

Ми провели низку випробувань 
схем позакореневого підживлення 
рослин добривами виробництва ТОВ 
«ЕКООРГАНІК». Одне з них було за-
кладено та проведено сумісно з вче-
ними Уманського національного уні-
верситету садівництва. Дослід був 
проведений з рандомізованим розмі-
щенням ділянок у триразовій повтор-
ності. Для контролю взято ділянки без 
внесення добрив. Дослідження про-
водилося на сорті суниці Мальвіна.

На основі проведених досліджень 
встановлено, що ростова продуктив-
ність суниці залежала від виду вико-

сприяє формуванню кольору та сма-
ку плодів, а також підвищує стійкість 
рослин до стресових умов.

Іншим критичним періодом є фор-
мування врожаю та його якості. У цей 
період важливо забезпечити росли-
ни достатньою кількість добрив, що 
сприятимуть розвитку плодів та під-
вищенню їхньої якості. Добрива для 
позакореневого підживлення міс-
тять не тільки основні макроелемен-
ти, але й різноманітні мікроелементи, 
необхідні для підтримки фізіологіч-
них процесів рослин, та допомагають 
більш ефективно засвоювати основ-
ні поживні речовини. Також вони міс-
тять біологічно активні речовини, які 
сприяють розвитку кореневої систе-
ми, збільшенню врожайності та по-
ліпшенню якості ягід. Наприклад, 
азот (N) є ключовим елементом для 
формування листкової поверхні та 
забезпечення інтенсивного росту 
рослин. 

Сьогодні існує багато видів спе-
ціальних добрив для суниці з різним 
складом та співвідношенням мікро-
елементів. Вибір конкретного добри-

Спеціальні 
добрива – 
незамінний 
помічник 
у вирощуванні 
суниці садової

Суниця садова – одна 
з найулюбленіших ягід 
в Україні, але якість і 
кількість урожаю залежать 
від багатьох факторів, 
включаючи природно-
кліматичні умови, сорт, 
технологію вирощування 
та удобрення. 

Культура суниці садової має кіль-
ка критичних періодів, що вплива-
ють на майбутній урожай. Один із них 
– весняний догляд до цвітіння. У цей 
період важливо забезпечити росли-
ни достатньою кількістю поживних 
речовин, які сприяють формуван-
ню квітконосів та підвищенню вро-
жайності. Наприклад, фосфор (P) є 
важливим елементом, що регулює 
фотосинтез та стимулює розвиток 
кореневої системи. Калій (K) допо-
магає рослинам витримувати посу-
ху та холодні умови, зміцнює стебла 
та плоди, а також зменшує частоту 
ураження хворобами. Магній (Mg) 
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ристаних добрив у різних варіантах. 
Середні показники площі листкової 
поверхні для сорту Мальвіна – в ме-
жах 20,4 тис. м2/га. Встановлено сут-
тєву різницю з контролем, що стано-
вила 1,1 тис. м2/га. Найменшу площу 
листкової поверхні серед варіантів 
отримано в контрольному варіанті.

Важливим показником ростової 
продуктивності суниці є формуван-
ня генеративної частини кущів – квіт-
коносів. Найвищі показники кількості 
квітконосів для сорту Мальвіна отри-
мано за застосування ЕКОЛАЙН Бор 
(Опті), ГРОС Квіцеліум, ЕКОЛАЙН 
Кальцій-Бор (Хелат), ЕКОЛАЙН 
Фосфітний (К) та ЕКОЛАЙН Магній 
(Хелати). В середньому по варіан-

тах досліду цей показник змінював-
ся в межах 8,2–9,8 шт./кущ та пе-
ревищував показники насаджень 
суниці, де не застосовували добрива.
Врожайність сорту Мальвіна з вико-
ристанням зазначених добрив стано-
вила 86,3 ц/га, що на 7,8 ц/га вище, 
ніж у контрольних варіантах. Також 
встановлено, що використання до-
брив сприяє підвищенню товарної 
якості ягід суниці до 91,9 %, що на 
6,8 % більше, ніж у контролі, збіль-
шує вміст цукрів та органічних кис-
лот у плодах. Вміст сухих розчинних 
речовин у ягодах суниці був на 0,6 % 
вищим, ніж у контрольному варіан-
ті. Також є тенденція до збільшення 
вмісту органічних кислот.

Можна зробити висновок, що за-
стосування добрив для позакоренево-
го підживлення позитивно впливає на 
ріст, розвиток і плодоношення суниці. 
Використання добрив збільшує кіль-
кість квітконосів, площу листкової по-
верхні та підвищує врожайність. Крім 
того, збільшення вмісту органічних 
кислот у плодах збільшує їхню якість 
для переробки на джеми та варення. 
Тому вирощування суниці може бути 
більш прибутковим та ефективним для 
фермерів та інших сільськогосподар-
ських виробників. Окрім того, збіль-
шення виробництва та підвищення 
якості суниці може сприяти розвитку 
експортного потенціалу цієї культури, 
що важливо для економіки країни.
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ти в майбутньому. Зараз же зосереди-
лися на одній малині. 

На старті надзвичайно важли-
во підібрати якісні сорти, які стануть 
основою майбутнього малинника. 
Важливо відразу визначитися з тим, 
що буде рости на плантації, зважаю-
чи на природні умови, а також попит 
на ринку, щоб за кілька років не ви-
корчовувати посаджені кущі і не роз-
починати все знову, втрачаючи і до-
рогоцінний час, і кошти.

Сьогодні у ФГ «Агроягода» ви-
рощують кілька сортів малини. 
Найстаріший і найбільш популяр-
ний – Полана. Він вирізняється до-
волі хорошою стійкістю до хвороб та 
шкідників, а також морозостійкістю. 
З дорожчих сортів – малина сортів 
Брусиловська та Брусвяна. Це сор-
ти, які мають великі за розмірами 
плоди. Ростуть на плантації також ма-
лина Зюгана та Джоан Джей.

Гарну репутацію здобув сорт 
Полісся – один із нових ремонтант-
них сортів. Із літних сортів у ФГ 
«Агроягода» вирощують малину Глен 
Емпл, урожай якої зазвичай реалі-
зується свіжим на ринку. Ця малина 
росте на підв’язці. Для цього вико-
ристовують спеціальні бетонні опори 
з металевими кутиками, які фермер 
придбав на Одещині (раніше їх вико-
ристовували на виноградниках). 

Олександр Статкевич пригадує, 
що йому не відразу вдалося дібрати 
вдалі сорти малини для плантації. Під 
час роботи від деяких довелося від-

Весна в розпалі, тож аграрії вже 
давно в полях. Не відстають і в ФГ 
«Агроягода». Тут уже провели обріз-
ку літніх сортів малини, підживили всі 
кущі та активно готуються до першо-
го етапу догляду – прополювання. 

До речі, обрізають літні кущі ма-
лини ще в першій половині березня. 
За схемою видаляють майже третину 
всіх пагонів, лишаючи лише найсиль-
ніші та найздоровіші. Сорт Глен Емпл, 
який тут вирощують, потребує підв’я-
зування, тому після обрізки пагони, 
які лишилися, кріплять до натягну-
тих дротів. Вони спеціально обтягну-
ті пластиком, щоб під час вітру через 
тертя вони не пошкоджувалися.

– Успіх сезону значною мірою за-
лежить від підготовки до нього. Тому 
правильне і якісне підживлення рос-
лин, захист кущів від хвороб і шкід-
ників, – все це потребує особливої 
уваги на початках, щоб у результаті 
отримати гарний, якісний врожай, – 
наголошує Олександр Статкевич. 

ЩО ВИРОЩУЮТЬ
В «АГРОЯГОДІ»

Ще на початку створення фермер-
ського господарства тут взялися ви-
рощувати відразу дві культури: малину 
та суницю садову. Однак від останньої 
поступово відмовилися. Адже в регіо-
ні, де розміщене ФГ «Агроягода», ча-
сто ідуть дощі, через які суниця садо-
ва хворіє та гниє. Її вирощуватимуть 
уже в тунелях, які планують встанови-

Ось уже 7 років поспіль у фермерському господарстві «Агро-
ягода», що в селі Студінка Калуського району Івано-Франків-
ської області, успішно вирощують, заморожують і реалізують 
малину. Засновник господарства Олександр СТАТКЕВИЧ при-
гадує, як розпочинав із плантації площею лише півтора гектари. 
Нині ж він господарює на 10 гектарах, має власну холодильну 
камеру та наміри розширюватися далі. Планувалося це вже на 
2023 рік, однак, на жаль, через повномасштабне вторгнення 
плани довелося дещо відтермінувати. Про те, як господарство 
закінчило минулий рік, які має очікування від цьогорічного се-
зону, а також про власний досвід вирощування малини, – читай-
те в розмові з Олександром Статкевичем. 

«Агроягода»: 
акцент на малині
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мовитися. Для прикладу, так сталося 
із сортом Полка. Його кущі висадили в 
низині, де вони постійно підтоплюва-
лися, і хворіли, тому гарного врожаю 
не було. У результаті всю ділянку до-
велося перекопати, досипати ґрунт, і 
висадити там інший сорт малини. 

До речі, після розширення тут та-
кож планують вирощувати нові, ще 
сучасніші сорти малини. Тобто і далі 
шукають найкращий для себе варіант.  

ПІДЖИВЛЕННЯ ТА ЗАХИСТ

Незалежно від того, якого сорту 
малина, для отримання гарного вро-
жаю ягода потребує якісного під-
живлення та постійного захисту від 
хвороб і шкідників. Підживлювати ма-
линник у ФГ «Агроягода» починають 
навесні, підсипаючи кущі гранульова-
ним добривом ЯраМіла «Комплекс» 
(з розрахунку 150 кг на гектар). У пе-
ріод вегетації рослинам дають водо-
розчинні добрива, далі підживлюють 
у період цвітіння. Потім – коли зав’я-
зується ягода, і так до закінчення се-
зону. Також увесь час вносять калій-
ні добрива, які, серед іншого, роблять 
рослини більш стійкими до хвороб.   

Усі поживні речовини потрапля-
ють у ґрунт завдяки системі кра-
плинного зрошення, яка працює на 
малиннику. Її тут встановили само-
стійно, вивчивши досвід роботи схо-
жих систем у сусідніх господарствах. 
Зазвичай вона використовується за-
лежно від погодних умов: якщо сухо, 
то раз на 3–4 дні, якщо ж опадів до-
статньо – то раз в тиждень для вне-
сення добрив.  

Засоби боротьби зі шкідника-
ми вносять у ґрунт уже наприкін-
ці сезону, коли немає небезпеки, що 
вони потраплять у ягоди. Для бо-
ротьби з шкідниками та хворобами 

у ФГ «Агроягода» надають перева-
гу препаратам компанії «Сингента» 
і «Байєр». Їх використовують як для 
профілактики, так і у випадку поя-
ви проблеми. Перша профілактична 
обробка відбувається навесні фун-
гіцидом Медян Екстра, Хорус який 
допомагає захистити рослини від ши-
рокого спектру збудників грибкових і 
бактеріальних захворювань.

Не меншої уваги потребує і бо-
ротьба з бур’янами на плантації. У 
ФГ «Агроягода» над цим працювали 
ще на етапі підготовки до закладання 
малинника. Тоді, за рік до висадки ку-
щів, влітку весь ґрунт обробили гер-
біцидом Раундап® Макс, після цього 
площі дискували та нарізали рядки 
під посадку. Міжряддя зробили ши-
риною 2,8 метра. Це дозволяє зручно 
доглядати за насадженнями за допо-
могою спецтехніки. Бур’яни скошу-
ють косаркою під самий ряд малини, 
ґрунт з обох боків фрезерують спеці-
альною фрезою, а вже між саджан-
цями догляди проводять вручну. 

Щоб попередити можливі пробле-
ми, перед висадкою кущів Олександр 
Статкевич на всій площі робив аналіз 
ґрунту. Оскільки ґрунт виявився за-
надто кислим, його посипали грану-
льованим вапняком, який спеціаль-
но купували в Тернопільській області. 
Також в ґрунт внесли перегній. Раз у 
два роки таке підживлення тут прак-
тикують і надалі. 

– На щастя, минулого року яки-
хось особливих спалахів хвороб чи 
нашестя шкідників не було, – розпо-
відає Олександр Статкевич. – Лише в 
деяких місцях з’являлася гусінь, але 
позбутися її вдалося зібравши вруч-
ну. Ще раз кущі довелося обробити, 
щоб знищити яйця, які гусінь відкла-
дає у квітах і на молодій зав’язі. Вони 
загрожували б майбутньому врожаю. 
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ПЕРЕВАГИ ВЛАСНОЇ 
МОРОЗИЛЬНОЇ КАМЕРИ

Майже всю малину, яку вирощу-
ють у ФГ «Агроягода», відразу ж тут 
і заморожують. Свіжою на ринок по-
трапляє лише врожай літньої малини, 
ціна на яку на початку сезону трима-
ється доволі високою. Ягоду заморо-
жують не тільки свою, а й приймають 
її в місцевих жителів. 

Олександр Статкевич пригадує, 
що коли почали розширювати пло-
щі малинника та збільшуватися об’є-
ми врожаю, стало проблемою його 
вчасно реалізовувати, зберігаючи на-
лежну якість, тому й вирішили, що 
найкращим виходом буде власна мо-
розильна камера. 

– Нам потрібно було проїхати по-
над 100 кілометрів, щоб здати мали-
ну. У дорозі ягода пошкоджувалася, 
втрачала еластичність, підтікала. От 

і виходило, що з плантації виїжджав 
перший сорт, а до місця реалізації 
привозили вже другий, – розповідає 
пан Олександр. – Тому і прийняли рі-
шення збудувати холодильну камеру 
на місці. Тепер ми ягоду заморожує-
мо відразу з поля. І в день збору я не 
хвилююся за її якість, реалізацію чи 
збереження. 

Під час сезону у ФГ «Агроягода» 
малину збирають відразу по 2 кг у 
спеціальні морозостійкі ящики. Тож 
відразу з поля ягоди потрапляють у 
першу камеру, де охолоджуються до 
0 градусів. Після цього їх переміща-
ють у шокову камеру. Там при темпе-
ратурі повітря -8 °С малину струшу-
ють і лишають домерзати. Після того 
її переводять в камеру зберігання, 
де встановлена температура -19 °С. 
Потім малина сортується на вібро-
столі. Під нахилом вона скочується: 
дрібна чи поламана потрапляє під ре-
шітку, а та, що лишається, фасується 
у тару по 10 кг. На цьому етапі вста-
новлено жорсткий контроль: дві пра-
цівниці переглядають всю ягоду, за 
потреби забирають дрібне сміття, яке 
випадково могло залишитися. Далі 
врожай прямує до споживачів. 

Варто зауважити, що навіть таку, 
заморожену, малину у фермерсько-
му господарстві намагаються довго в 
себе не тримати, а роблять все, щоб 
вона максимально швидко була реа-
лізована. 

ПІДСУМКИ 
МИНУЛОГО РОКУ 

На жаль, 2022 рік не відзначив-
ся у фермерському господарстві ви-
соким урожаєм малини. Вдалося 
зібрати лише 5–7 тонн ягоди з гек-
тара. Причини цього різні, вважає 
Олександр Статкевич. Одна з них 
– початок повномасштабного втор-
гнення росії навесні минулого року. 

На перших порах мали місце розгу-
бленість, невизначеність щодо по-
дальшої роботи, і, як результат на 
площах не були проведені всі необ-
хідні заходи. Зокрема, не достат-
ньо були внесені добрива, тому й 
врожай врешті-решт зібрали не та-
кий, як хотілося б. Попри все, дово-
лі добру врожайність показали сорти 
Брусиловська, Брусвяна та Зюгана. А 
от найбільша десертна ягода вродила 
у сорту Полісся.  

До речі, у 2022 році ціни на зов-
нішньому ринку на заморожені яго-
ди теж були не надто високі. Серед 
ймовірних причин їхнього знижен-
ня – гарний врожай малини в сусід-
ній Польщі, яка є одним з найбільших 
експортерів цієї ягоди в Європі. 

На щастя, минулорічні проблеми з 
енергопостачанням не надто вплинули 
на роботу ФГ «Агроягода». Сезон за-
морожування, а отже, і період найбіль-
шого споживання електроенергії тут 
був у липні-жовтні, коли енергосисте-
ма України працювала стабільно. Тому 
вдалося заморозити весь урожай 
вчасно і без використання генератора. 

Попри всі складнощі та труднощі 
у роботі, Олександр Статкевич ціл-
ком задоволений розвитком свого 
малинового бізнесу. Адже за 7 років 
невеличка сімейна справа переросла 
в потужне фермерське господарство, 
яке постійно розвивається та розши-
рюється. Разом з ним постійно навча-
ється і вдосконалюється його госпо-
дар, який вивчає досвід ягідництва не 
лише в Україні, а й за кордоном. 

У ФГ «Агроягода» будують амбіт-
ні плани щодо майбутнього: хочуть 
удвічі розширити плантацію малинни-
ка, а також знову повернутися до ви-
рощування полуниці, але цього разу у 
тунелях. А, отже, вбачають перспек-
тиву розвитку ягідництва в нашій кра-
їні, які стає гідним гравцем на зовніш-
ніх ринках Європи. 
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вин, а саме: фітогормонів, полісахари-
дів та амінокислот. При використанні 
«Райкату Старт» саджанці швидко на-
рощують кореневу масу, гарантовано 
приживаються та швидко адаптують-
ся до умов навколишнього середови-
ща після висаджування. 

2. Через 10–15 днів після ви-
саджування саджанців в касети 
обов’язково позакоренево засто-
совують «Атланте» в концентрації           
0,15 л на 100 л води. Це фосфор-
но-калійне добриво, до складу яко-
го входить фосфіт-іон. Засіб містить 
легкодоступні для рослин форми ка-
лію та фосфору. «Атланте» посилює 
захисні реакції рослин через утво-
рення некротичних зон (програмо-
вана загибель клітин для обмеження 
розповсюдження патогенів), вироб-
ництво гормонів стійкості (утворення 
мітичних ферментів), потовщення клі-
тинних стінок та синтез фітогормонів. 

Використання «Атланте» в період 
укорінення дозволяє вирощувати здо-
рові саджанці без використання фун-
гіцидів. Це дуже важливо, тому що в 

у торф’яному субстраті без контак-
ту з ґрунтом, що дозволяє уникнути 
проблем із поширенням захворювань 
із садивним матеріалом, – ділиться 
Євген Рибчак. 

Впродовж останніх років для уко-
рінення саджанців в касетах у госпо-
дарстві «Молодецька ягода» працю-
ють за схемою: 

1. Перед висаджуванням сад-
жанців у касети проливають торф’я-
ний субстрат розчином «Райкат 
Старт» (концентрація – 15–20 мл 
на 10 л поливної води). Це спри-
яє активному коренеутворенню. 
Фактично, через 2–3 дні після ви-
саджування вус суниці садової вже 
прослідковується процес укорінення: 
формуються нові корінчики. 

Саме тоді настає час для об-
робки препаратом «Райкат Старт» 
по листу (концентрація – 0,15 л на                                                          
100 л води). Це добриво-біостиму-
лянт направленої дії для укорінення 
саджанців. Засіб містить збалансо-
ваний склад елементів живлення та 
комплекс біологічно активних речо-

Залежить 
від живлення
З досвіду ФГ «Молодецька ягода»: 
як отримати якісний урожай 
малини та суниці садової 

«Молодецька ягода» – невелике ягідне 
господарство, що успішно функціонує в селі 
Молодецьке неподалік Умані. Починали бізнес із 
вирощування малини сорту Геракл на площі 0,3 га у 2014 
році. У 2016 році заклали перші насадження в полі на ділянці 
в 4 га. У 2021 році у господарстві почали вирощувати малину 
в тунелях блочного типу, здобули перший досвід. І зрозуміли, 
що робота з рослинами в закритому ґрунті потребує значно 
більших знань та навичок, якщо порівнювати з відкритим 
ґрунтом. Цього року у ФГ «Молодецька ягода» починають 
вирощувати лохину в закритому ґрунті в торф’яному 
субстраті в мішках на площі 0,3 га. 

Засновник підприємства Євген 
РИБЧАК вказує, що пріоритетни-
ми для вирощування в тунелях є 
ранньостиглі сорти малини та суни-
ці садової з відмінними смаковими 
властивостями й товарним виглядом. 
У відкритому ґрунті більше акценту-
ють на середньостиглих сортах. Це 
дозволяє створити своєрідний «ягід-
ний конвеєр». Щороку ягідне підпри-
ємство закладає невеликі ділянки 
для дослідження та адаптування до 
кліматичних умов Черкащини нових 
сортів малини та суниці садової.  

ЯК САМОСТІЙНО
ВИРОСТИТИ ЗДОРОВІ ТА
ПРОДУКТИВНІ САДЖАНЦІ 
СУНИЦІ САДОВОЇ 
ТА МАЛИНИ

– Для власних потреб саджанці 
вирощуємо самостійно, суницю роз-
множуємо «вусами», а малину «кро-
пивкою». Використовуємо для цього 
оздоровлений матеріал, вирощений 
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Дія Брендт Реакшн Р на укорінення Вага 30 ягід (перша вибірка) 
з Брендт Реакшн Р

 Вага 30 ягід (перша вибірка). 
Контроль

цей період молоді рослини чутливі до 
температурних коливань та переливу, 
а для патогенів це ідеальні умови для 
розвитку. Використання фунгіцидів за 
слабкого розвитку кореневої систе-
ми нерідко призводить до пригнічен-
ня процесів коренеутворення – «при-
туплення» початкового росту. 

Далі, коли корінь почав активно 
розвиватись, у господарстві прово-
дять профілактичні обробки хіміч-
ними препаратами проти гнилей та 
плямистостей.

3. Через 5–7 днів проводять під-
живлення препаратом «Райкат Ріст» 
в концентрації 0,2 л на 100 л води 
з інтервалом 7–10 днів двічі. «Райкат 
Ріст» – це біостимулянт, який активує 
процеси росту нових тканин та спри-
яє швидкому формуванню вегетатив-
ної маси. 

4. За тиждень до висаджування 
саджанців у відкритий ґрунт прово-
дять обробку «Флороном» (0,15 л на 
100 л води). Це сприяє перенаправ-
ленню енергії рослин з активного на-
ростання вегетативної маси на роз-
виток кореневої шийки та ріжків. Що 
більший діаметр розетки і кількість па-
гонів, то більша кількість квітконосних 
бруньок буде закладена на рослині. А 
це означає потенційну врожайність.

– За такою схемою отримуємо якіс-
ні, здорові саджанці з параметрами, які 
дозволяють вже в перший рік після по-
садки збирати великі врожаї та отри-
мувати високий відсоток ягід першо-
го класу. Саджанці формують потужну 
здорову кореневу систему та кореневу 
шийку (розетку) з двома-трьома ріжка-
ми, – коментує Євген Рибчак.

4. Для того, щоб саджанці малини 
чи суниці садової після висаджування 
швидко «прижилися» на постійному 

місці, двічі з інтервалом 10–14 днів в 
рідину для фертигації рекомендова-
но вносити «Разормін» (2 л/га). Всі 
насадження у ФГ «Молодецька яго-
да» обладнані системою краплинно-
го зрошення з фертигаційним вузлом 
для внесення водорозчинних добрив 
та стимуляторів.

– Поливаємо насадження згідно з 
показниками тензіометрів. Із кожним 
поливом вносимо «Нутрівант Дріп». 
Дози розраховуємо за показниками 
води, аналізу ґрунту та відповідно до 
потреб рослин у різних фазах розвит-
ку. Воду для поливу використовуємо 
із свердловини. Тому в ній є жорсткі 
солі. Щоб не перевищувати критичні 
значення Ес поживного розчину, під-
живлення проводимо з кожним поли-
вом, – розповідає Євген Рибчак. 

«Нутрівант Дріп» – комплексне 
добриво на основі Пекасиду, при ви-
користанні якого не потрібно підкис-
лювати робочий розчин. Воно сприяє 
розчиненню бікарбонатів, що подов-
жує термін експлуатації системи фер-
тигації. За умови постійного викори-
стання засобу «Нутрівант Дріп» навіть 
однорічна емітерна крапельна стріч-
ка, прокладена в 2016 році на площі, 
де було закладено перші посадки ма-
лини, прослугувала 4 сезони. 

ОСОБЛИВОСТІ 
МІНЕРАЛЬНОГО ЖИВЛЕННЯ: 
АКЦЕНТ НА ФОСФОР

Система мінерального живлення 
повинна базуватися на виносах куль-
тури та результатах аналізу ґрунту.                                                        
Наприклад, у ФГ «Молодецька яго-
ди» сорт малини Маліно Джуно (2018 
року посадки) за умови однакової 

системи живлення на одній площі 
стабільно дає врожай 16 і вище тонн/
га, а на іншій – 12–13 тонн/га. Як ви-
явилося, причиною запізнення в цві-
тінні й достиганні плодів, а також 
формуванні ягід меншого розміру на 
цій площі є низький вміст фосфору та 
дещо високий рН ґрунту. 

Через складні умови в країні мину-
лого року фосфор на цій ділянці змог-
ли внести лише в період бутонізації, 
і в результаті урожайність становила 
15,2 тонн/га. Вносили новий продукт 
«Брендт Реакшн Р 12-58-0» тричі по 
2 кг/га з інтервалом 10–15 днів у ріди-
ну для фертигації. 

Ефективне фосфорне живлення 
в період бутонізації малини стимулює 
процеси, пов’язані із заплідненням 
квіток, зав’язуванням, формуван-
ням і достиганням плодів. За умови 
підживлення рослин розчином со-
лей фосфору по листу в цей період 
ефективність була б значно менша, 
адже переміщення елементу в інші 
органи відбувається дуже повільно 
і в невеликій кількості. Внесення ви-
соких доз фосфорних добрив під час 
фертигації може збільшити ЕС (у пе-
ріод цвітіння вона не повинна переви-
щувати 1,8) та викликати затримку в 
розвитку рослин. «Брендт Реакшн Р» 
має низький сольовий індекс, висо-
кий вміст легкодоступного культурам 
фосфору, який вирізняється високою 
розчинністю та стійкістю до зв’язу-
вання в ґрунті. 

Позакоренево в період розвитку 
плодів в господарстві «Молодецька 
ягода» використовують лише калій-
ні добрива «Келік Калій» та «Келік 
Калій-Кремній». Вони сприяють від-
току накопичених асимілянтів до 
репродуктивних органів (плодів), 



ЯГІДНИК BERRYFIELD    www.jagodnik.info80

живлення рослин

збільшенню розміру, маси плодів та 
покращенню їхніх смакових власти-
востей. У спекотну погоду пере-
вагу надають засобу «Келік Калій 
Кремній». Завдяки кремнію він спри-
яє зміцненню клітинних стінок, утво-
ренню додаткових бар’єрів в клітинах 
епідермісу листків, що згубно впли-
ває на розвиток павутинного кліща. 

Оскільки «Брендт Реакшн Р» про-
демонстрував свою ефективність на 
багаторічних насадженням малини за 
умови внесення в період бутонізації, 
то в господарстві прийняли рішення 
використовувати його на новій по-
садці суниці садової сорту Румба (ви-
саджена в середині серпня).

Перше внесення зробили через 
тиждень після висадки у концентра-
ції 3 кг/га спільно з «Разорміном», і 
потім повторно два внесення по 3 кг/
га з інтервалом 10–12 днів. Адже фос-
форне голодування ягідних культур у 
ранній період росту має настільки де-
пресивний ефект, що виправити його 
потім дуже складно. За умови дефіци-
ту фосфору погіршується поділ клітин. 
Як результат, рослини тривалий період 

відстають у рості, формують дрібне ли-
стя, пізніше цвітуть та формують бага-
то дрібних і недозрілих ягід. Триразове 
внесення «Брендт Реакшн Р» на су-
ниці садовій сприяло активному роз-
витку саджанців. Препарат забезпе-
чив формування потужної «розетки» 
з двома ріжками. За умов дефіци-
ту фосфору рослини не сформували 
більше одного ріжка взагалі. 

КОНТРОЛЬОВАНИЙ 
ВПЛИВ НА ЦВІТІННЯ 
ТА ФОРМУВАННЯ ЯГІД

За сприятливих умов, постійно-
го поливу та достатнього живлення 
ягідним культурам властиво накопи-
чувати велику вегетативну масу та 
«протягувати» період цвітіння і пло-
доношення. Як наслідок, можна отри-
мати потужні кущі, проте із значним 
відсотком дрібної ягоди. 

Для контрольованого розвитку 
суниці та стимулювання процесів цві-
тіння через 25–30 днів після початку 
вегетації (поява квітконосної стрілки) 
позакоренево слід провести оброб-
ку «Флороном» (0,12 л/100 л води) 
спільно з препаратом «Мікрокат 
Цинк-Бор» (0,25 л/100 л води). 

Чи спрацював «Флорон», підкажуть 
самі рослини. Впродовж трьох днів піс-
ля внесення спостерігається незначне 
в’янення рослин, після чого вони ак-
тивно ростуть. Внесення «Флорону» в 
цей період сприяє пробудженню спля-
чих квітконосів та активуванню масо-
вого цвітіння (ранньої ягоди). 

Наступний раз проводимо об-
робку «Флороном» в кінці цвітіння. 
Метою цього є отримання якісної «ко-
ролівської» ягоди та скорочення тер-
міну цвітіння. Обов’язково слід дода-
ти «Мікрокат Са-В» у концентрації 
0,25 л/100 л води. Ці два елементи 

сприяють формуванню якісної яго-
ди стандартного розміру, збільшенню 
кількості повноцінних насінин, рівно-
мірному розміщенню поживних речо-
вин та води між клітинами в плодах, 
рівномірному забарвленню плодів.

«СТРИМУВАННЯ» 
НАДМІРНОГО 
ВЕГЕТАТИВНОГО РОСТУ –
ПІДГОТОВКА 
ДО ПЕРЕЗИМІВЛІ

Після закінчення плодоношен-
ня суниці кущі починають інтенсив-
но нарощувати вегетативну масу: 
накопичують поживні речовини для 
перезимівлі та формують нові пло-
дові бруньки. У цей період важли-
во створити для рослин оптимальні 
умови – достатнє живлення та полив. 
Для «стримування» викидання ву-
сів та посилення процесів закладан-
ня плодових бруньок рекомендова-
но провести одну-дві обробки суниці 
«Флороном» (0,12 л/100 л води). 

Для малини в тунелях у господар-
стві використовують «Флорон» як ре-
тардант для «стримування» активно-
го росту пагонів заміщення навесні. 
Якщо цього не робити, то ягода мати-
ме потужних конкурентів в боротьбі 
за живлення. Ягід буде менше, і вони 
будуть дрібніші. Також «Флорон» ви-
користовують у період викидання 
квітконосів та в кінці цвітіння. 

Активний ріст молодих пагонів за-
міщення малини після плодоношення 
та в кінці вегетації може стати причи-
ною зменшення зимостійкості внас-
лідок неповного визрівання, форму-
вання меншої кількості квітконосних 
бруньок. Тому з метою «контрольо-
ваного» росту малини після плодо-
ношення (відкритий ґрунт – кінець 
серпня, закритий – кінець вересня) по-
трібно провести одну-дві обробки ку-
щів «Флороном» (0,2 л/100 л води). Це 
сприяє швидшому сповільненню веге-
тативного росту пагонів та покращує 
якість квіткових бруньок.

Досвід ФГ «Молодецька ягода» 
продемонстрував, що за такої систе-
ми живлення та систематичного вико-
ристання біостимулянтів, завдяки під-
вищенню загальної стійкості рослин 
до несприятливих факторів, критич-
них проблем із поширенням основних 
захворювань малини немає. Обробки 
фунгіцидами та інсектицидами в ос-
новному профілактичні. Їх проводять 
відповідно до фаз розвитку збудників 
хвороб та шкідників з обов’язковим 
дотриманням строків очікування.

Флорон для перезимівлі

Після внесення Флорону Результати дії Флорону
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нішеві культури

років клімат зазнав суттєвих змін, від-
так досвід виробників, які вирощували 
смородину, засвідчив, що межі опти-
мального регіону змістилися на пів-
ніч, і наразі ця межа проходить по лі-
нії Чернівці-Вінниця-Полтава-Охтирка. 
Тож якщо говорити про власне регіо-
ни, то для цієї культури оптимальною 
є територія Чернігівщини, Київщини, 
Сумщини, Житомирщини, північ-
ні частини Черкащини і Вінниччини, 
а також західні регіони – Волинська, 
Рівненська, Тернопільська та Львів-
ська області, окрім Закарпаття. Якщо 
проаналізувати розташування площ 
основних виробників цієї ягоди, то роз-
міщені вони саме в перелічених об-
ластях. Тож закономірність зрозуміла: 

ПРОМИСЛОВІ 
НАСАДЖЕННЯ – 
В ОПТИМАЛЬНИХ 
РЕГІОНАХ

Попри те, що цю культуру виро-
щують практично на всій території 
України, свого часу фахівці Інституту 
садівництва НААН на підставі аналізу 
ґрунтово-кліматичних умов визначи-
ли оптимальні регіони для вирощуван-
ня смородини чорної. До них належать 
переважно північна, північно-західна 
і центральна частини України. Умовна 
лінія південної межі проходила дещо 
нижче від широти м. Кропивницький. 
Однак протягом двох останніх 15–20 

Навіть за непростого 
сьогодення вирощування 
смородини може стати 
прибутковим бізнесом. 
Однак лише за умови, 
якщо ягідівники від самого 
початку враховуватимуть 
всі аспекти підготовки 
до висаджування та 
подальшого догляду за 
культурою. На що саме 
варто звернути увагу 
насамперед та які нюанси 
вирощування можуть 
стати визначальними? Про 
це під час виступу на VI 
Міжнародній Благодійній 
науково-практичній 
конференції «Ягідництво 
і переробка в умовах 
воєнного стану: вчимося 
перемагати», що відбулася 
16–17 лютого в Рівному, 
розповів заступник 
директора з наукової 
роботи Інституту 
садівництва НААН 
України, селекціонер 
Олександр ЯРЕЩЕНКО.

Смородина: 
варто чи ні?
На що потрібно звернути увагу 
тим, хто має намір вирощувати 
цю ягідну культуру
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Сорт Кіра Сорт Чорний десерт

Ранньо-середній сорт Оріана

якщо дрібнотоварне виробництво смо-
родини поширене практично по всій 
Україні, окрім півдня і сходу, то великі 
виробники працюють у вказаних опти-
мальних регіонах.

Аналізуючи прибутковість сморо-
динового бізнесу, варто зауважити, 
що у вирощуванні цієї культури наяв-
на певна циклічність. Зі зростанням 
площ насаджень і, відповідно, про-
позиції на внутрішньому ринку, ціни 
на ягоду поступово знижуються. Як 
наслідок, це спонукає частину не-
системних виробників відмовлятися 
від вирощування смородини. Відтак 
плантації поступово зменшуються, 
виробництво падає, і ціни на ринку 
знову починають зростати. Тому пло-
щі насаджень корелюють із кон’юнк-
турою ринку. Такий цикл – від піко-
вих цін і найменшої загальної площі 
до низьких цін та найбільшої площі і 
знову до високих цін зі зменшенням 
насаджень – триває близько 10 років.

В Україні насадження смороди-
ни в господарствах усіх форм влас-
ності протягом вищезгаданого циклу 
варіюються в межах 4–6 тисяч гекта-
рів, з яких промислові підприємства 
вирощують 1,5–3 тисячі га смороди-
ни. Найближчим часом насадження 
цієї культури навряд чи виходитимуть 
за ці межі, оскільки це визначається 
ємністю ринку, динамічного зростан-
ня якого в глобальному сенсі нара-
зі не спостерігаємо. Динаміка ринку 
смородини в Україні безпосередньо 
залежить також від ситуації на світо-
вому ринку і зокрема в Польщі, яка 
наразі є найбільшим підтвердженим 
виробником цієї культури у Європі. 

Як свідчать дані Державної служ-
би статистики, у 2022 році валовий 
збір смородини становив близько 
26,7 тисяч тонн. На підприємствах 
було зібрано приблизно 16 тисяч тонн 
ягід. Середня багаторічна врожай-
ність становила 5,5 тонн з гектара.

ВИБІР СОРТУ 
ВПЛИВАЄ НА УСПІХ 
СПРАВИ

Один з важливих факторів, що 
впливає на подальший розвиток 
цього бізнесу, – вибір оптимальних 
сортів для вирощування. Ще з де-
сяток років тому на ринку впевнено 
домінували сорти української селек-
ції, на які загалом припадало близь-
ко трьох чвертей усіх насаджень. 
Проте на той час виробництво смо-
родини ще не було настільки меха-
нізованим, як нині. Тож домінували 
українські сорти, більшість із яких не 
повною мірою відповідали всім ви-
могам для механізованого збиран-
ня врожаю. Нині частка вітчизняних 
сортів зменшилася приблизно до                                       
50 %. Адже разом з сучасними тех-
нологіями, що передбачають збір 
ягід комбайнами, на ринок прийшли 
й сорти, оптимальні для таких техно-
логій. Йдеться про сорти смородини 
переважно польської та британської 
селекції. 

Найбільш поширеним вітчизня-
ним сортом середньопізньої групи 
стиглості є Ювілейна Копаня. Його 
зареєстрували понад 20 років тому, 
проте він досі конкурентоспромож-
ний. Поширений у насадженнях та-
кож ранньо-середній сорт Оріана. 
Проте селекційна робота в Інституті 
садівництва НААН триває, створю-
ються та реєструються нові сор-
ти. Скажімо, Чорний десерт, сорт із 
високими смаковими властивостя-
ми, що придатний як для механізо-
ваного, так і для ручного збирання. 
Для механізованого збору перспек-
тивними є найновіші сорти Мережка 
та Вечорниця, універсальний сорт 
Кіра. За цими сортами вітчизняної 
селекції – майбутнє смородини в 
Україні. 
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ОЧІКУВАННЯ 
ТА РЕАЛЬНІСТЬ

Важливо, щоб у процесі виро-
щування смородини очікування від-
повідали реальності, щоб ягідівники 
зрештою не розчарувалися в обраній 
справі.

Так, помилковою є теза про те, що 
смородина проста в догляді і здат-
на добре плодоносити навіть за мі-
німальної уваги до вирощування. Це 
хибний стереотип, оскільки, як і будь-
яка інша культура, для розкриття 
свого біологічного потенціалу сморо-
дина потребує дотримання технології 
вирощування. Йдеться про правиль-
ні підготовку ґрунту, висаджування, 
режим живлення та захисту, форму-
вання кущів… Якщо це ігнорувати, 
продуктивність насадження не відпо-
відатиме очікуванням, і, як наслідок, 
комерційне вирощування культури 
опиниться на межі збитковості.

Не варто сподіватися й на те, що 
підбір стійких за описом сортів дасть 
змогу звести до мінімуму обробку ку-
щів засобами захисту рослин. Сорти, 
заявлені як стійкі в одних регіонах, 
можуть бути вразливими в інших. На 
це впливають особливості клімату, 
ареали поширення патогенів тощо.

Ще одне поширене переконан-
ня полягає в тому, що насадження 
смородини можна успішно експлу-
атувати 10 і більше років. Попри те, 
що такі терміни справді іноді вказу-
ють у певних джерелах, варто зважа-
ти, що настільки тривала експлуата-
ція можлива лише за забезпечення 
оптимального догляду та правиль-
ного підбору сортів. І навіть у такому 
разі за умови застосування механіч-
ного збору врожаю термін експлуа-
тації скорочується щонайменше на 
2–3 роки. Комбайни травмують кущі, 
і це впливає на їхню довговічність. До 
того ж, має місце накопичення пато-
генів – шкідників і хвороб, що також 
знижує цей термін. Тому на плантаці-
ях, де практикується механізований 
збір, насадження зазвичай експлуа-
тують не більше ніж 7–8 років. 

Не варто сподіватися й на те, що 
помилки, яких припустилися в період 
закладання насаджень, вдасться ви-
правити протягом першого року до-
гляду. На практиці це не доцільно ні 
з економічного, ні з біологічного по-
гляду. Йдеться передусім про хиби, 
пов’язані з підготовкою ґрунту, зокре-
ма про боротьбу з бур’янами. Ще до 
висаджування культури ґрунт потріб-
но очистити від бур’янів, а також за-

безпечити його достатню аерацію, 
оскільки смородина погано росте на 
важких глинистих ґрунтах. Також не-
обхідно внести достатню кількість ор-
ганіки та підживити основними еле-
ментами відповідно до аналізу ґрунту.  

Якщо попереднє підживлення й рі-
вень вологи в ґрунті недостатні, паго-
ни не зможуть досягнути достатньої 
довжини, і кущ необхідного розміру 
буде важко сформувати. Саме тому 
для формування продуктивного куща 
з оптимальними параметрами вкрай 
важливий максимальний догляд на 
площах до закладання плантації та в 
перших два роки її експлуатації.

ПРАЦЮВАТИ 
ЗІ СМОРОДИНОЮ 
ПОТРІБНО СИСТЕМНО 
ТА З ДОТРИМАННЯМ 
ТЕХНОЛОГІЇ

Висаджують смородину восени 
– у жовтні-листопаді, або ж навесні 
– у березні. Після висаджування не-
обхідно зрізати пагони на 2–3 сильні 
бруньки, бажано замульчувати при-
кореневу зону. 

На площах із ручним збором смо-
родину висаджують із відстанню між 
рослинами в ряду 1 м. Міжряддя по-
винно становити 2,5–3 метри. Це 
дасть змогу виростити потужні кущі. 
Якщо ж планується механізований 
збір, відстань від кущами має ста-
новити близько 0,5 метра, натомість 
ширина міжрядь – 3,6–4 метри, щоб 
ними могла вільно пересуватися зби-
ральна техніка.

Протягом першого року важли-
вими агротехнічними заходами є бо-
ротьба з бур’янами без застосування 
гербіцидів, полив (за можливості), ко-
реневе та листкове живлення. Після 
висаджування кущів за спрощеною 
системою удобрення щорічно вно-
сять азотні добрива – на початку веге-
тації рослин 50 % від норми, решту – в 
період активного росту, тобто напри-
кінці травня. Коли врожай зібрано, 
вносять фосфорні й калійні добрива.

Поливати площі варто після цвітін-
ня в період активного росту та утво-
рення зеленої зав’язі, згодом – за 2 
тижні до збирання врожаю, коли яго-
ди наливаються, а також після збору, 
щоб активізувати формування та ріст 
бруньок.

Профілактичні обробки від шкід-
ників та хвороб практикують від по-
чатку розпускання бруньок до ли-
стопада – відповідно до розробленої 
адаптованої системи захисту.

Обрізку промислових насаджень 
нині часто проводять за допомогою 
спеціальної техніки, особливо якщо 
йдеться про площі, де практикують ме-
ханізований збір урожаю. Спеціальні 
обрізувачі видаляють гілля з макси-
мальним кутом відхилення, оскільки 
вони заважають подальшій роботі тех-
ніки. Якщо ж урожай збирають вруч-
ну, то рекомендується циклічна заміна 
гілок: малопродуктивні 3–4 річні вида-
ляють, натомість їх заміщують молоди-
ми однорічними пагонами. 

Доречно зважати й на те, що по-
чатківцям не варто розпочинати ви-
рощування з надто великих площ. 
Існує чітка закономірність: що біль-
ша площа, то нижча врожайність, 
оскільки можливості вчасного вико-
нання необхідних технологічних опе-
рацій із догляду за надто великих об-
сягів важко прорахувати, оскільки на 
це впливає багато факторів. Тому на 
великих площах успішними можуть 
бути лише професіонали з розвине-
ною інфраструктурою, кваліфікова-
ними працівниками та відповідним 
парком техніки. Останнє важливо, 
оскільки смородина – технологічна 
культура, під час вирощування якої 
можна механізувати майже усі етапи 
догляду. 

Отож, смородиною потрібно за-
йматися системно, з холодним ро-
зумом і без емоційних рішень, ро-
зуміючи при цьому, що з огляду на 
циклічність прибутковим може бути 
не кожен рік роботи. Однак такий 
підхід дає змогу працювати з пере-
робними підприємствами, контракту-
вати врожай. Саме тому виробники, 
які діють системно, матимуть зреш-
тою бізнес, який буде прибутковим 
не лише на папері. 

Сорт середньопізньої групи 
стиглості Ювілейна Копаня
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тоді придбали, був сортів її селек-
ції. Коли ж ми вирішили розширю-
вати площу кизилового саду, то вже 
висаджували садивний матеріал з 
Національного ботанічного саду ім. 
Гришка НААН України. Зараз співп-
рацюємо зі Світланою Клименко, яка 
дає нам рекомендації щодо догляду 
за садом і його живленням, – розпо-
відає засновник компанії Famberry.

За його словами, рекомендована 
схема посадки кизилу становить 4 х 5 
метра, адже рослини живуть 100–150 
років, упродовж яких за відповідно-

Зараз площа саду, який розта-
шований у селі Нове Токмацького 
району Запорізької області, сягає 
близько 15 гектарів. Там ростуть сор-
ти лише української селекції, які ви-
вела професор, доктор біологічних 
наук Світлана Клименко. Це Семен, 
Володимирський, Елегантний тощо – 
всього 24 сорти. Це одна з найбіль-
ших колекцій кизилу в Україні.

– Перші 10500 саджанців ми при-
везли з Криму, тоді я ще не був зна-
йомий зі Світланою Клименко, але 
весь садивний матеріал, який ми 

Хоч кизил відомий, мабуть, кожному, бо він часто росте в до-
машніх садах, але у промислових масштабах його вирощують 
одиниці. Зокрема, органічний кизиловий сад сімейного госпо-
дарства Famberry із Запоріжжя – найбільший в Україні. Його 
площа сягає 15 гектарів. На жаль, через тимчасову окупацію 
Запорізької області, минулоріч зібрати врожай у господарстві 
не мали змоги, бо територія, де розміщений сад, поки що оку-
пована росією. Тому підприємство працює із запасами врожаю 
2021 року та завершує будівництво нового переробного і замо-
рожувального комплексу. Про те, як вирощувати якісний кизил 
та успішно його переробляти, про будівництво нового заводу та 
роботу в умовах війни, перспективи кизилу та труднощі попу-
ляризації культури його споживання проєкту «Ягідник» розповів 
засновник підприємства Famberry Сергій ОЛЬШАНСЬКИЙ.

О
кс

ан
а 

М
А

РЧ
УК Успішний кизиловий бізнес 

компанії Famberry: від землі – 
до готового продукту

ЧОМУ, ВЛАСНЕ, КИЗИЛ?

Сімейна компанія Famberry була 
заснована 2010 року, але перші наса-
дження кизилу там заклали лише че-
рез 3 роки – в 2013-му. 

– Раніше там, де зараз росте ки-
зил, був старий закинутий сад, за 
яким ніхто не доглядав. І 2013 року 
ми вирішили його викорчувати та по-
чати щось вирощувати. Довго дума-
ли, що саме. Багато садівників тоді 
вже створили бізнес на лохині, мали-
ні, черешні, яблуках, абрикосах, тому 
я вирішив вирощувати те, чого поки 
що не має ніхто, – кизил. Потім, зви-
чайно ж, виявилося, що кизил бага-
то хто вирощує, але не в таких масш-
табах – лише на невеликих площах. 
Тому я вирішив побити їхній рекорд, 
– пригадує Сергій Ольшанський. 

2021 року кизиловий 
сад компанії Fаmberry 
визнали найбільшим в 
Україні та внесли його до 
Книги рекордів України 
в номінації «Найбільший 
кизиловий сад, 
вирощений за органічною 
технологією».
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го догляду вони рясно плодоносять. 
Але в саду Famberry дерева ростуть 
більш загущено – за схемою 4 х 3 ме-
тра, коли посаджено 830 дерев на 1 
гектар.

– Я думаю, що з часом через 
таку загущеність у нашому саду 
будуть проблеми. В такому ви-
падку доведеться просто стриг-
ти міжряддя. Якщо ж внукам така 
схема саду буде заважати, то вони 
його трохи прорідять, – каже Сергій 
Ольшанський.   

ОСОБЛИВОСТІ 
ВИРОЩУВАННЯ 
ОРГАНІЧНОГО КИЗИЛУ

Кизил росте на будь-яких ґрунтах: 
сухих, кам’янистих, вапняних, але він 
краще почувається на легких, бага-
тих живильними речовинами та дре-
нованих ґрунтах. Після внесення в 
ґрунт вапняку плодоношення кизилу 
прискорюється. Світлана Клименко 
рекомендує при посадці саджанців 
посадкові ями копати діаметром 80–
100 сантиметрів і завглибшки 70–80 
сантиметрів. У ці ями потрібно вне-
сти родючий ґрунт, змішаний з орга-
нічними й мінеральними добривами. 
Висаджені рослини поливають із роз-
рахунку 25–30 літрів на ямку.

Після посадки пагони треба 
обов’язково вкоротити на 1/2–1/3, 
щоб збалансувати надземну й коре-
неву системи.

– Хоч у літературі пишуть, що ки-
зил – це посухостійка культура, але 
щоб отримувати гарний урожай і щоб 
рослина почувала себе комфорт-
но, необхідний полив. Тому ми відре-
монтували стару свердловину, обла-
штували накопичувальну водойму та 
зрошуємо сад з допомогою системи 
крапельного зрошення, яку нам вста-
новила компанія «Полив сервіс», – за-
значає Сергій Ольшанський. 

За його словами, спочатку норму 
поливу та зволоження ґрунту в саду 
визначали так званим дідівським ме-
тодом. Але з часом встановили відпо-
відні прибори та датчики, які показу-
ють вологість ґрунту. 

– Тому при поливі ми орієнтуємося 
на показники цих датчиків. Загалом 
рекомендована норма зрошення мо-
лодих дерев становить 80 літрів. Але 
зараз нашим дерева, мабуть, треба 
вже більше води, – розповідає керів-
ник компанії Famberry. 

Найкраще кизил почуває себе 
в незначній тіні. Тому поки дере-
ва в саду господарства були молоді, 

вони дуже часто хворіли. За словами 
Сергія Ольшанського, причина цього 
полягає в тому, що сад перебуває в 
регіоні, де дуже багато сонця:

– Кизил – це культура другого го-
ризонту, а наш сад – у степу. Тому де-
рева треба трохи затіняти. На жаль, 
ми не змогли цього зробити, тому 
в перші роки рослинам було доволі 
складно рости. Але зараз крона роз-
рослася, і дерева затіняють самі себе.

ЖИВЛЕННЯ ТА ЗАХИСТ: 
ЩО ДОЗВОЛЕНО 
В ОРГАНІЦІ?

Кизил – не примхлива рослина, 
якщо він росте в лісі чи на дачі, але 
якщо це промисловий сад, то, зви-
чайно, виникають певні проблеми, 
наприклад, з’являються збудники за-
хворювань. Тому дерева потребують 
правильного догляду. 

– Але, чесно кажучи, ніхто на-
справді не знає, що саме потрібно 
кизилу. Натомість усі добре знають, 
що треба яблукам, абрикосам, лохи-
ні, малині. Ми вносимо класичні до-
брива, які дозволені сертифікатом 
«Органік Стандарт». Зокрема, пра-
цюємо добривами ТМ «Жива земля», 
– зазначає керівник компанії.

За його словами, кизил уражують 
класичні для всіх садових рослин за-
хворювання, переважно грибкові, 
борються з якими лише тими препа-
ратами, які дозволені в органічному 
садівництві. Із шкідниками проблем 
практично немає. 

Класичної обрізки, як інші фрук-
тові дерева, кизил не потребує, нато-
мість потрібно проводити санітарну. 
Тоді необхідно вирізати хворі та зла-
мані технікою гілки, а також ті, які за-
важають одна одній. 

– Кизил починає цвісти щороку 
в різний час. Траплялося, що про-
цес цвітіння розпочинався і на по-
чатку березня, а бували й такі роки, 
коли сад зацвітав лише у квітні. Але 
оскільки це медоносна рослина, яка 
починає цвісти першою, то й перші 
бджоли, які вилітають у місцевих па-
січників, прилітають саме до нас, – 
зазначає Сергій Ольшанський.

ПОВНИЙ ЦИКЛ 
ВИРОБНИЦТВА: 
ДОСВІД FAMBERRY

Через тимчасову окупацію 
Запорізької області зібрати минулого 
року врожай господарство не мало 
змоги. Тому й не знають, який минуло-

Компанія Famberry – це приклад успішного сімейного бізнесу, 
в якому працює вся родина і який перейде у спадок нащадкам. 
Але, на жаль, син засновників підприємства Данило 
Ольшанський з початком повномасштабного вторгнення 
росії пішов добровольцем до підрозділу «Азов» у рото-
тактичну групу «Степові вовки» і загинув, захищаючи нашу 
країну. Тому в пам’ять про нього продукція Famberry відтепер 
випускається під знаком «Зроблено захисниками».
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річ був рівень урожайності. Але 2021 
року в саду зібрали близько 60 тонн 
кизилу. Доросле дерево в 20-річному 
віці, за даними літератури, може да-
вати 70–100 кілограмів ягід. 

Урожай на підприємстві збира-
ють лише вручну. За словами Сергія 
Ольшанського, механізація процесу 
навряд чи можлива, адже достигає 
кизил нерівномірно та неодночасно, 
тому збирати доводиться вибірково.

– Ми продаємо як замороже-
ний кизил, так і заморожене пюре. 
Переробляємо значну частину виро-
щеного кизилу, виготовляючи про-
дукти з доданою вартістю, – каже ке-
рівник підприємства. 

Лінійка продукції ТМ Famberry 
складається з кизилового чаю, су-
блімованого порошку, соусу, десер-
ту з апельсином, перетертого кизи-
лу з додаванням інших ягід, фруктів 
і трав, кизилового варення, сублімо-
ваних кизилових дропсів, пастили, а 
також кизилового компоту.

– В Україні зовсім непошире-
ні продукти переробки кизилу, хіба 
що кизилове варення, з якого, влас-
не, ми й починали переробну діяль-
ність. Потім уже створили різні ре-
цепти соусів, джемів із додаванням 
інших ягід, фруктів і трав. Також роз-
робили продукцію без цукру з вико-
ристанням меду, який купуємо в міс-
цевих пасічників, – розповідає Сергій 
Ольшанський.

Взимку 2021 року підприємство 
почало будувати холодильник та за-
морожувальну камеру неподалік від 
саду. Вже заклали фундамент, купи-
ли необхідне обладнання. Але 24 лю-
того 2022-го почалася війна, і части-
на Запорізької області опинилася в 
окупації, зокрема сад і розпочате бу-
дівництво. 

– Тому ми вирішили збудувати в 
іншому місці сучасний холодильник 
з камерою заморожування, зберіган-
ня замороженої продукції та лінією                                        

сортування, а також переробний за-
вод, щоб самостійно виготовляти 
варення, джеми, компоти та пасти-
лу. Плануємо його запустити в трав-
ні 2023 року, – зазначає керівник під-
приємства. – Холодильне обладнання 
нам монтує компанія Ralco Teсhnic. А 
протиральна машина, яка видаляє кі-
сточки ягід і робить пюре, в нас ви-
робництва Kreuzmayr. Для видалення 
кісточок придбали автоматичний вер-
стат, а також варильний котел тощо. 

За словами Сергія Ольшанського, 
потужності холодильника дозво-
лять зберігати до 100 тонн продукції. 
Завдяки цьому його можна буде не 
лише використовувати для власних 
потреб, а й надавати послуги із збе-
рігання та заморожування продукції 
місцевим фермерам. 

– У сусідніх селах багато хто ви-
рощує малину й інші ягоди. І якщо 
буде потреба, то ми будемо допо-
магати нашим фермерам заморожу-
вати зберігати продукцію, щоб вони 
мали можливість не продавати яго-
ди з поля за копійки, а дочекатися на 
них нормальної ціни, – каже Сергій 
Ольшанський. 

КИЗИЛ ТА ЕКСПОРТ: 
ЯКІ ПЕРСПЕКТИВИ?

Компанія Famberry реалізовує 
продукцію переробки кизилу не лише 
на внутрішньому ринку, але й намага-
ється розвивати експорт і популяри-
зувати культуру споживання цієї яго-
ди за кордоном. 

– Експорт ми розвиваємо. Були 
перші експортні партії, але поки що 
не вдається просунутися далі. Ми ре-
гулярно відвідуємо різні міжнародні 
виставки, і всім закордонним спожи-
вачам наша продукція подобається. 
Але проблема полягає в тому, що 
вони досить консервативні та не зна-
ють, що таке кизил, тому пробитися 

ми поки що не можемо, – розповідає 
керівник компанії.

За його словами в Україні зацікав-
леність до кизилу є, але ця культура 
зараз проходить той шлях, який про-
йшла лохина: 

– Якщо 15–20 років тому про ло-
хину ніхто не знав, то зараз вона 
дуже популярна. Приміром, у США 
була державна програма підтримки 
вирощування лохини, на маркетинг 
були виділені значні кошти… А в нас 
цього, на жаль, немає, тому розвива-
ти культуру споживання кизилу нам 
доводиться самостійно. 

І певні результати в цьому на-
прямку вже досягнуті. Так, в Україні 
зростає популярність кизилу, зокре-
ма сублімованого, зазначає співвлас-
ниця компанії Famberry Єлизавета 
ОЛЬШАНСЬКА.

– На зовнішні ринки ми поки що не 
постачаємо сублімат, але в Україні з 
початком війни попит на цей продукт 
став трохи більшим. І якщо раніше 
кизиловий сублімат, м’яко кажучи, 
був не дуже популярний, то зараз си-
туація інша. Я це пов’язую з тим, що 
зараз є проблеми з імпортом, тому 
люди шукають більш локальні про-
дукти. Так, ми вже знайшли три під-
приємства, які зацікавлені працювати 
з субліматами. Вони їх будуть вико-
ристовувати для виготовлення кон-
дитерських виробів, наповнювачів, 
крафтових чаїв. 

Окрім того, збільшується попит 
і на самі ягоди кизилу, розповідає 
Єлизавета Ольшанська:

– Сказати, що кизил шукають, я не 
можу, але нашими спільними зусилля-
ми попит стає все більш розвиненим, 
тому зараз є більше дзвінків і потреб 
у кизилі. Так, це не макарони, які люди 
будуть вживати кожного дня, але це 
корисний смаколик. Тим паче зараз 
лінійка healthy продуктів зараз акту-
альна, особливо в Європі, тому, ду-
маю, попит буде і надалі зростати.
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заморожування

бачають поетапне виведення з обі-
гу ГФВ. Кігалійська поправка на-
була чинності 1 січня 2019 року. 
Виробництво, споживання, імпорт, 
експорт, викиди гідрофторвуглеців 
повинні бути виражені в еквіваленті 
діоксиду вуглецю (CO

2
).

Для України це означає, що в май-
бутньому слід переходити на більш 
екологічні холодоагенти. Саме тому 
ще в 2017 році, передбачивши світо-
ву тенденцію, компанія RMC першою 
в Україні розробила холодильну стан-
цію на природному холодоагенті CO

2
, 

яку партнери змонтували на м’ясопе-
реробному виробництві. Сьогодні та-
ких проєктів діє вже понад 10. Одна 
з таких станцій сьогодні успішно пра-
цює в продуктовому ритейлі в Ісландії. 

ЩО КОМПАНІЯ ПРОПОНУЄ 
ДЛЯ ВИРОБНИКІВ ПЛОДОВО-
ЯГІДНОЇ ПРОДУКЦІЇ 
ТА КОМПЛЕКСІВ ПЕРЕРОБКИ?

По-перше, потрібно розділити ви-
робників та переробників (експорте-
рів) плодово-ягідної продукції. 

Чому так? Це обумовлено періо-
дом зберігання сировини. У виробни-
ка насамперед є потреба у швидкому 
охолодженні (прекулінг) та коротко-
строковому зберіганні ранніх кісточ-
кових та ягід до моменту постачання 
в супермаркети або переробнику. А 
це означає, що з економічного погля-

ших  виробництвах, де використо-
вується холод. Географія постачан-
ня обладнання сьогодні – 8 країн, а 
кількість вироблених одиниць об-
ладнання становить понад дві тися-
чі. Найбільші продуктові мережі та 
агрохолдинги успішно експлуатують 
його для своїх потреб. Також мину-
лого року компанія RMC була пер-
шою компанією з України, яка взя-
ла участь у міжнародній виставці 
Chilventa в місті Нюрнберг, де отри-
мала позитивні оцінки від європей-
ських партнерів.

Саме це дає підстави стверджу-
вати, що бачення розвитку галузі ви-
робництва холодильного обладнання 
у засновників компанії RMC є екс-
пертним.

Сьогодні Україна чітко демон-
струє прагнення підприємців та інших 
категорій громадян стати повноцін-
ним членом Європейського Союзу. 
А це означає, що ми будемо виму-
шені дотримуватися в майбутньому 
європейських стандартів та норм. 
Одним із таких важливих документів 
– Монреальський протокол. 15 жовт-
ня 2016 року у м. Кігалі (Руанда) на 
XXVIII Нараді Сторін Монреальського 
протоколу щодо речовин, що руйну-
ють озоновий шар (Монреальський 
протокол) було досягнуто угоди про 
поетапне скорочення споживання 
гідрофторвуглеців (ГФВ). Кігалійська 
поправка доповнює Монреальський 
протокол положеннями, які перед-

Компанія RMC: 
Холодильне обладнання для виробників 
та експортерів ягід і фруктів повинно відповідати 
вимогам якості та енергоефективності 

На науково-практичній кон -                                              
фе ренції «Ягідництво і пе-
реробка в умовах воєнного 
часу: вчимося перемагати!», 
яка відбулася в лютому в м. Рів-
не, було презентовано чимало 
рішень у сфері обладнання для 
заморожу вання ягід. Відбувся 
II Конгрес із заморожування 
та холодної логістики, у якому 
в ролі доповідача брала участь і 
компанія RMC. 

RMC – виробник великого асор-
тименту серійного та індивідуального 
холодильного обладнання, що базу-
ється в Миколаєві. Продукція компа-
нії сконструйована і виготовлена від-
повідно до європейських стандартів і 
відповідає високим вимогам до яко-
сті та енергоефективності. Власне 
конструкторське бюро розробляє 
унікальні моделі агрегатів і корпусів. 
Особливу увагу приділяють зручнос-
ті використання та питанням знижен-
ня шумових навантажень. Вся про-
дукція сертифікована в ЄC та Україні. 
Значний досвід співпраці з ягідни-
ми, садівничими й овочевими вироб-
ництвами вартий уваги потенційних 
партнерів – читачів видань медіагру-
пи «Технології та Інновації».

RMC виготовляє:
• центральні холодильні 
машини;
• компресорно-
конденсаторні агрегати;
• компресорно-ресиверні 
агрегати;
• чилери;
• шафи керування.

Багато інжинірингових компаній 
України сьогодні замовляє виробни-
цтво агрегатів саме в компанії RMC, 
адже досвід підтверджує, що це об-
ладнання потім успішно працює на 
ягідних, фруктових, овочевих та ін-
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ду краще встановлювати обладнання 
з меншою собівартістю та швидшим 
періодом окупності та повернення ін-
вестицій. Таке обладнання працює 
лише в період збору врожаю та до 
моменту його реалізації.

ДЛЯ ВИРОБНИКІВ 
ПРОДУКЦІЇ КОМПАНІЯ
RMC ПРОПОНУЄМО 

Мультикомпресорні 
станції ATLAS
Мультикомпресорні станції серії 

ATLAS розраховані на роботу як у при-
міщенні, так і на вулиці. Це найбільш 
популярне та ефективне рішення для 
холодильної техніки середніх і низьких 
температур, для складів зберігання. 

Станції виготовляються на спі-
ральних або поршневих компресо-
рах різної продуктивності. Їх можна 
використовувати в комерційних або 
промислових холодильних системах. 
Універсальні збірні рами з гнутого 
профілю дозволяють в короткі тер-
міни провести збірку необхідного об-
ладнання. Обладнання з легким до-
ступом компонентів для сервісного 
обслуговування.

Мультикомпресорні 
станції серії 
ETNA MULTIPACKS
Мультикомпресорні станції се-

рії ETNA з вбудованим конденсато-
ром розраховані на роботу зовні. 
Відмінністю є те, що це станція в за-

критому корпусі і з низьким рівнем 
шуму. Це рішення більше підходить 
для тих виробництв, де поруч розта-
шовані об’єкти з вимогами щодо рів-
ня шуму. Станції виготовляються на 
спіральних або поршневих компре-
сорах різної продуктивності. Також 
можуть використовуватись в комер-
ційних або промислових холодильних 
системах.

Як невід’ємна частина швидко-
го процесу охолодження ягідної або 
ранньої кісточкової продукції, примі-
щення обов’язково повинні мати, ок-
рім холодильного обладнання, ще й 
систему додаткового прискорення 
температури продукту – прекулінгу.  

Ця станція прекулінгу була розро-
блена під замовника і вже пройшла 
успішне випробування та виготовля-
ється серійно.

Тепер про холодильне облад-
нання для переробників та експор-
терів.

Як зазначено вище, варто зверну-
ти увагу на декілька речей. По-перше, 
це вимоги майбутнього законодав-
ства та економічне обґрунтування. 
Завновники компанії вважають, що 
в майбутньому закордонні закупі-
вельники замороженої продукції бу-
дуть вимагати у виробників не тільки 
сертифікати відповідності якості про-
дукції, а й сертифікації виробництва з 
дотримання норм щодо викидів CO

2
. 

По-друге, враховуючи те, що сьогод-
ні вартість обладнання на природно-
му холодоагенті CO

2
 трохи вища, ніж 

стандартне фреонове, доцільно ви-
користовувати його на виробництвах, 

які працюють весь рік. Завдяки біль-
шій енергоефективності таке облад-
нання окупить себе швидше порівня-
но з фреоновими станціями.

Для таких клієнтів є нижчезазна-
чені рішення.

Станція 
OLIMP STANDART CO2

Це високоефективне холодильне 
обладнання, робота якого ґрунтуєть-
ся на природному холодоагенті СО

2
. 

Перевірене рішення, яке дозволяє 
знизити експлуатаційні витрати зав-
дяки енергоефективності. 

Переваги:
• екологічність; 
• низька вартість 
холодоагенту;
• висока енергоефективність;
• можливість утилізації 
тепла від роботи станції 
для власних потреб.

OLIMP MAX CO2

Якщо порівнювати з комплекта-
цією STANDART, це значно більша 
станція, призначена для великих пе-
реробних комплексів. Її потужність 
становить для середньотемператур-
них режимів роботи 50–250 кВт, а для 
низькотемпературних – 30–200 кВт. 
Це – продукт найближчого майбут-
нього компанії RMC, яка пишається, 
що є передовим підприємством, що 
вже сьогодні втілює його в життя.
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або закритому ґрунті (парники, те-
плиці, оранжереї) та викопана після її 
переходу у стан спокою (скидання ли-
стового апарату восени). Простішими 
словами – саджанець із «голим» ко-
рінням. Відповідно до технічних ви-
мог, саджанці обліпихи із ВКС поста-
чають зв’язаними у пучки по 25 шт. 
та запакованими в тюки з пакуваль-
ної тканини (мішки), корені саджанців 
вкривають зволоженим мохом, тир-
сою, соломою або іншим гігроско-
пічним матеріалом. Допустимі й інші 
види пакування, які не призводять до 
погіршення якості саджанців. 

Саджанець із ЗКС – це рослина, 
вирощена в контейнері (горщик, па-
кет, мішечок) у польових умовах або 
закритому ґрунті (парники, теплиці, 
оранжереї). Тобто це саджанець, ко-
ріння якого перебуває в контейне-
рі з ґрунтом. Відповідно до техніч-
них вимог, саджанці обліпихи із ЗКС 
рекомендовано вирощувати в кон-
тейнерах, не менших як 5 л, хоча на 
практиці саджанці обліпихи прода-
ються в контейнерах по 1–3 л.

Переваги 
саджанців із ВКС:

• ціна саджанця нижча;
• ціна доставки також нижча, осо-

бливо цей фактор слід враховува-
ти, плануючи закладання великих 
промислових насаджень обліпихи, 
оскільки кількість замовлених сад-
жанців може сягати десятків тисяч, а 
на умовних 10 м кв. площі (кузов ван-
тажного автомобіля) можна перевез-

культури, повинні бути висаджені в 
безпечне та сприятливе для вкорінен-
ня й росту середовище (ґрунт). Тому 
на земельній ділянці, де запланова-
на посадка, впродовж попереднього 
року слід здійснити заходи з бороть-
би із забур’яненням та шкідливими 
організмами (шкідниками та збудни-
ками хвороб), які можуть загрожува-
ти обліписі. Іншими словами, це про-
полювання бур’янів або внесення 
гербіциду для боротьби із бур’яном, 
а також у разі необхідності внесен-
ня фунгіциду, інсектициду та акари-
циду для контролю рівня чисельності 
шкідливих організмів. Звичайно, всіх 
вищевказаних «ворогів» ви не пере-
можете, але зможете значно ско-
ротити їхню чисельність, що у пер-
ший рік життя саджанця буде істотно 
впливати на його вкорінення та ріст. 

Перш ніж перейти безпосеред-
ньо до рекомендацій щодо висаджу-
вання саджанців обліпихи на постій-
не місце вирощування, хочу окремо 
проаналізувати терміни «саджанець із 
відкритою кореневою системою» (сад-
жанець із ВКС) та «саджанець із за-
критою кореневою системою» (сад-
жанець із ЗКС), адже неврахування 
такого важливого фактору, як корене-
ва система саджанця, може призвести 
до суттєвих перевитрат коштів та часу. 
Вказаний фактор слід враховувати під 
час посадки промислового обліпихо-
вого саду, оскільки суттєвого значен-
ня (перевитрат) в посадці кількох сад-
жанців обліпихи він не відіграватиме.  

Отже, саджанець із ВКС – це рос-
лина, вирощена в польових умовах 

Обліпиха ще не входить у рейтинги популярних в українських 
садівників ягід, але світовий ринок збуту цієї ягоди з кожним 
роком збільшується. У першій частині цього матеріалу 
спробуємо розповісти основні моменти та фактори, які треба 
враховувати, щоб вчасно і правильно висадити саджанці 
обліпихи, а у другій – розглянемо виклики та питання, 
які можуть виникнути в охочих посадити промисловий 
обліпиховий сад. Про це читачам журналу «Ягідник» розповідає 
керівник розсадника «Подільські Саджанці» Дмитро РИПАН.  

Закладання 
плантації обліпихи: 
вимоги та правила
Рекомендації керівника розсадника 
«Подільські Саджанці» Дмитра Рипана

Ч
ас

ти
на

 1

ЗАГАЛЬНІ ВИМОГИ ДО
УМОВ ТА МІСЦЯ ПОСАДКИ
САДЖАНЦІВ (САДУ)

Місце посадки саджанців. 
Оскільки обліпиха – світлолюб-
на культура, її слід саджати на від-
критих ділянках в сонячному місці. 
Звичайно, ця культура ростиме і в на-
півтіні, проте це буде швидше деко-
ративна, аніж плодова рослина. Маю 
на увазі, що врожай буде меншим. 
Окрім того, це відобразиться на яко-
сті та розмірі плодів.  

Види ґрунту. Оптимальні для облі-
пихи легкі, родючі ґрунти, а саме: су-
піщані або легкі суглинні ґрунти, при-
йнятні також середні суглинні ґрунти. 
За типом ґрунту найбільш придатни-
ми є сірі лісові ґрунти, каштанові та 
чорноземні ґрунти.

Кислотність ґрунту. Для обліпи-
хи, як і для будь-якої іншої культури, 
важливий рівень кислотності ґрунту, 
оскільки на кислих ґрунтах (рН ≤ 5) 
вона не росте, а швидко пригнічуєть-
ся і гине. Те саме стосується і лужних 
ґрунтів (рН ≥ 8). Найбільш придатні 
для обліпихи ґрунти з нейтральним 
рівнем кислотності або близьким до 
нейтрального (рН 6–7). 

 Обліпиха не переносить застою 
води, тому заболочені місця не для 
неї. Вибирати для посадки слід таку 
ділянку, де ґрунтові води залягають 
не ближче як 1,5 м до поверхні ґрун-
ту. Часто в літературі цей показник 
зазначають не менше як 2 м. 

Підготовка території для посад-
ки саджанців. Саджанці, як і інші 

ТОВ «Подільські 
саджанці» є виробником 
сертифікованого 
садивного матеріалу, 
а також офіційним 
дистриб’ютором в 
Україні сорту обліпихи 
Орендж Революшн. 
У 2019 році цей сорт 
внесено до Реєстру 
суб’єктів насінництва та 
розсадництва.
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ти в десятки разів більше саджанців 
із ВКС (пучки по 25 шт.), запакованих 
в мішки, аніж саджанців із ЗКС, осо-
бливо якщо об’єм контейнера стано-
вить не менше як 5 л;

• більша і краще розвинена коре-
нева система, оскільки зазвичай роз-
мір контейнерів, у яких продають-
ся саджанці, – 1–3 л, а обліпиха – це 
рослина, коренева система якої дуже 
швидко росте, і за перший рік росту 
окремі корені можуть мати довжину 
понад 50 см, а буває, що й понад 1 м. 

Проте тут слід вказати і на недолік 
– під час викопування коріння може 
зазнавати ушкоджень (подряпини і 
відриви окремих корінців з місця їх 
розгалуження).

Переваги 
саджанців із ЗКС

• Можливість висаджування сад-
жанців протягом майже цілого року, 
окрім зими, оскільки саджанці із ВКС 
мають обмежений період висаджу-
вання: весна – до початку вегетації 
(до початку розпускання бруньок) та 
осінь – після переходу рослини у стан 
спокою (скидання листового апарату).

• Коренева система саджанця як 
до, так і після висаджування залиша-
ється неушкодженою та не зазнає 
стресу, що дозволяє залишити надзем-
ну частину саджанця цілою після по-
садки, на відміну від саджанця із ВКС, 
який після висаджування потребує вко-
рочення надземної частини хоча б на 
30–50 %. Я раджу повністю обрізати 
надземну частину саджанця із ВКС піс-
ля його посадки, залишивши над зем-
лею «пеньочок» заввишки 5–10 см.

• Розмір посадкової ямки для сад-
жанця із ЗКС (діаметр 15–30 см, гли-
бина 20–30 см) значно менший, аніж 
для саджанця із ВКС (діаметр 50–                                  
70 см, глибина 30–40 см). Це досить 
суттєвий фактор за умови посадки 
великого промислового саду на кіль-
ка десятків гектарів, враховуючи, 
що на одному гектарі може бути ви-
саджено від 1 до 3 тис. саджанців, за-
лежно від схеми посадки.

Визначившись із відмінностями 
саджанців із ВКС та ЗКС, можна пе-
рейти безпосередньо до їх висаджу-
вання на постійне місце. 

Параметри посадкової ями наве-
дені вище, проте слід зазначити, що 
вони стосуються 1-2-річних саджан-
ців, оскільки якщо ви плануєте сад-
жати 2-3-річний саджанець, особли-
во із ВКС, бутьте готові копати яму 
побільшу. 

Все доволі просто: викопуємо 
посадкову ямку; розміщуємо в ній 
рівномірно «голе» коріння саджан-
ця із ВКС або коріння з ґрунтом сад-
жанця із ЗКС, саджанець (корене-
ву шийку) слід заглибити у ямку  на 
5–10 сантиметрів глибше, якщо по-
рівнювати з тим, як він ріс на по-
передньому місці (в контейнері). 
Вказаний момент дуже важливий, 
не бійтесь заглибити саджанець на-
віть ще глибше, гірше – якщо ви по-
садите саджанець вище. Це може 
призвести до його загибелі. Далі за-
сипаємо кореневу систему саджан-
ця землею, яку ми викопали з ямки. 
Грудочки землі повинні бути якомо-
га дрібнішими, щоб вони могли щіль-
ніше прилягати до коріння, якщо це 
саджанець із ВКС, і залишаємо не-

велику лунку, щоб полити саджа-
нець. Трамбувати землю ногами 
після того, як засипали ямку не по-
трібно, – її можна трошки ущільни-
ти руками – легенько, а потім вилити 
у посадкову ямку відро (10 л) води. 
Після того, як вода разом із землею 
осядуть, слід досипати в лунку ще 
трохи землі. Потім, якщо це саджа-
нець із ВКС, його слід укоротити, як 
це вже було сказано вище. 

Як правило, рослини висаджу-
ють на відстані 2–4 метри одна від 
одної, якщо говорити про посадку 
кількох саджанців. Один запилювач 
(чоловіча форма) здатен опилити до 
10 «дівчат» (жіноча форма). В літе-
ратурі можна зустріти рекоменда-
ції щодо висаджування запилювача 
із «підвітряної сторони», тобто за-
пилювач повинен рости в місці, де 
в період квітування рослин обліпи-
хи (у наших природно-географічних 
умовах зазвичай це квітень) напря-
мок вітру буде в бік рослин жіночих 
форм. Проте на практиці запилю-
вач висаджується посеред «дівчат» 
або поруч із ними (відстань та сама 
– 2–4 метри), оскільки мало хто знає 
напрямок вітру в квітні. Крім того, 
протягом періоду квітування (для 
обліпихи, як правило, це 5–10 днів), 
вітер змінюватиметься не один раз, 
і пилок із тичинок запилювача до-
летить до маточок рослин жіночої 
форми.

Продовження цього матеріалу, а 
саме: виклики та питання, які можуть 
виникнути в охочих посадити промис-
ловий обліпиховий сад – читайте у на-
ступному номері журналу «Ягідник». 
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інших плодових культур, а також куль-
тур борщового набору. Я перекона-
ний, що працівники мають бути в ро-
боті впродовж усього року. Тому в нас 
виходить так: спершу достигає рання 
жимолость, яка плавно переходить 
до пізньої. Канадійські сорти плодо-
носять приблизно доти, доки не поч-
не достигати лохина, збір якої стартує 
одразу ж після жимолості. Працівники 
задіяні постійно із другої половини 
травня до вересня. Коли збільшимо 
насадження – роботи буде ще більше, 
– розповідає Андрій Ковальчук. 

На сортовипробуванні у фермера 
зараз – ожина та актинідія, а також 
кілька сортів лимонника. 

ЗАКЛАДАННЯ ПЛАНТАЦІЇ
ЖИМОЛОСТІ 

Андрій Ковальчук розповідає, що 
жимолость – культура, яка дуже лю-
бить органіку. Тому її найкраще виро-
щувати органічним методом. Перед 
посадкою жимолості потрібно про-

Жимолость – не єдина культу-
ра, яку вирощує Андрій Ковальчук. 
Починав фермер свій шлях у ягідно-
му бізнесі з вирощування лохини, якої 
зараз росте близько 1 га. Плантацію 
жимолості заклав 2019 року, обравши 
для цього найпопулярніші на той час 
сорти – Дочка Велетня, Бакчарський 
Велетень, Югана та Восторг. Частину 
сортів жимолості для своєї планта-
ції Андрій Ковальчук купував в укра-
їнських розсадниках, а частину – у 
польської Групи Компаній In-vitro 
Kusibab. В умовах Звягельського ра-
йону на Житомирщині, де ростуть на-
садження, всі сорти почувають себе 
добре. Всього фермер зараз виро-
щує 2,4 га жимолості. У планах – 
збільшувати площі насаджень. Тому 
зараз у господарстві тривають робо-
ти з підготовки ґрунту.

– Ми почали вирощувати жимо-
лость, щоб створити конвеєр роботи 
в господарстві. Багато фермерів бід-
кається, що не вистачає працівників 
для збору врожаю не тільки ягід, а й 

Жимолость належить до тих 
культур, які в професійних 
колах викликають дискусії 
щодо перспективності в 
майбутньому. Проте фермер 
із Житомирщини Андрій 
КОВАЛЬЧУК непохитно 
переконаний у тому, що за 
жимолостю – майбутнє, і 
тому він впевнено торує 
цей напрямок ягідництва 
та планує розширювати 
плантації найближчим 
часом. Про те, які переваги 
жимолості для промислового 
вирощування, як 
організувати успішний бізнес 
та на чому слід акцентувати 
увагу, закладаючи плантації 
цієї культури, фермер 
розповів читачам журналу 
«Ягідник». 

Ка
те

ри
на

 О
Л

А
Р Жимолость: 

перспектива є
З досвіду вирощування 
жимолості на Житомирщині
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вести аналізи ґрунту. Їх для ферме-
ра робила компанія «Агроаналіз», яка 
визначала рН ґрунту, рН та ЕС води. 

– Оптимальний показник рН ґрун-
ту для жимолості – від 5,5 до 6,5. Ця 
культура любить легкі та спушені ґрун-
ти. Схему посадки обирають залежно 
від того, як планують збирати врожай – 
ручним чи механізованим методом. Так, 
наприклад, зараз у нас схема посадки 
– 2,7 м х 1 м. Врожай збираємо вруч-
ну. На нових же насадженнях планує-
мо використовувати механізоване зби-
рання ягід, тому схема там буде 50 см 
між кущами та 3,3–3,5 м у міжрядді, –                  
ділиться нюансами Андрій Ковальчук. 

Плантацію жимолості цього се-
зону облаштують краплинним зро-
шенням, яке встановлюватиме ком-
панія «ПрофПолив». До цього часу 
насадження зрошували вручну, вико-
ристовуючи трактор і бочку. 

Землю, на якій планують вирощу-
вати жимолость, готують до висадки 
саджанців мінімум 2 роки за допомо-
гою сівозміни. Андрій Ковальчук роз-
повідає, що для нових насаджень, як 
і для наявних, у перший рік землю 
передискували та висіяли овес, піс-
ля нього – гірчицю. Тоді площу знову 
передискували і на зиму засіяли жи-
том. Цього року там знову планують 

висівати гірчицю. Така сівозміна доз-
воляє якнайкраще підготувати ґрунт, 
виводить бур’яни, збільшує актив-
ність ґрунтової мікрофлори тощо. 

КЛЮЧОВІ АСПЕКТИ 
ДОГЛЯДУ 
ЗА НАСАДЖЕННЯМИ 
ЖИМОЛОСТІ 

Андрій Ковальчук розповідає, що 
жимолость – не складна у вирощу-
ванні культура: 

– Головне – мати притіняючу сіт-
ку для захисту ягід від сонячних опіків 

Жимолость – культура з Далекого Сходу. 
Тому вона адаптована до складних кліматичних 
умов, має високу морозостійкість. Так, квіти жи-
молості без ушкоджень можуть витримувати 
весняні заморозки до -8 °C. Це одна з найбільших 
переваг цієї культури. 

– У 2020 році, коли цвіла жимолость Югана і 
Дочка Велетня, був приморозок -8,2 °С. І квітка 
не пошкодилася. Найбільша небезпека для жи-
молості – літня спека і зимова відлига, тому що 
коли тепла зима, кущ прокидається. Ця зима 
була тепла. Але на Житомирщині у Звягельсько-
му районі жимолость себе почувала дуже до-
бре, – розповідає фермер. 

Серед інших беззаперечних переваг жимо-
лості Андрій Ковальчук називає хороші смакові 
властивості, високу врожайність та транспорта-
бельність.
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та забезпечити якісне краплинне зро-
шення. У нас притіняюча сітка грецько-
го виробника встановлена поки що над 
декількома рядками для експеримен-
ту. Сітка впливає на розвиток куща, 
адже під нею температура на декілька 
градусів менша, ніж просто неба. Тому 
врожай у результаті кращий за якістю. 

За весь час вирощування жимо-
лості на плантаціях Андрія Ковальчука 
її не вражала жодна хвороба. За сло-
вами фермера, кущі хворіють тільки 
тоді, коли отримують сонячні опіки. 
Але таке траплялося частково, а не 
на всій плантації. Профілактичні об-
робки від хвороб теж не обов’язко-
ві. За бажанням, можна використову-
вати біопрепарати, все залежить від 
конкретної плантації та умов вирощу-
вання жимолості. 

– Щодо шкідників, то він у нас 
один – травневий хрущ, який завжди 
розповсюджується на молодих план-
таціях. Проти цього шкідника ми об-
робляли насадження Метаризином,  
Боверином. Наприклад, Боверин 
працює так: це біологічний грибок, 
який обтягує личинку хруща, як у ко-
кон, та висушує, знищуючи її, – ді-
литься Андрій Ковальчук. 

Підживлення у фермерському гос-
подарстві Андрія Ковальчука прово-
дять біопрепаратами. Підживлюють 
насадження через деякий час після 
їхнього пробудження азотними до-
бривами, тоді періодично до збору 
ягід. Останнє підживлення проводять 
після збору жимолості сипцем, а та-
кож поливають кущі. На завершення 
сезону прополюють міжряддя, щоб 
вони не заростали. 

– Обрізку жимолості слід прово-
дити один раз на 3–5 років, залеж-
но від сорту й загущеності. Якщо ло-
хину потрібно обрізати щороку, щоб 
вона давала якісну ягоду, то в жимо-
лості не так. Востаннє ми її обрізали у 
2020 році. Тому наступна обрізка буде 
в кінці цього сезону або наступного. 
Обрізку проводять, коли кущ скинув 
листя, восени, і триває вона до люто-
го. Якщо лохину треба обрізати з груд-
ня до початку березня, то в жимолості 
навпаки. Крайній термін – 15 лютого. 
Адже важливо, щоб рослина не про-
кинулася до завершення цього про-
цесу. Під час обрізки видаляють за-
йве гілля, щоб кущ не був загущеним. 
Адже якщо він дуже розростається в 
середині, з нього важко зібрати ягоди, 
– розповідає Андрій Ковальчук.  

У ролі мульчі Андрій Ковальчук 
використовує частково солому, а ча-
стково – подрібнене гілля. 

СЕЗОН–2022: ЯГОДИ 
ПІД ПРИЦІЛОМ ПТАХІВ 

Урожай жимолості в 2022 році, за 
словами Андрія Ковальчука, був хо-
роший, але близько 50 % ягід «до-
помогли зібрати» птахи. Жимолость  
– одна з перших ягід, і для птахів це 
хороша вітамінна їжа:

– Запобігти цій ситуації можна, ви-
користовуючи електронні крикуни, 
на які записані голоси птахів-хижаків. 
Також можна накривати ряди сіткою. 
Цей метод практикують у Канаді. 
Проте він дорожчий. У майбутньо-
му плануємо використовувати один 
із цих методів, щоб уберегти врожай 
від птахів. 

ЗБІР УРОЖАЮ 
ТА ПРОДАЖ ЯГОДИ

Період збору врожаю триває 
2–2,5 тижні. Для збору жимолос-
ті на 1 гектар потрібно 20–25 людей. 
Збирають ягоди відразу з куща в па-
перові пінетки. Охолоджують ягоди в 
невеликому приміщенні, яке облаш-
тували для цього власними силами, 
і продають під замовлення. Андрій 
Ковальчук наголошує, що жимолость 
як органічну ягоду не можна збира-
ти в пластикову тару, яка забруднює 
навколишнє середовище. Краще ви-
користовувати для цього пінетки з 
цупкого паперу. 

– Жимолость довго зберігати не 
доводиться, бо є багато замовлень. 
Люди замовляють або приїжджають 
на ділянку, збирають самі в пінетки 
необхідного їм розміру. Хтось приїж-
джає із своїми ємностями, хтось зби-
рає в наші. Назбиравши досхочу яго-
ди, люди при виході з поля зважують 
її, розраховуються і їдуть додому. Це 
своєрідний відпочинок, який до того 
ж дає змогу побачити, як росте куль-
тура, – ділиться Андрій Ковальчук. 

За словами фермера, у 2022 році 
ціна на жимолость була така, як і в 
2021 році, – 250–300 грн/кг. На пи-
тання щодо окупності бізнесу Андрій 
Ковальчук розповідає: якщо посади-
ти 2–3-річні саджанці – то вкладення 
повернуться на 5–6 рік. Жимолость – 
культура, яка плодоносить тривалий 
час – 30–40 років.

– Жимолость із кущів знімаємо 
максимально дозрілою, щоб її смакові 
властивості були максимально якісни-
ми. Адже багато хто на ринку продає 
недостатньо дозрілу ягоду. Відповідно, 
люди, скуштувавши таку ягоду, вважа-
ють, що жимолость кисла та не смачна 

і в результаті не купують її більше. Ми 
ж націлені на те, щоб споживачі були 
задоволені нашим продуктом, – розпо-
відає Андрій Ковальчук.

Нині середня врожайність жимо-
лості в Андрія Ковальчука – 480 г із 
куща. Кущі вступлять у повне пло-
доношення тільки через 2 роки. 
Відповідно, й урожайність із куща 
збільшиться. 

ПЛЮС ПЕРЕРОБКА

Через те, що багато людей на по-
чатку повномасштабного вторгнен-
ня росії в Україну виїхало за кор-
дон, кількість споживачів жимолості 
трішки зменшилася. Тому засновни-
ки фермерського господарства одра-
зу переорієнтувалися на виробни-
цтво пастили. За словами Андрія 
Ковальчука, щоб збільшувати обсяги 
виробництва, потрібно більше фінан-
сових вкладень. Тому поки що пере-
робка – на експериментальному рівні.

Виготовляють тут 14 видів пастили: 
не тільки з жимолості, а й з іншої пло-
дово-ягідної продукції: з лохини, гар-
буза, вишні, порічки, смородини тощо. 

– Рецептуру розробляє дружи-
на. Робиться все на основі натураль-
них продуктів без додавання цукру. 
Інколи додаємо власний мед. Пастилу 
виготовляємо тільки з плодів, які ви-
рощуємо самі, тому що продукція 
повинна мати певний брікс, який ми 
контролюємо в себе на насаджен-
нях. Поки що пастилу виготовляємо 
на своїх приватних невеликих домо-
господарських сушарках. Їх у нас 5 
штук. Але бачимо, що ринок потре-
бує такого продукту, як пастила, тому 
треба розширюватися та ставити 
промислове обладнання, – ділиться 
Андрій Ковальчук.

Підсумовуючи розповідь про жи-
молость, Андрій Ковальчук каже, що 
ця культура ще вийде в топ за обся-
гами вирощування у світі, адже це 
– максимально екологічна ягода. А 
тим, хто тільки планує вирощува-
ти цю культуру, радить максимально 
якісно підготувати ґрунт і забезпечи-
ти ділянку достатнім поливом. Тоді, 
за словами фермера, проблем у ви-
рощуванні цієї жимолості не буде.
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закону, за умови наявності висновку 
про ухвалену назву сорту та сплати 
відповідного збору та/або держав-
ного мита, і якщо на вимогу заявни-
ка кваліфікаційна експертиза не про-
водилася, то у 15-денний строк з дня 
надсилання повідомлення про по-
зитивні результати розгляду заявки 
Компетентний орган приймає рішен-
ня про державну реєстрацію заявле-
ного сорту, зареєстрованого в ЄС та/
або США.  

Згідно з прийнятими законо-
давчими змінами Закону про сорти 

США), на вимогу заявника здійсню-
ється без проведення кваліфікацій-
ної експертизи. Підтвердженням ре-
єстрації сорту в ЄС та/або США є 
відомості загального переліку (ка-
талогу) сортів ЄС та/або відомості 
UPOV. Зазначені відомості отриму-
ються Компетентним органом (укра-
їнським реєстратором) самостійно та 
не потребують додаткового підтвер-
дження заявником. 

Окрім того, змінами до Закону 
про сорти передбачено, що у разі від-
повідності заявленого сорту вимогам 

Наприкінці листопада 2022 року був при-
йнятий закон щодо приведення законодав-
ства у сфері охорони прав на сорти рослин 
та насінництва і розсадництва відповідно 
до положень законодавства Європейсько-
го Союзу (далі – Закон). Відповідно до Закону 
встановлюються суттєві зміни норм правово-
го регулювання процедур державної реєстра-
ції сортів рослин та обігу насіння і садивного 
матеріалу згідно з Директивами та Регламен-
тами Європейського Союзу, Міжнародної кон-
венції з охорони прав нових сортів рослин 
(УПОВ), з урахуванням принципів правової 
охорони сортів та контролю обігу насіння і 

садивного матеріалу в США. Зокрема Зако-
ном вносяться зміни до Законів України «Про 
охорону прав на сорти рослин» (далі – Закон 
про сорти), «Про насіння і садивний матеріал». 
Більшість норм цього закону набирають чин-
ності з 10.06.2023 року.

На сторінках цього видання ми вже розпо-
відали про нюанси юридичного захисту ягід-
ного бізнесу, зокрема із використанням об’єк-
тів інтелектуальної власності. Продовжуючи 
допомагати власникам ягідного бізнесу бути 
фахівцем широкого профілю, цей матеріал ми 
присвячуємо окремим законодавчим новелам 
Закону. 

Законодавчі новели в сфері 
охорони сортів рослин
Антоніна Пахаренко-Андерсон, керуючий партнер патентно-правової фірми «Пахаренко 
та партнери», президент Українського альянсу по боротьбі з підробками і піратством 
(UAACP), патентний повірений України

ЗМІНИ УКРАЇНСЬКОГО 
ЗАКОНОДАВСТВА 
СТОСОВНО РЕЄСТРАЦІЇ 
СОРТІВ РОСЛИН,
ЗАРЕЄСТРОВАНИХ 
В ЄС ТА/АБО США

Згідно із ч. 3 ст. 12 Закону про 
сорти державна реєстрація сортів, 
зареєстрованих у державах-чле-
нах Європейського Союзу та/або у 
Сполучених Штатах Америки (далі 
– сорти, зареєстровані в ЄС та/або 
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для власників прав інтелектуальної 
власності на сорти рослин в ЄС та/
або в США не передбачено норм, які 
дозволять запобігти можливому по-
рушенню їх прав у процесі реєстрації 
таких сортів в Україні. Однак у випад-
ках неправомірної реєстрації власни-
ки прав зможуть припиняти такі по-
рушення через судові засоби захисту.

НОВЕ ПОНЯТТЯ ЗАКОНУ
ПРО СОРТИ – 
ПІДТРИМУВАЧ СОРТУ

Підтримувач сорту – це особа, 
яка без набуття прав інтелектуальної 
власності на сорт забезпечує збере-
женість сорту шляхом підтримання 
ознак, визначених під час державної 
реєстрації сорту, і яка поширює сорт, 
що є сортом суспільного надбання 
або загальнопоширеним сортом, або 
поширює сорт в інших визначених 
Законом випадках.

Підтримувач сорту є одним із 
суб’єктів права на поширення сорту 
в Україні.

Будь-яка особа може подати за-
явку на сорт і набути права підтриму-
вача сорту, якщо такий сорт є сортом 
суспільного надбання або загально-
поширеним сортом.

Сорт є сортом суспільного над-
бання, якщо строк чинності майно-
вих прав інтелектуальної власності 
на нього закінчився.

Сорт є загальнопоширеним сор-
том, якщо у базі даних UPOV відсут-
ні відомості про права селекціонера 
щодо такого сорту і такий сорт віль-
но поширювався без набуття майно-
вих прав інтелектуальної власності на 
нього.

Майнове право на поширення 
сорту суспільного надбання та за-

гальнопоширених сортів набувається 
в Україні шляхом подання і розгляду 
заявки на сорт, ухвалення назви сор-
ту та державної реєстрації сорту.

Заявка на сорт за вибором заяв-
ника може подаватися у паперовій 
або електронній формі з використан-
ням кваліфікованого електронного 
підпису, в тому числі представником 
(особою, яка діє в інтересах заявни-
ка та/або інших суб’єктів прав щодо 
сорту). 

Майнове право на поширення 
сорту є чинним з дати прийняття рі-
шення про державну реєстрацію сор-
ту та діє безстроково за умови спла-
ти відповідного збору. Сплата збору 
за підтримання чинності майнового 
права на поширення сорту є обов’яз-
ковою для підтримувача сорту.

Збір за підтримання чинності май-
нового права на поширення сорту, 
який є сортом суспільного надбан-
ня або загальнопоширеним сортом, 
сплачується одноразово, тільки за 
перший рік підтримання чинності 
майнового права на поширення сор-
ту, наступний за роком державної ре-
єстрації сорту.

ЩОДО ВИКОРИСТАННЯ
СОРТІВ РОСЛИН, ЯКІ 
МАЮТЬ СТАТУС СОРТІВ 
СУСПІЛЬНОГО НАДБАННЯ 
ТА ЗАГАЛЬНОПОШИРЕНИХ
СОРТІВ

Відповідно до Закону під час дії 
воєнного стану в Україні та протя-
гом 90 днів після його припинення 
або скасування положення законів 
України «Про охорону прав на сорти 
рослин» та «Про насіння і садивний 
матеріал» діють з урахуванням таких 
особливостей:

• ввезення на митну територію 
України садивного матеріалу сортів 
суспільного надбання та загально-
поширених сортів, не занесених до 
Реєстру сортів рослин України, для 
закладення та/або вирощування ба-
гаторічних насаджень (плодових, 
ягідних, горіхоплідних, винограду, 
хмелю) здійснюється на підставі по-
відомлення про належність сорту, що 
ввозиться, до сортів суспільного над-
бання або загальнопоширених сор-
тів, виданого Компетентним органом 
відповідно до поданої заявки на сорт, 
фітосанітарного сертифіката та доку-
мента про якість садивного матеріалу;

• суб’єкти господарювання, які 
здійснили ввезення вищезазначено-
го садивного матеріалу зобов’язані 
вести його облік і подавати інформа-
цію про його використання на вимогу 
центрального органу виконавчої вла-
ди, що реалізує державну політику у 
сфері державного нагляду (контро-
лю), у сфері насінництва та розсад-
ництва, та не пізніше ніж через 90 
днів після припинення або скасуван-
ня воєнного стану в Україні заверши-
ти всі дії, пов’язані з набуттям майно-
вого права на поширення ввезених 
сортів у встановленому законодав-
ством порядку;

• суб’єкти господарювання, які 
закладають багаторічні насаджен-
ня з рослин, щодо сортів яких не за-
вершено всі дії, пов’язані з набуттям 
майнового права на поширення сор-
ту у встановленому законодавством 
порядку, не можуть брати участь у 
програмах державної підтримки ви-
робників плодів, ягід, винограду та 
хмелю.

Не дивлячись на те, що підготу-
ватись до всіх несподіванок у бізнесі 
неможливо, маємо надію, що викла-
дений матеріал допоможе власнику 
ягідного бізнесу розібратись із за-
конодавчими новелами. Якщо ви-
никнуть додаткові запитання на 
шляху створення свого унікального 
бізнес-активу – українського ягідного 
бренду, то звертайтесь до нашої ком-
панії за допомогою. 

http://pakharenko.ua






